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ΤΟ ΘΕΜΑ

Χριστούγεννα ελπίδας 
για την Αγία Μαρίνα

Επιδιόρθωση της παλαιάς εκκλησίας, άνοιγμα παράπλευρου δρόμου και 
ευκολότερη πρόσβαση στο χωριό, στέλλουν το μήνυμα για καλύτερες μέρες

Σελ.3

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ
ΙΩΣΗΦ ΣΟΥΕΗΦ

ΤΖΙΟΒΑΝΝΗΣ
ΧΑΛΛΟΥΜΗΣ

ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
ΜΟΥΣΑΣ

ΕΚΚΛΗΣΙΑ 
ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ο Αρχιεπίσκοπος 
Μαρωνιτών ανοίγει 
τα χαρτιά του στον “Τ”
ΣΕΛ. 6-7

Ο τελευταίος βρακάς 
των Μαρωνιτών θυμάται
και εξιστορεί
ΣΕΛ. 16-17

Σχέδιο Ανάν και Απόφαση
του 1960, η βάση των 
διεκδικήσεών μας
ΣΕΛ. 4

Παραδόθηκε στους 
πιστούς η αναπαλαιωμένη
εκκλησία
ΣΕΛ. 5

TYPOS 116.qxp_Layout 1  1/3/16  11:16 AM  Page 1



2 ΔΕΥΤΕΡΗ ΣΕΛΙΔΑ
Ο ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 116

www.typosmaroniton.com

Εικόνες του χτες... και του σήμερα!

Η Καθολική κοινότητα της Κύπρου έχασε στις
22 Δεκεμβρίου 2015, μια από τις πιο γνωστές
ηγετικές προσωπικότητες της των τελευταίων
25 χρόνων. Ο πατέρας Ουμπέρτο Μπαράτο,
το σύμβολο της Λατινικής εκκλησίας στην πε-
ριοχή της Πύλης Πάφου, έφυγε στην ηλικία
των 85 χρόνων, πλήρης ημερών. Τους τελευ-
ταίους μήνες ταλαιπωρήθηκε από την ξαφ-
νική επιδείνωση της κατάστασης της υγείας
του λόγω της οποίας περνούσε αρκετά μεγάλα
χρονικά διαστήματα σε νοσηλευτήρια της
πρωτεύουσας. Η κηδεία του τελέστηκε από
την Καθολική εκκλησία του Τιμίου Σταυρού
στη Λευκωσία τη Δευτέρα 28 Δεκεμβρίου και
στη συνέχεια η σωρός του μεταφέρθηκε στη
Λάρνακα όπου τάφηκε.
Μεταξύ άλλων στην κηδεία παρευρέθηκαν ο
Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών Κύπρου κ.κ.
Ιωσήφ Σουέηφ και ο Χωρεπίσκοπος Μεσσαο-
ρίας Γρηγόριος ο οποίος αντιπροσώπευε τον
Αρχιεπίσκοπο Κύπρου Χρυσόστομο. Παρόν-
τες επίσης εκατοντάδες πιστών από διάφορες
χώρες οι οποίοι γνώρισαν τον Φραγκισκανό
ιερέα κατά τη διάρκεια της πολύχρονης παρα-
μονής του στην Κύπρο. 
Ο πατέρας Ουμπέρτο υπηρέτησε σαν ιερέας
για 68 χρόνια. Πριν έρθει για μόνιμη παρα-
μονή στην Κύπρο το 1989, είχε υπηρετήσει
στις Φιλιππίνες και στην Ιερουσαλήμ. Στην
Κύπρο κατείχε τη θέση του Πατριαρχικού Βι-
κάριου των Λατίνων και ήταν επίσης Πρέσβης
της Αγίας Έδρας στη Λευκωσία. Υπηρέτησε
ως εφημέριος στην Λεμεσό από το 1989 μέχρι
το 1992 και στη συνέχεια μεταφέρθηκε στη
Λευκωσία όπου ολοκλήρωσε την υπηρεσία
του στην εκκλησία του Τιμίου Σταυρού.  
Με τη βοήθεια και τη στήριξη του αξέχαστου
πατέρα Ουμπέρτο, έγινε δυνατή η συγκέν-
τρωση όλων σχεδόν των καθολικών ομάδων
στην Κύπρο, συμπεριλαμβανομένων των πι-
στών από τις Φιλιππίνες, τη Σρι Λάνκα, την
Ινδία και από άλλες χώρες, οι οποίοι διαμέ-
νουν στην Κύπρο. Η συμβολή του, σύμφωνα

με εκείνους που τον γνώρισαν καλύτερα, ήταν
τόσο σε πρακτικό όσο και σε πνευματικό επί-
πεδο. Ήταν άνθρωπος πολύ οργανωμένος,
πειθαρχημένος και αυστηρός ταυτόχρονα.
Είχε όμως μια μεγάλη καρδιά. Ήταν ένας
πραγματικά πνευματικός άνθρωπος και σύμ-
βουλος. Εκτός από τα Ιταλικά και τα Λατι-
νικά, μιλούσε άπταιστα τα Αγγλικά και τα

Ελληνικά, ενώ κατείχε ακόμη σε μεγάλο
βαθμό τα Γαλλικά, τα Ισπανικά, τα Γερμανικά
και τα αρχαία Ελληνικά. 
Ο πατέρας Ουμπέρτο ήταν επίσης ο Εθνικός
Πνευματικός των κοινοτήτων «Πίστη και
Φως» στην Κύπρο για τα τελευταία 20 χρόνια.
Συνόδευσε με πολύ δυναμισμό και αγάπη τις

τρεις κοινότητες και το συμβούλιο της οργά-
νωσης αυτής, η οποία αποτελεί παράρτημα
της ομώνυμης διεθνούς εθελοντικής οργάνω-
σης για τα άτομα με ειδικές ικανότητες και τις
οικογένειες τους. Ήταν πάντοτε παρών σε
όλες τις εκδηλώσεις της οργάνωσης τόσο στην
Κύπρο όσο και στο εξωτερικό, προσφέροντας
τα μέγιστα στην πνευματική ανάπτυξη και

ζωή στις κοινότητες.  
Τα τελευταία δύο χρόνια μετά την αφυπηρέ-
τηση του, ο πατέρας Ουμπέρτο ζούσε στη
Λάρνακα. Σίγουρα η απουσία του θα είναι αι-
σθητή παντού στην θρησκευτική, πνευματική
και κοινωνική ζωή του τόπου. 
ΑΙΩΝΙΑ ΤΟΥ Η ΜΝΗΜΗ. 

Τελευταίο 
αντίο για 
τον πατέρα 
Ουμπέρτο

ο τύπος ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
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Του 
Βασίλη

Κουμέττου

Χιονισμένη Καρπάσια 
Πρωτοχρονιά 2016

Σε ένα καταπληκτικό τοπίο μοναδικής ομορφιάς και ατμόσφαιρας, ξύπνησαν την
Πρωτοχρονιά οι κάτοικοι της Καρπάσιας. Όπως δήλωσαν στην εφημερίδα κάτοικοι 
του χωριού, πάνε δεκαετίες να θυμηθούν τέτοιο μαγευτικό σκηνικό Πρωτοχρονιάτικα. 
Φωτογραφία: Παναγιώτης Ηλία
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Η ελπίδα ξαναγεννιέται 
μέσα από τα ερείπια
Σημαντικές εξελίξεις προέκυψαν τους τε-
λευταίους δύο μήνες όσον αφορά στην
προσπάθεια που καταβάλλεται για επι-
στροφή στο κατεχόμενο Μαρωνίτικο
χωριό της Αγίας Μαρίνας Σκυλλούρας.
Στο αποκορύφωμα αυτών των εξελίξεων,
η Δικοινοτική Επιτροπή για την Πολιτι-
στική Κληρονομιά της Κύπρου ενημέ-
ρωσε τον Αρχιεπίσκοπο Μαρωνιτών
Κύπρου Ιωσήφ Σουέηφ, σε συνάντηση
που είχαν στις 27 Νοεμβρίου, για την
απόφαση της να εγκρίνει την χρηματο-
δότηση της επιδιόρθωσης της παλιάς εκ-
κλησίας της Αγίας Μαρίνας. Προς το
σκοπό αυτό από τα ταμεία της επιτρο-
πής θα παραχωρηθεί ποσό ύψους
130000 ευρώ. Όπως είναι γνωστό η εκ-

κλησία είναι «αρχαιολογικής σημασίας»
και είναι αφιερωμένη στην Αγία Μαρίνα
του Κανουπίν. 
Παράλληλα, σε μια εξίσου σημαντική
εξέλιξη, έγινε κατορθωτό στις 26 Δε-
κεμβρίου να πραγματοποιηθεί Χρι-
στουγεννιάτικη Θεία Λειτουργία στην
παλιά εκκλησία της Αγίας Μαρίνας στο
κατεχόμενο χωριό για πρώτη φορά από
το 1974. Ο πατέρας Ιωσήφ Σκέντερ ο
οποίος κατάγεται από την Αγία Μαρίνα
και έχει οριστεί από τον Αρχιεπίσκοπο
Μαρωνιτών υπεύθυνος για τα εκκλη-
σιαστικά θέματα του χωριού, τέλεσε τη
Θεία Λειτουργία μέσα σε συγκινητική
ατμόσφαιρα στην παρουσία πολλών
χωριανών. 
Λίγες μέρες προηγουμένως Μαρωνίτες
και Τουρκοκύπριοι κάτοικοι της Αγίας
Μαρίνας, στην παρουσία του Αρχιεπι-
σκόπου Ιωσήφ Σουέηφ και του πατέρα
Ιωσήφ Σκέντερ αλλά και Τουρκοκύ-
πριων μουφτήδων, συγκεντρώθηκαν
στην πλατεία του χωριού, όπου έφα-
γαν, γλέντησαν και τραγούδησαν μαζί
όπως παλιά, φέρνοντας στη μνήμη
όλων παλιές όμορφες στιγμές από τη
ζωή του χωριού.
Σημαντική εξέλιξη αποτελεί επίσης η
απόφαση των Τουρκοκυπριακών αρχών
για κατασκευή νέου δρόμου στα νοτιο-
δυτικά του χωριού έτσι ώστε οι «επισκέ-
πτες» να μη διέρχονται από τη
στρατιωτική περιοχή στην παραδο-
σιακή είσοδο από την Σκυλλούρα, ενώ
πληροφορίες της εφημερίδας μας ανα-
φέρουν πως αποφασίστηκε ακόμη η
επιδιόρθωση και συντήρηση του εντε-
λώς σήμερα κατεστραμμένου κοιμητη-
ρίου του χωριού. 
Μιλώντας στον «Τ» σχετικά με το θέμα ο
Κοινοτάρχης Αγίας Μαρίνας κύριος
Παρτελλής Χατζηφεσσάς, ανέφερε ότι σε
συνάντηση με το Κοινοτικό Συμβούλιο

της Αγίας Μαρίνας που πραγματοποι-
ήθηκε την Τρίτη 10 Νοεμβρίου 2015, οι
Τουρκοκυπριακές αρχές ενημέρωσαν για
την πρόθεση τους να ικανοποιήσουν δύο
από τα αιτήματα του Συμβουλίου που
είχαν τεθεί το προηγούμενο διάστημα.
Αυτά αφορούσαν στην παραχώρηση
άδειας επιδιόρθωσης της μικρής εκκλη-
σίας του χωριού και στην παραχώρηση
άδειας για επιδιόρθωση του παρακαμ-
πτήριου δρόμου, νότια του χωριού. «Για
τον σκοπό αυτό», είπε ο κοινοτάρχης
«ζητήθηκε από το Κοινοτικό Συμβούλιο
όπως γίνει αίτηση για άδεια που να πε-
ριορίζεται στα δύο αυτά ζητήματα, κάτι
που έγινε άμεσα». 
Στη συνέχεια, αναφέρει στις δηλώσεις

του ο κύριος Χατζηφεσσάς, το Συμβούλιο
κάλεσε σε συγκέντρωση όλους τους φο-
ρείς και τον κόσμο της Αγίας Μαρίνας,
για ενημέρωση και για να είναι συλλογι-
κές οι οποιεσδήποτε προσπάθειες. Όπως
ανέφερε ο κοινοτάρχης, την 1η Δεκεμ-
βρίου 2015 στο Σωματείο Κέδρος Αγίας

Μαρίνας, στην παρουσία του κόσμου του
χωριού, έγινε ανοικτή συγκέντρωση στην
οποία επικράτησε κλίμα ομοψυχίας και
συναίνεσης. «Ενημερώσαμε» μας είπε ο
Κοινοτάρχης «για όλα τα διαβήματα και
τις ενέργειες που έγιναν πριν τις προανα-
φερθείσες εξελίξεις αλλά και για τις τρέ-
χουσες εξελίξεις μετά και τη συνάντηση
με τις Τουρκοκυπριακές αρχές». Σύμ-
φωνα πάντα με τον κύριο Χατζηφεσσά, ο
κόσμος της Αγίας Μαρίνας έκανε ξεκά-
θαρη τη στήριξη του προς τις προσπά-
θειες που καταβάλλει το Κοινοτικό
Συμβούλιο ενώ δεν παρέλειψαν μερικοί
να προβούν και σε κάποιες εισηγήσεις,
όπως για παράδειγμα η συνεχής διαβού-
λευση με την Κυπριακή Κυβέρνηση, η

συνεργασία με την θρησκευτική και πο-
λιτική αρχή της κοινότητας για αντιμε-
τώπιση οποιονδήποτε δυσκολιών, η
συνεχής επαφή με τις Τουρκοκυπριακές
αρχές και με τους Τουρκοκύπριους της
Αγίας Μαρίνας και η πραγματοποίηση
πιο τακτικών συγκεντρώσεων με συμμε-

τοχή όλων των οργανωμένων συνόλων
και παραγόντων του χωριού, ούτως
ώστε να καθορίζεται η στρατηγική των
επομένων κινήσεων. Σε γενικές γραμ-
μές, όλοι τόνισαν πως η ικανοποίηση
από τις Τουρκοκυπριακές αρχές δύο βα-
σικών αιτημάτων της κοινότητας της
Αγίας Μαρίνας, αλλά και η πρωτοβου-
λία του Κοινοτικού Συμβουλίου για
ανοιχτή ενημέρωση επί των εξελίξεων,
αποτελούν αμφότερα μια καλή αφετη-
ρία. Ο Κοινοτάρχης με τη σειρά του ζή-
τησε υπομονή και ψυχραιμία, ενώ
τόνισε πως για οποιεσδήποτε εξελίξεις
θα υπάρχει πάντα ενημέρωση. «Η ορι-
στική λύση του Κυπριακού προβλήμα-
τος και η πολυπόθητη επιστροφή στην

Αγία Μαρίνα είναι στόχος αδιαπραγμά-
τευτος» κατέληξε.
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση του
«Τ» ο κύριος Νίνος Ιωσηφίδης, αντι-
πρόεδρος της εκκλησιαστικής επιτρο-
πής της ενορίας Αγίας Μαρίνας, αφού
επιβεβαίωσε τις πληροφορίες σχετικά

με την απόφαση για επιδιόρθωση της
μικρής εκκλησίας και την χρηματοδό-
τηση της από τα ταμεία της Δικοινοτι-
κής Επιτροπής για την Πολιτιστική
Κληρονομιά της Κύπρου, αποκάλυψε
πως στο παρόν στάδιο ετοιμάζονται τα
σχέδια και οι προδιαγραφές του όλου
έργου και αναμένεται σύντομα να αρχί-
σουν οι εργασίες.
«Σύμφωνα με τα λεγόμενα της τεχνικής
επιτροπής» πρόσθεσε ο κύριος Ιωση-
φίδης «θα γίνει προσπάθεια έτσι ώστε
μέχρι την ερχόμενη γιορτή της Αγίας
Μαρίνας στις 17 Ιουλίου 2016, οι εργα-
σίες να έχουν ολοκληρωθεί». Σύμφωνα
με τον κύριο Ιωσηφίδη δόθηκαν προφο-
ρικές ενδείξεις ότι μετά την ολοκλήρωση

των εργασιών θα επιτρέπεται  να λει-
τουργείται η εκκλησία αρκετά συχνά.
«Δεν υπάρχει αμφιβολία» κατέληξε
«ότι οι εξελίξεις αυτές χαροποίησαν
τους  Μαρινιώτες και τη Μαρωνιτική
κοινότητα γενικά  άλλα οι προσπάθειες
θα συνεχίσουν για μόνιμη επιστροφή
των κατοίκων της Αγίας Μαρίνας στο
χωριό τους».  

Ενότητα και αισιοδοξία
Μήνυμα ενότητας και αισιοδοξίας απο-
στέλλει μέσω του «Τ» και ο πατέρας
Ιωσήφ Σκέντερ ο οποίος ερωτηθείς σχε-
τικά ζήτησε από όλους να κρατηθούν χαμη-
λοί τόμοι για το όλο θέμα. «Πρέπει είπε να
μιλούμε λίγο και να πράττουμε πολλά».
Ανέφερε ότι το όλο θέμα είναι αρκετά σο-
βαρό και χρήζει λεπτών και ευαίσθητων
χειρισμών. «Είμαστε αισιόδοξοι και πρέ-
πει να παραμείνουμε ενωμένοι για να πε-
τύχουμε το καλύτερο για την αγαπημένη
μας Αγία Μαρίνα που μας καρτερά υπο-
μονετικά τόσα χρόνια» είπε. «Όλοι πρέπει
να βαδίσουμε με αγάπη και σύνεση, με σε-
βασμό ο ένας προς τον άλλο και είμαι σί-
γουρος πως στο τέλος θα έχουμε το
ποθητό αποτέλεσμα».
Αναμφίβολα οι εξελίξεις για τα θέματα της
Αγίας Μαρίνας είναι πολύ σημαντικές και
σηματοδοτούν σταθμό στην ταλαίπωρη
ιστορία του χωριού τα τελευταία 42 σχε-
δόν χρόνια. Το βουβό και έγκλειστο αυτό
Μαρωνιτικό χωριό, το μόνο από τα τέσ-
σερα εναπομείναντα στο οποίο δεν επι-
τρεπόταν καθόλου η πρόσβαση από τον
Τουρκικό στρατό από το 1974, άρχισε να
βλέπει φως. Μια χαραματιά ελπίδας έχει
ανοίξει στο παραπέτασμα που κρατούσε
την Αγία Μαρίνα μακριά από τους κατοί-
κους της και ευθύνη όλων είναι η χαραμα-
τιά αυτή να μεγαλώσει περισσότερο
σιγά-σιγά και να γίνει η πόρτα της χαράς
και της επιστροφής.

Με ποσό 130 
χιλιάδων ευρώ
από την UNDP 

θα γίνει η
αναστήλωση της

παλαιάς 
εκκλησίας της

Αγίας Μαρίνας.
Στόχος, το έργο,

τα σχέδια του
οποίου βρίσκον-
ται υπό μελέτη, 

να έχει 
ολοκληρωθεί έως

την εορτή της
Αγίας Μαρίνας

Το Φεστιβάλ 
Μανιταριού και 

η τέλεση της 
Χριστουγεννιάτι-

κης Θείας 
Λειτουργίας 

αναπτέρωσαν 
την ελπίδα πως 

οι καλύτερες
μέρες για την 
Αγία Μαρίνα 

έρχονται. 
Ο Κοινοτάρχης
ζητά από όλους

υπομονή και 
ψυχραιμία

Στις φωτογραφίες στιγμιότυπα από την Χριστουγεννιάτικη Θεία Λειτουργία που τελέστηκε από τον
Πατήρ Ιωσήφ Σκέντερ το Σάββατο 26 Δεκεμβρίου 2015 και από το Φεστιβάλ Μανιταριού το οποίο τί-
μησε με την παρουσία του ο Σεβασμιότατος Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών Κύπρου κ.κ. Ιωσήφ Σουέηφ
καθώς και θρησκευτικοί παράγοντες των Τουρκοκυπρίων.
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Σχέδιο Ανάν και Απόφαση του 1960, 
η βάση των διεκδικήσεων μας

Του 
Γιαννάκη

Μούσα

Βρισκόμαστε και πάλιν μπροστά σε σοβαρές εξελίξεις
που ίσως οδηγήσουν σε μια δίκαιη, λειτουργική και βιώ-
σιμη λύση του κυπριακού προβλήματος. Οι συνομιλίες
που ξεκίνησαν την περασμένη Άνοιξη προχωρούν και οι
δύο ηγέτες Αναστασιάδης και Ακκιντζί στέλνουν συνεχώς
μηνύματα αισιοδοξίας πως αυτή τη φορά, παρά τα όποια
εμπόδια, θα φτάσουμε στην πολυπόθητη λύση. Μέσα σε
αυτό το κλίμα της έντονης ευφορίας οι Μαρωνίτες της
Κύπρου δίκαια αγωνιούν και ανησυχούν. Γνωρίζουν πολύ
καλά πως οι ρυθμίσεις που θα συμφωνηθούν στα πλαίσια
της λύσης θα είναι καθοριστικές για το μέλλον και την
τύχη της κοινότητάς τους. 

Ο πόθος των Μαρωνιτών για λύση είναι πέρα για πέρα
δεδομένος. Η στήριξη τους προς τις προσπάθειες εξεύ-
ρεσης λύσης, συνεχής και ανεπιφύλακτη. Θέλουν η λύση
να δικαιώσει τους αγώνες και τις θυσίες τους. Θέλουν να
επιστρέψουν στη γη και τις περιουσίες τους σε συνθήκες
ασφάλειας και σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων
τους. Παράλληλα και ταυτόχρονα απαιτούν όπως γίνει
από όλους σεβαστή η ομόφωνη απόφαση που έλαβαν το
1960 να ανήκουν στην Ελληνική κοινότητα της Κύπρου.
Κατά συνέπεια, οι όποιες ρυθμίσεις συμφωνηθούν δε
μπορεί και δεν πρέπει να βρίσκονται σε δυσαρμονία και
σε αντίθεση με αυτή τους την επιλογή.

Προσωπικά, πιστεύω πως αυτή την κρίσιμη περίοδο η

κοινότητα πρέπει να εστιάσει την προσοχή της στα με-
γάλα και τα ουσιώδη. Σε αυτά που θα της διασφαλίζουν
και θα της εγγυώνται το μέλλον και την προοπτική.
Προς αυτή την κατεύθυνση θεωρώ πως η βάση των
διεκδικήσεών μας πρέπει να είναι το Σχέδιο Ανάν και η
Απόφαση των Μαρωνιτών του 1960. Πάνω σε αυτά τα
δύο ιστορικά γεγονότα μπορούμε να χτίσουμε την υπό-
θεση μας και να στηρίξουμε τις διεκδικήσεις μας, εδα-
φικές και συνταγματικές. Και νιώθω έντονα
πεπεισμένος πως μπορούμε να επιτύχουμε τους στόχους
και τις επιδιώξεις μας. Με απλό και καθαρό τρόπο.
Χωρίς περίπλοκες προσεγγίσεις που να προκαλούν
αχρείαστη σύγχυση και ενίοτε ζημιογόνα, για την κοι-
νότητα, αμφισβήτηση.

Την ίδια ώρα θέλω να στείλω μήνυμα προς κάθε κατεύ-
θυνση πως απορρίπτουμε κατηγορηματικά κάθε μορ-
φής διευθέτηση που θα παραπέμπει σε γκετοποίηση και
θα οδηγεί την κοινότητα σε εσωστρέφεια και απομό-
νωση. Απεναντίας τονίζω πως κορυφαία επιδίωξή μας
είναι η κοινότητα να παραμείνει διάπλατα ανοικτή στην
κοινωνία και να κρατηθεί σταθερά στον δρόμο της σι-
γουριάς και της ασφάλειας. Κλείνω την παρέμβαση μου
καταθέτοντας πρόταση για άμεση επανατοποθέτηση
των διεκδικήσεών μας, εδαφικών και συνταγματικών,
στη σωστή βάση. Στη βάση του Σχεδίου Ανάν και της
Απόφασης του 1960. Ως μία και μόνη επιλογή.

Απορρίπτουμε κατηγορημα-
τικά κάθε μορφής διευθέτηση

που θα παραπέμπει σε 
γκετοποίηση και θα οδηγεί 

την κοινότητα σε εσωστρέφεια
και απομόνωση

***
Καταθέτω πρόταση για άμεση
επανατοποθέτηση των διεκδι-

κήσεων μας, εδαφικών και
συνταγματικών, στη σωστή
βάση. Στη βάση του Σχεδίου
Ανάν και της Απόφασης του

1960. Ως μία και μόνη επιλογή
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Η επιδιόρθωση και ανακαίνιση της παλιάς Εκκλησίας του Αγίου Γε-
ωργίου αποτελούσε ανέκαθεν ανάγκη επιτακτική για τον κόσμο του
Κορμακίτη. Η δυσχερής κατάσταση του αλλά και αδυναμία χρήσης
του συγκεκριμένου χώρου καταγραφόταν πάντα στα αρνητικά του
χωριού. Δεν θα ήταν υπερβολικό αν λέγαμε πως νέοι άνθρωποι του
Κορμακίτη που δεν έζησαν όσο άλλοι το χωριό, δεν γνώριζαν καν την
ύπαρξη του.  Εντούτοις, ουδείς διανοείτο να λάβει πρωτοβουλία για
ένα τόσο μεγάλο έργο που επιφυλάσσει και υψηλό οικονομικό κόστος.
Με τον διορισμό της νέας Εκκλησιαστικής Επιτροπής του Αγίου Γε-
ωργίου στον Κορμακίτη, τον Νοέμβριο του 2012, μπήκαν σε προτε-
ραιότητα οι χώροι λατρείας στο χωριό. Ο εν λόγω χώρος ήταν σε
κάκιστη κατάσταση και για τον λόγο αυτό αποφασίστηκε όπως λη-
φθούν τα απαραίτητα μέτρα. Η Επιτροπή ανάθεσε τότε σε ειδικούς
να κάνουν μελέτη για τον ναό και να ετοιμάσουν ένα πλάνο για επι-
διόρθωση του. Με ιδιαίτερη στήριξη από τον Αρχιεπίσκοπο κκ. Ιωσήφ
Σουέηφ, καταβλήθηκε μεγάλη προσπάθεια να πειστεί το UNDP να
υιοθετήσει το έργο και να υλοποιήσει το πλάνο.
Οι διαβουλεύσεις με το UNDP διήρκησαν από τον Αύγουστο του 2013
μέχρι και το τέλος του χρόνου. Το όλο έργο που ετοιμάστηκε από τους
ειδικούς περιλάμβανε επιδιόρθωση επτά συνολικά χώρων λατρείας
του χωριού. Παρόλα αυτά, το UNDP απέκλεισε ένα τέτοιο ενδεχόμενο
και ζήτησε όπως επιλεγεί ένας χώρος για επιδιόρθωση. Η Εκκλησια-
στική Επιτροπή, έχοντας υπόψη την κάκιστη κατάσταση του μικρού
ενοριακού ναού, την άμεση ανάγκη επιδιόρθωσης του αλλά και τον
κίνδυνο ερείπωσης του, επέλεξε συνειδητά τον συγκεκριμένο χώρο
για να αναστηλωθεί. Το UNDP πρότεινε όπως αναλάβει εξ ολοκλήρου
το έργο ακολουθώντας βέβαια το πλάνο των ειδικών της Επιτροπής.
Και έτσι έγινε. Τον Ιούλιο του 2014, η Εκκλησιαστική Επιτροπή
Κορμακίτη παρέδωσε στο UNDP τον Ενοριακό ναό για να επιδιορ-
θωθεί. Το κλειδί της νέας ανακαινισμένης Εκκλησίας παραδόθηκε
πίσω στην Επιτροπή τον Νοέμβριο του 2015. 

Εγκαίνια και καθαγιασμός
Η τελετή λήξης των εργασιών αποκατάστασης της Εκκλησίας του
Αγίου Γεωργίου στον κατεχόμενο Κορμακίτη πραγματοποιήθηκε το
Σάββατο 14 Νοεμβρίου 2015. Μια μέρα αργότερα, πραγματοποι-
ήθηκε και η πρώτη Θεία Λειτουργία με τον καθαγιασμό που άνοιγε
τις πόρτες της ανακαινισμένης πλέον Εκκλησίας.
Κατά την τελετή εγκαινίων, ο Αντιπρόεδρος της εκκλησιαστικής
επιτροπής και εκ των πρωτεργατών του όλου έργου Αντώνης Χα-
τζηγιαννάκης, έκανε εκτενή αναφορά στη σημασία της Εκκλησίας
για τον κόσμο του Κορμακίτη αλλά και στη σημασία της αναστήλω-
σης της. Την ίδια ώρα, ευχαρίστησε όλους όσους συνέβαλαν στο
έργο, τόσο οικονομικά αλλά και με άλλα μέσα, δίνοντας υπόσχεση
ότι η εκκλησία δεν πρόκειται να κλείσει και θα χρησιμοποιηθεί για
την προσέλκυση των νέων στο χωριό.
Την εκδήλωση χαιρέτισαν ο Σεβασμιότατος Αρχιεπίσκοπος Μαρω-
νιτών κκ. Ιωσήφ Σουέηφ, ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών στη
Βουλή των Αντιπροσώπων κ. Αντώνης Χατζηρούσος, η διευθύντρια
Προγράμματος Ανάπτυξης του ΟΗΕ UNDP-PFF, η επικεφαλής της
ομάδας διαχείρισης του προγράμματος εκ μέρους της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής και οι Ε/κ και Τ/κ εκπρόσωποι της Τεχνικής Επιτροπής
για την Πολιτιστική Κληρονομιά.
Σε γενικές γραμμές οι ομιλητές χαιρέτισαν την πρωτοβουλία για
αναστήλωση της παλιάς Εκκλησίας του Αγίου Γεωργίου ενώ συγχά-
ρηκαν τους εμπλεκόμενους φορείς για την ολοκλήρωση του δύσκο-
λου αυτού έργου. Αναμφίβολα, λοιπόν, στην προσπάθεια για μια
επανενωμένη Κύπρο, οι Μαρωνίτες μπορούν να κάνουν τη διαφορά
και να αποτελέσουν γέφυρα μεταξύ όλων των κοινοτήτων. 
Άξιο αναφοράς ήταν το κλείσιμο της ομιλίας του Τουρκοκύπριου εκ-
προσώπου της Τεχνικής Επιτροπής για την Πολιτιστική Κληρονομιά
κύριου Ali Tuncay.
Δίνοντας πληροφορίες για το έργο της Επιτροπής, ο κ. Tuncay
έκλεισε την ομιλία του με κάποιες φράσεις στη διάλεκτο του Κορ-
μακίτη: “Μαρωνίτες, Μουσουλμάνοι, Έλληνες, Τούρκοι, Αρμένιοι,
Λατίνοι, είμαστε όλοι παιδιά ενός Θεού. Είμαστε όλοι αδέλφια.
Είστε όλοι στην καρδιά μου. Η εκκλησία του Αγίου Γεωργίου είναι
επίσης εκκλησία μου. Αύριο, όταν η εξοχότητά σας θα καθαγιάσει
την εκκλησία, να ζητήσει από τον Θεό να φέρει την ειρήνη σε αυτό
το νησί. Πέστε του να ανοίξει την πόρτα της ειρήνης”.
Ο Αρχιεπίσκοπος κκ. Ιωσήφ Σουέηφ ζήτησε από τους ανθρώπους
να προσεύχονται σιωπηλά για τα θύματα της Γαλλίας (το προηγού-
μενο βράδυ έγιναν τα τραγικά γεγονότα στο Παρίσι) και του πολέ-
μου στην περιοχή και στον κόσμο. Είπε επίσης ότι οι Ελληνοκύπριοι,
οι Τουρκοκύπριοι, οι Μαρωνίτες, οι Αρμένιοι και οι Λατίνοι συγκρο-
τούν ένα όμορφο μωσαϊκό της διαφορετικότητας στην ενότητα, μια
κυπριακή οικογένεια. Όλα τα σπίτια του Θεού, εκκλησίες, τζαμιά
και όλα τα μέρη λατρείας θα πρέπει να είναι ανοικτά σε όλους, θα
πρέπει να υπάρχει ελεύθερη πρόσβαση, επειδή είναι χώροι της συμ-
φιλίωσης, συγχώρεσης και εξαγνισμού των αναμνήσεων.
Εξαίροντας τους δύο ηγέτες, τον πρόεδρο Αναστασιάδη και τον
Μουσταφά Ακιντζί για τη δέσμευσή τους στη λύση, ανέφερε πως
τους προέτρεψε να φέρουν στις συνομιλίες το πρόβλημα των Μα-
ρωνίτικων χωριών, της Αγίας Μαρίνας Σκυλλούρας και του Ασωμά-
του, για τα οποία οι άνθρωποι αναμένουν το σήμα για επιστροφή.
Στην εκδήλωση έδωσαν το παρόν τους ο βουλευτής Κερύνειας κύ-
ριος Μάριος Μαυρίδης, ο Τουρκοκύπριος διαπραγματευτής Οζντίλ
Ναμί, η ειδική αντιπρόσωπος του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ Lisa
Buttenheim, ο Επίτροπος για Ανθρωπιστικά Θέματα και Θέματα
Αποδήμων κύριος Φώτης Φωτίου, πρέσβεις στην Κύπρο και θρη-
σκευτικοί ηγέτες.
Την επόμενη μέρα έγινε και ο καθαγιασμός από τον Μακαριότατο
Αρχιεπίσκοπο, με τον ναό να ανοίγει τις πύλες του για τον κόσμο
του Κορμακίτη. «Η σημασία της αναστήλωσης του είναι αναμφί-
βολα μεγάλη» δήλωσε στον «Τ» ο κύριος Χατζηγιαννάκης. «Τόσο
για τον Κορμακίτη αλλά και για όλους τους Μαρωνίτες γενικότερα.
Οι χώροι λατρείας μας είναι ιεροί και πρέπει να φροντίζουμε ούτως
ώστε να βρίσκονται σε κάλλιστη κατάσταση. Επιπλέον, οι μεγάλες
διαστάσεις που δόθηκαν στην προσπάθεια, η εμπλοκή πολλών φο-
ρέων στην υλοποίηση του έργου αλλά και οι δυσκολίες υλοποίησης
του οποιουδήποτε έργου στα κατεχόμενα, καθιστούν την επιτυχία
αυτή ακόμη μεγαλύτερη» κατέληξε. 

Την ιστορική νότια πόρτα του Ναού
κατέταξε ο Αρχιεπίσκοπος Ιωσήφ
Σουέηφ στις Πόρτες της Ευσπλα-
χνίας. Η συγκεκριμένη πόρτα `

χρονολογείται, σύμφωνα με αρα-
μαϊκή επιγραφή, από το 1600 μ.Χ.

Αναστήλωση παλαιού Ενοριακού
Ναού Αγίου Γεωργίου Κορμακίτη

Το έργο 
ολοκληρώθηκε 

και ο Ναός 
άνοιξε τις 
Πύλες του
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Ερ. Τον τελευταίο καιρό γίνονται αλλά και προγραμματίζον-
ται διάφορα έργα επιδιόρθωσης και ανακαίνισης αρκετών
εκκλησιών μας και άλλων θρησκευτικών χώρων, κυρίως στα
κατεχόμενα χωριά μας. Μιλήστε μας λίγο γι αυτά που έγι-
ναν, αυτά που γίνονται και αυτά που θα γίνουν στο μέλλον,
Σεβασμιότατε. 
Όπως έχω πει πολλές φορές, η εκκλησία δεν είναι κοινωνικός οργανι-
σμός αλλά είναι το μυστικό σώμα του Χριστού. Αυτό το σώμα του Χρι-
στού όμως θα πρέπει να δουλέψει μέσα στην κοινωνία. Γι αυτό το λόγο
προσπαθούμε πρώτα να ανακαινίσουμε αυτά που έχουμε και επίσης
να δημιουργήσουμε καινούργια πράγματα εκεί όπου δεν έχουμε τί-
ποτα σήμερα. Ας πάρουμε την περιοχή των χωριών μας. Προσπαθούμε
να επιδιορθώσουμε όσα περισσότερα μπορούμε από τη θρησκευτική
μας κληρονομιά. Όχι μόνο στα σημερινά τέσσερα χωριά μας αλλά
ακόμα και στα άλλα χωριά όπου υπήρχαν Μαρωνίτες παλιότερα. Στον
Κορμακίτη αρχικά επιδιορθώθηκε το εκκλησάκι της Παναγίας. Σή-
μερα χρειάζεται και πάλι επιδιόρθωση, με ένα διαφορετικό τρόπο
όμως, είναι στα πλάνα μας αυτό. Έχουμε μόλις ολοκληρώσει την ανα-
καίνιση της πολύ όμορφης παλιάς εκκλησίας του Αγίου Γεωργίου που
ήταν στα παλιά χρόνια ο ενοριακός ναός στον Κορμακίτη. Η ανακαί-
νιση έγινε σε συνεργασία με το UNDP υπό την εποπτεία της Δικοινο-
τικής Επιτροπής για την Πολιτιστική Κληρονομιά της Κύπρου. Με τη

συνεργασία της ενορίας, της εκκλησιαστικής επιτροπής, της Αρχιεπι-
σκοπής, ήταν μια κοινή προσπάθεια. Τώρα, η τεράστια προσπάθεια
που γίνεται στον Κορμακίτη είναι με την μεγάλη εκκλησία του Αγίου
Γεωργίου. Όταν βλέπω αυτή την εκκλησία, ειλικρινά θαυμάζω την διο-
ρατικότητα των προγόνων μας. Εκατό χρόνια προηγουμένως μπόρε-
σαν να προβλέψουν για μια μεγάλη εκκλησία την οποία όταν την
βλέπουμε σήμερα ακόμη, βλέπουμε μπροστά μας ένα τεράστιο ναό.
Φανταστείτε πόσο μεγάλη δέσποζε τότε. Όλοι μαζί τότε, ιερείς, πιστοί,
επίσκοποι είχαν αυτό το όνειρο. Επιδιορθώνοντας σήμερα εμείς την
εκκλησία αυτή, ανακαινίζουμε ταυτόχρονα τις καρδιές μας, την ενό-
τητα και την αγάπη μεταξύ μας, την κοινωνία και το όνειρο αυτής της
κοινότητας. Αυτός είναι ο σκοπός μας. Και φυσικά θέλουμε να ανα-
καινίσουμε τις εκκλησίες μας παντού, για να τις επισκέπτονται οι ξένοι
και να γνωρίζουν την κοινότητα μας καλύτερα. Και εδώ χαιρετίζω όλα
τα έργα που γίνονται στα χωριά μας, όχι μόνο στις εκκλησίες, αλλά και
σε πολιτιστικά θέματα κλπ. Είναι όλα μια ευλογία. Στην ίδια γραμμή
πλεύσης έχουμε κάνει κάποια πράγματα και θα κάνουμε περισσότερα
στην εκκλησία του Τιμίου Σταυρού στην Καρπάσια. Θα προχωρήσουμε
με την επιδιόρθωση των εικόνων, ειδικά του μοναδικού θησαυρού του
Τίμιου Σταυρού. Το ίδιο και στον Ασώματο. Πρόσφατα έγιναν κάποιες
επιδιορθώσεις σε κάποια μέρη της εκκλησίας του Αρχαγγέλου και στο
κοιμητήριο και προγραμματίζονται και άλλα έργα στο χωριό. Τα καλά

νέα όμως αυτά τα Χριστούγεννα έρχονται από την Αγία Μαρίνα, όπου
έγινε το πρώτο βήμα για ένα πιθανό άνοιγμα του χωριού. Έχουμε ήδη
την έγκριση για να προχωρήσουμε με την επιδιόρθωση της παλιάς εκ-
κλησίας της Αγίας Μαρίνας στο χωριό, καθώς επίσης και για τη διά-
νοιξη καινούργιου δρόμου από την πάνω πλευρά για είσοδο στο χωριό.
Υπάρχει η έγκριση για χρηματοδότηση της επιδιόρθωσης της εκκλη-
σίας από την Δικοινοτική Επιτροπή για την Πολιτιστική Κληρονομιά
και τους ευχαριστούμε πάρα πολύ. Ο κόσμος της Αγίας Μαρίνας, όλοι
οι Μαρωνίτες και όλη η Κύπρος ακόμη, είμαστε πολύ ευτυχισμένοι με
αυτό το γεγονός. Είναι σαν να ανάβουμε τη φλόγα του καντηλιού για
την ολική επιστροφή στο χωριό. Εφόσον ολοκληρωθεί η επιδιόρθωση
της εκκλησίας, θα συνεχίσουμε να πηγαίνουμε εκεί σύμφωνα με τις
παλιές διευθετήσεις, ελπίζουμε όμως ότι σιγά σιγά οι επισκέψεις αυτές
θα πυκνώσουν και θα γίνουν πιο τακτικές. Να πω εδώ ότι συνεχίζονται
οι προσπάθειες για να εξασφαλιστεί έγκριση και χρηματοδότηση για
την επιδιόρθωση και αναστήλωση του Μοναστηριού του Προφήτη
Ηλία. Ο Προφήτης Ηλίας είναι στα πλάνα και στο μυαλό μας πάντοτε
και ελπίζω πως σύντομα θα αξιωθούμε να ακούσουμε ακόμα καλύτερα
νέα. Η δουλειά που γίνεται από την Επιτροπή για την Πολιτιστική Κλη-
ρονομιά είναι εξαιρετική. Χαίρομαι πραγματικά και τους συγχαίρω για
το τι κάνουν. Αυτά όσον αφορά στα χωριά μας. Τώρα εκτός των χω-
ριών, γνωρίζετε επίσης πως έχουμε μια επιτροπή της Αρχιεπισκοπής

Με την έναρξη του όγδοου έτους της πλού-
σιας παρουσίας του στην Κύπρο, ο Σεβασμιό-
τατος Αρχιεπίσκοπος των Μαρωνιτών της
Κύπρου, κ.κ. Ιωσήφ Σουέηφ ανοίγει για μια
ακόμη φορά τα χαρτιά του στον «Τ» και μιλά
για τα μεγάλα θέματα που αφορούν στην εκ-

κλησία του και στην κοινότητα του. Στο πρώτο
μέρος της συνέντευξης, το οποίο δημοσι-
εύουμε σήμερα, ο Αρχιεπίσκοπος Σουέηφ
αναλύει τον σχεδιασμό και τις επόμενες κινή-
σεις του όσον αφορά στην αποκατάσταση και
επιδιόρθωση όλων των εκκλησιών και των

άλλων θρησκευτικών μνημείων και κτιρίων
των Μαρωνιτών της Κύπρου. Μιλά ακόμη για
το πολιτικό μέλλον των Μαρωνιτών της Κύ-
πρου σε μια διαφαινόμενη λύση του Κυ-
πριακού προβλήματος και διαβεβαιώνει
πως «έχουν γνώση οι φύλακες». 

Ενήμεροι Βατικανό και Πατριαρχείο
για το θέμα των Μαρωνιτών

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΙΩΣΗΦ ΣΟΥΕΗΦ
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μας η οποία μεριμνεί για τις παλιές εκκλησίες μας, εκτός των ενοριών.
Έχουμε στα σχέδια μας την εκκλησία της Αγίας Άννας στην Αμμόχω-
στο, έχουμε αναστηλώσει την μικρή εκκλησία του Αγίου Αντωνίου
στην Κυθρέα, ελπίζουμε σύντομα να αναστηλώσουμε και την εκκλη-
σία του Αγίου Ρωμανού στο Βουνό, έχουμε κάνει αρκετά έργα στην
Παναγία της Καμπυλής και ευχή μου είναι σύντομα να μπορέσουμε
να πάμε και στο Μαρκίν. Για μένα το Μαρκίν είναι όχι μόνο μια ευχή,
αλλά μια ανεκπλήρωτη επιθυμία για να το επισκεφθώ. Είμαι εδώ στην
Κύπρο ήδη επτά χρόνια και ποτέ δεν επισκέφτηκα την περιοχή.
Οπωσδήποτε, προχωρούμε σιγά σιγά με σχέδιο, με πίστη, με ελπίδα,
με σεβασμό και με διάλογο και πιστεύω πως έτσι θα πετύχουμε τους
στόχους μας. 
Ενθαρρύνω επίσης προσωπικά όλες τις ενορίες να αποκτήσουν τις
αναγκαίες υποδομές. Για παράδειγμα στη Λεμεσό έχουμε μια πολύ
όμορφη εκκλησία του Αγίου Σιάρπελ και τα κτίρια γύρω από αυτή.
Ένας ακόμη στόχος όμως είναι να αποκτήσουμε ακόμα ένα σπίτι. Για
τους ιερείς, για τον επίσκοπο όταν επισκέπτεται την ενορία. Αυτό θα
είναι καλό. Το ίδιο έχω ζητήσει και για τον Κοτσιάτη. Για να έχουμε
κάτι μικρό και απλό για τον ιερέα που επισκέπτεται να υπηρετήσει,
να δει τον κόσμο κλπ. Στην Ανθούπολή έχουμε μια ωραία περιοχή,
ενοριακή αίθουσα, γηροκομείο, σχολείο. Και εδώ επίσης ζήτησα ίσως
να κτίσουμε ένα ακόμα όροφο στα κτίρια πίσω από την εκκλησία, για
να δημιουργήσουμε περισσότερο χώρο για τον ιερέα, για τον κόσμο,
για τις συναντήσεις των διαφόρων οργανώσεων κλπ. Συζητήσαμε επί-
σης για κάτι και στα Πολεμίδια εάν υπάρχει η ευκαιρία και η δυνατό-
τητα. Στην Πάφο σκεφτόμαστε να ζητήσουμε από την εκεί
Μητρόπολη εάν μπορούν να μας παραχωρήσουν μια μικρή εκκλησία
για τις ανάγκες της εκεί μικρής μας ενορίας. Στη Λάρνακα σήμερα
χρησιμοποιούμε την εκκλησία του Αγίου Ιωσήφ και ευχαριστούμε τις
αδερφές του Αγίου Ιωσήφ, αλλά προσωπικά εγώ δεν μπορώ να φαν-
ταστώ μια κοινότητα χωρίς την δική της εκκλησία για 
πάντα. Ελπίζω ότι κάτι θα γίνει και για τη Λάρνακα. Είναι κι αυτό στο

μυαλό μου. Και δεν πρέπει κάποτε να σκεφτόμαστε μόνο τους Κύπρι-
ους Μαρωνίτες. Έχουμε και τους Μαρωνίτες από το Λίβανο και από
τις γύρω περιοχές. Έχουμε χριστιανούς που καταφθάνουν από την
περιοχή της Μέσης Ανατολής, γι αυτό πρέπει να είμαστε μια εκκλησία
που καλωσορίζει τον κόσμο, που είναι ένας χώρος ανοικτός σε όλους.
Αν σκεφτούμε καλά, έτσι βρέθηκαν στην Κύπρο κάποτε πριν από
πολλούς αιώνες οι Μαρωνίτες. Πρόσφυγες κατατρεγμένοι από τη
γύρω περιοχή, έφθασαν στη Κύπρο σε βάρκες και πλοιάρια, όπως
ακριβώς συμβαίνει και σήμερα. Γι αυτό πρέπει να αντιμετωπίζουμε
τη ζωή με ανοικτό μυαλό. Πρέπει να είμαστε ανοικτόμυαλοι και όχι
στενόμυαλοι. Απορρίπτω κάθετα αυτή τη φιλοσοφία της γκετοποί-
ησης. Πρέπει να είμαστε εκκλησία που υποδέχεται, ανοικτοί σε όλο
τον κόσμο. Και εμείς σαν Μαρωνιτική εκκλησία της Κύπρου πρέπει
να είμαστε έτοιμοι για την επόμενη μέρα. Η Μέση Ανατολή έχει τα
προβλήματα της, οι Χριστιανοί είναι σε δύσκολη κατάσταση, συνε-
πώς εμείς πρέπει να είμαστε πάντοτε έτοιμοι να υποδεχτούμε αυτούς
που μας έχουν ανάγκη. Να είμαστε μια ζωντανή εκκλησία που μαρ-
τυρά την αλληλεγγύη και την αδελφοσύνη. Ελπίζω λοιπόν ότι κάποια
μέρα η Λάρνακα, η οποία και στο παρελθόν υποδέχτηκε πολλούς
αδελφούς μας από τη γύρω περιοχή, θα καταστεί κέντρο υποδοχής
και πάλι για όλο τον κόσμο. 
Στην Παναγία των Χαρίτων, στο κέντρο, νομίζω πρέπει να ετοιμά-
σουμε τους εαυτούς μας για μια τεράστια ανακαίνιση. Επειδή εκεί
είναι το κέντρο. Έχουμε τον Καθεδρικό που είναι σχετικά σε καλή κα-
τάσταση, αλλά η όλη περιοχή θα πρέπει να σχεδιαστεί και για το σή-
μερα αλλά ειδικότερα για το αύριο. Δεν έχουμε ακόμη ξεκάθαρο
σχέδιο αλλά είναι σίγουρο ότι εκεί θα παραμείνει το συμβολικό κέντρο
για τους Μαρωνίτες, ο χώρος συνάντησης όλων των Μαρωνιτών. Πρέ-
πει να δημιουργήσουμε περισσότερους χώρους για την ενορία, τα κι-
νήματα, για συναντήσεις κλπ, αλλά ταυτόχρονα πρέπει επίσης να
έχουμε κάποια εισοδήματα. Διότι η εκκλησία είναι ένας ζωντανός ορ-
γανισμός με δραστηριότητες κλπ και πρέπει να μπορεί να έχει τα δικά
της εισοδήματα. Πρέπει να παραμείνει η Πύλη Πάφου το συμβολικό
κέντρο για τους Μαρωνίτες. Η ιστορία μας διδάσκει ξέρετε και μα-
θαίνουμε από τις εμπειρίες. Πάντοτε εκεί ήταν ο τόπος συνάντησης
όλων των Μαρωνιτών, σε όλες τις περιστάσεις ήταν το κέντρο, και
έτσι θα παραμείνει. 

Ερ. Πολλοί μας ρωτούν γιατί δεν γίνεται κάτι με το γήπεδο
στον Κορμακίτη; Η περιουσία ανήκει στην εκκλησία και χρει-
άζονται κάποια έργα για να μπορούν οι νέοι μας να το χρησι-
μοποιούν με ασφάλεια. Ποια η θέση σας σε αυτό το θέμα;
Δόξα τω θεώ έχουμε σχετικά αρκετή περιουσία σαν εκκλησία και σαν
Μαρωνίτες σε αναλογία με τον πληθυσμό μας και δόξα τω θεώ ετοι-
μάζουμε, συντηρούμε και επιδιορθώνουμε αυτή την περιουσία πάν-
τοτε προς όφελος του κόσμου. Διότι η περιουσία της εκκλησίας ανήκει
στον κόσμο. Το γήπεδο στον Κορμακίτη ήταν πάντοτε το γήπεδο του
χωριού. Και σίγουρα σήμερα δεν μπορούμε να μιλάμε για τη μετα-
τροπή του σε ένα σύγχρονο γήπεδο με όλες τις ευκολίες και τις ανέσεις
των μεγάλων γηπέδων. Για την ώρα, ας έρθουν κοντά όλα τα σύνολα,
το σωματείο, το συμβούλιο και να ανοίξουν τη συζήτηση με την εκ-
κλησία και την εκκλησιαστική επιτροπή και μαζί μου. Διότι εγώ είμαι
υπέρ αυτών των πρωτοβουλιών και τις ενθαρρύνω. Η εκκλησία δεν
μπορεί να πάρει το μέρος κανενός, ποτέ. Πρέπει να είναι ο χώρος ενό-
τητας για όλους. Συνεπώς νομίζω με σωστό διάλογο και συζήτηση με-
ταξύ όλων, πρέπει να βρούμε μια λύση. Και εμείς θέλουμε να δούμε
τους νέους μας να παίζουν ποδόσφαιρο, όχι μόνο δύο ή τρεις φορές
τον χρόνο αλλά όλο και πιο συχνά. Θα είναι ακόμα μια ευκαιρία να φέ-
ρουμε τους νέους μαζί και να τους φέρουμε στο χωριό τους. Καλώ λοι-
πόν όλες τις ομάδες, όλους τους εμπλεκόμενους να έρθουν κοντά μας,
να εργαστούμε μαζί. Η περιουσία ανήκει στην εκκλησία και η εκκλησία
είναι η μητέρα όλων. Είμαι σίγουρος ότι αν γίνει αυτό, θα βρούμε
οπωσδήποτε μια λύση διότι ο σκοπός είναι πολύ μεγάλος, είναι ιερός. 

Ερ. Ποια τα σχέδια σας για το κτίριο της Αρχιεπισκοπής στην
Ακρόπολη; Ακούσαμε για ένα μεγαλεπίβολο έργο που πρό-
κειται να ξεκινήσει σύντομα. 
Μιας και μιλάμε για το έργο των ανακαινίσεων, θα ήθελα να ανακοι-
νώσω αυτή την περίοδο των Χριστουγέννων ότι στην Ακρόπολη, στην
Αρχιεπισκοπή μας, προγραμματίζουμε ένα μεγάλο και όμορφο έργο.

Βεβαίως εδώ στην Αρχιεπισκοπή ζούμε σήμερα μερικοί άνθρωποι, ο
Αρχιεπίσκοπος, κάποιοι ιερείς και εθελοντές και μερικοί επισκέπτες
που φιλοξενούνται κατά καιρούς, αλλά το υπόλοιπο του κτιρίου, σχε-
δόν το 80 % του κτιρίου θα είναι για χρήση από την κοινότητα. Με
ποιο τρόπο. Σε αυτό το κέντρο, το οποίο θα συνεχίσει να είναι η Αρ-
χιεπισκοπή των Μαρωνιτών της Κύπρου και θα στεγάζει τα γραφεία
της Αρχιεπισκοπής, θα έχουμε μουσείο για τους Μαρωνίτες, βιβλιο-
θήκη, μερικά δωμάτια υποδοχής όπου θα διαμένουν κάποιοι φιλοξε-
νούμενοι, θα έχουμε επίσης αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, αίθουσα
συνεδριάσεων στο πίσω μέρος για ολιγοήμερα σεμινάρια και συναν-
τήσεις, και θα έχουμε και ένα όμορφο κήπο έξω για διάφορες δραστη-
ριότητες. Όλοι οι χώροι θα είναι ανοικτοί στον κόσμο. Το κάνω για
τον κόσμο. Πρώτα για τους Μαρωνίτες και δεύτερο για όλη την
Κύπρο. Τα σχέδια είναι έτοιμα και το όλο έργο θα το αναλάβει η J &
P ή οποία όπως ξέρετε είναι γνωστή για τα μεγάλα έργα που αναλαμ-
βάνει. Έχουμε μια πολύ ωραία φιλική σχέση μαζί με την εταιρεία,
είναι άνθρωποι που έχουν ιστορικές σχέσεις και αγαπούν την κοινό-
τητα και στόχος είναι να αρχίσουμε τις εργασίες το συντομότερο. Το
κόστος του έργου όπως καταλαβαίνετε θα είναι αρκετά ψηλό, αλλά
τα περισσότερα χρήματα υπάρχουν. Στην πορεία είμαι σίγουρος θα
εξασφαλιστεί όλο το αναγκαίο ποσό από διάφορες πηγές. Θα είναι
ένα έργο που θα αναβαθμίσει σίγουρα την εικόνα της κοινότητας. Εδώ
θα βρίσκει κάποιος όλη την ιστορία των Μαρωνιτών της Κύπρου. Στο
μουσείο, στη βιβλιοθήκη, παντού. Όλοι οι χώροι θα είναι ανοικτοί
στον κόσμο και στα οργανωμένα σύνολα για να τους χρησιμοποιούν. 

Ερ. Σεβασμιότατε, σε αυτή την κρίσιμη περίοδο των συνομι-
λιών για τη λύση του Κυπριακού, οι Μαρωνίτες ανησυχούν για
το μέλλον τους. Γνωρίζουμε πως εσείς έχετε κάνει ήδη αρκε-
τές επαφές, με τους αρχηγούς των δύο μεγάλων κοινοτήτων,
με ανθρώπους των Ηνωμένων Εθνών, της Ευρώπης και του
Βατικανού. Πως βλέπεται τα πράγματα;
Κοιτάξτε, η εκκλησία δεν εμπλέκεται στην πολιτική φυσικά, αλλά σί-
γουρα μας ενδιαφέρει και ανησυχούμε για το παρόν και το μέλλον της
κοινότητας, το ίδιο όπως μας ενδιαφέρει και το παρελθόν, η ιστορία
μας δηλαδή. Γενικά όταν μιλάμε για Μαρωνίτες, μιλάμε για την εκ-
κλησία μας, την πίστη μας, το ευαγγέλιο, τις αξίες μας και βεβαίως τη

συνεισφορά μας στην κοινωνική και εθνική ζωή του τόπου. Τώρα, σε
σχέση με το Κυπριακό πρόβλημα, ελπίζω και εύχομαι πως σύντομα
στην Κύπρο θα εξευρεθεί μια λύση δίκαιη και διαρκής, διότι αυτό είναι
αναγκαίο όχι μόνο για το νησί αλλά για τη Μέση Ανατολή, την Ευ-
ρώπη και ολόκληρη την περιοχή. Επειδή αυτού του είδους η συνύ-
παρξη μεταξύ των λαών και θρησκειών είναι άκρως απαραίτητη. Είναι
η στιγμή για την Κύπρο να δείξει ότι και αυτή έχει μια σημαντική θέση
και συνεισφορά σε όλο τον κόσμο, διαμέσου του πολιτισμού της, της
ειρηνικής συνύπαρξης και τη συγχώρεσης. Όσον αφορά εμάς ως Μα-
ρωνίτες, δεν είμαστε καινούργιοι στην Κύπρο. Είμαστε στο νησί αυτό
για τουλάχιστο 1200 χρόνια τώρα, μπορεί και περισσότερα, και αυτό
σημαίνει ότι είμαστε ένα ιστορικό και αναπόσπαστο μέρος αυτού του
τόπου. Είμαστε δηλαδή Κύπριοι. Είμαστε μέρος αυτού του μωσαϊκού
που ονομάζεται Κύπρος, ένα μωσαϊκό πολιτισμών, θρησκειών, γλωσ-
σών και κουλτούρων. Και σαν μια μικρή ομάδα ανθρώπων, όπως φυ-
σικά και οι Αρμένιοι και οι Λατίνοι, δίπλα από τους Τουρκοκύπριους
και από τη μεγαλύτερη κοινότητα, αυτή των Ελληνοκυπρίων, όλοι μαζί
αποτελούμε σύμφωνα με το σύνταγμα, την Κύπρο. Στο σύνταγμα  οι
τρεις θρησκευτικές ομάδες  ανήκουν στην Ελληνοκυπριακή κοινότητα
λόγω πίστης,  θρησκείας και γλώσσας. Από το 1974 και μετά παρατη-
ρούμε ότι  το 95% σχεδόν των γάμων στην Μαρωνιτική κοινότητα
είναι μικτοί με τους Ελληνοκύπριους. Κατά την Θεία Λειτουργία καθώς
και σε άλλες προσευχές χρησιμοποιούμε δίπλα από τα Συροαραμαικά,
την Ελληνική γλώσσα. Η εμπειρία της κοινότητας δείχνει  ότι τα Ελ-
ληνικά είναι η γλώσσα της καθημερινής μας ζωής, της παιδείας και της
επικοινωνίας. Φυσικά, μέσα στο πλαίσιο της Κυπριακής μας κουλτού-
ρας εμείς οι Μαρωνίτες πιστεύουμε ακράδαντα στην ανοιχτοσύνη με-
ταξύ όλων των κοινοτήτων βασιζόμενοι πάνω στον αλληλοσεβασμό,
στον διάλογο της καθημερινότητας, στην ειρηνική και εποικοδομητική
συνύπαρξη μεταξύ όλων και ιδιαίτερα της νεολαίας και των νέων που
πρέπει να γνωρίσουν ο ένας τον άλλο και να έχουν κοινό χώρο για μια
θετική συνεργασία.

Ερ. Μπορείτε να διαβεβαιώσετε τον κόσμο Σεβασμιότατε,
τους Μαρωνίτες της Κύπρου, ότι το Βατικανό, ο Πάπας και
το Πατριαρχείο έχουν υπόψη τους την κατάσταση και τις
θέσεις των Μαρωνιτών στην Κύπρο;
Εμείς σαν Καθολική εκκλησία εκ φύσεως, από θεολογικής και πρα-
κτικής άποψης, δεν ζούμε στην απομόνωση. Δεν είμαστε Μαρωνίτες
απομονωμένοι. Βεβαίως ότι κάνουμε, για παράδειγμα σαν Μαρω-
νίτες, το Πατριαρχείο το γνωρίζει πολύ καλά. Όχι μόνο το γνωρίζει
αλλά είμαστε σε επαφή με το Πατριαρχείο πριν ακόμη αποφασί-
σουμε για κάτι. Βεβαίως γνωρίζουν. Και στη Ρώμη. Μέσω του Απο-
στολικού Νούντσιου και μέσω προσωπικών επαφών με τον υπουργό
των Εξωτερικών του Βατικανού και με άλλους αξιωματούχους. Είναι
και αυτοί ενήμεροι. Είναι ενημερωμένοι και γενικά για την Κύπρο
αλλά και ειδικότερα για τα θέματα μας σαν Καθολικοί και Μαρωνί-
τες της Κύπρου.

Ερ. Πρόσφατα είχατε συναντήσεις με τον Πρόεδρο Αναστα-
σιάδη και τον Τουρκοκύπριο ηγέτη Μουσταφά Ακκιντζί.
Ποιο είναι το μήνυμα που πήρατε από αυτές τις συναντή-
σεις; 
Ξέρετε με τον πρόεδρο Αναστασιάδη συναντιόμαστε πάντα με χαρά
για να ανταλλάξουμε ιδέες και απόψεις, για να ακούσουμε από
αυτόν, που στεκόμαστε σήμερα, όσον αφορά γενικά την Κύπρο, την
περιοχή μας, τους Μαρωνίτες, την εκκλησία μας, και να μιλήσουμε
για μερικά πρακτικά θέματα. Με μεγάλη χαρά επισκέφθηκα ναι και
συναντήθηκα για πρώτη φορά πρόσφατα και με τον Τουρκοκύπριο
ηγέτη, τον κύριο Ακκιντζί. Τον συνάντησα και νωρίτερα σε μια από
τις συναντήσεις που είχαμε με τους άλλους θρησκευτικούς ηγέτες.
Ήταν μια πολύ όμορφη συνάντηση γενικά και συζητήσαμε θέματα
που αφορούν την περιοχή μας, την Κύπρο και τους Μαρωνίτες.
Δόξα τω Θεώ, όλες οι κοινότητες μας αγαπούν πολύ, κάτι που είναι
πολύ καλό. Και εμείς φυσικά τους αγαπούμε όλους. Χωρίς αυτό τον
πολιτισμό αγάπης και σεβασμού δεν υπάρχει σταθερότητα σε οποι-
αδήποτε χώρα ή κοινωνία. Φυσικά εγώ σαν άνθρωπος της εκκλη-
σίας δεν εμπλέκομαι σε πολιτικά ζητήματα, πρακτικά και τεχνικά,
αλλά ως εκκλησία προσπαθούμε να στείλουμε τα δικά μας μηνύ-
ματα σε θέματα θρησκευτικά και εκκλησιαστικά.

Προσπαθούμε να επιδιορθώ-
σουμε όσα περισσότερα 

μπορούμε από τη θρησκευτική
μας κληρονομιά. Όχι μόνο στα
σημερινά τέσσερα χωριά μας

αλλά ακόμα και στα άλλα χωριά
όπου υπήρχαν Μαρωνίτες 

παλιότερα

***
Στην Παναγία των Χαρίτων πρέ-
πει να ετοιμάσουμε τους εαυτούς
μας για μια τεράστια ανακαίνιση.

Επειδή εκεί είναι το κέντρο.
Έχουμε τον Καθεδρικό Ναό 

αλλά και η όλη περιοχή 
θα πρέπει να σχεδιαστεί 
και για το σήμερα αλλά 
ειδικότερα για το αύριο 
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Υπό πλήρη ανακαίνιση ο ιερός ναός
του Αγίου Γεωργίου στον Κορμακίτη

ΤΟ ΠΙΟ ΜΕΓΑΛΕΠΙΒΟΛΟ ΕΡΓΟ ΣΤΗΝ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Ως το πιο μεγάλο εγχείρημα στην σύγχρονη ιστορία
του Κορμακίτη έχει χαρακτηριστεί από πολλούς η
απόφαση του Αρχιεπισκόπου Μαρωνιτών και της εκ-
κλησιαστικής επιτροπής για πλήρη και επαγγελμα-
τικά συγκροτημένη ανακαίνιση της μεγάλης
εκκλησίας του Αγίου Γεωργίου. Η απόφαση δεν ήταν
απλή και εύκολη αλλά όπως δήλωσε στον «Τ» ο ίδιος
ο Αρχιεπίσκοπος Ιωσήφ Σουέηφ ήταν πέρα για πέρα
επιβεβλημένη. Η φθορά επί όλου του οικοδομήματος
του ναού είχε πλέον φθάσει σε προχωρημένο επίπεδο
γεγονός που δημιουργούσε κινδύνους ακόμη και για
την ασφάλεια του ναού και των πιστών. 
Το έργο έχει ήδη ξεκινήσει και η πρώτη φάση αναμέ-
νεται να ολοκληρωθεί εντός Ιανουαρίου. Στα πλαί-
σια της πρώτης φάσης έχει αντικατασταθεί και
εξοπλιστεί η στέγη του ναού με σκοπό την καταπο-
λέμηση του φαινομένου της υγρασίας και της εισ-
ροής νερού στο κυρίως σώμα του ναού. Η εισροή
νερού και οι υγρασίες αποτέλεσαν κατά τους ειδι-
κούς την βασική αιτία της σοβαρής φθοράς που υπέ-
στη το τεράστιο οικοδόμημα της εκκλησίας του
Αγίου Γεωργίου. Το κόστος της πρώτης φάσης του
έργου θα ανέλθει στις 115 χιλιάδες ευρώ.
Κατά την δεύτερη φάση η οποία προγραμματίζεται να
αρχίσει αμέσως μετά την ολοκλήρωση της πρώτης θα
γίνει επιδιόρθωση όλων των εξωτερικών τοίχων της
εκκλησίας. Η επιφάνεια των εξωτερικών τοίχων ανέρ-
χεται στα 1560τ.μ. και στα 300τ.μ παρατηρείται σύμ-
φωνα πάντα με τους μελετητές του έργου, μεγάλη
φθορά λόγω παλαιότερων κακοτεχνιών με τοποθέ-
τηση σουβά στην πέτρα. Στόχος της εκκλησιαστικής
επιτροπής είναι όπως η δεύτερη φάση ολοκληρωθεί
πριν το Άγιο Πάσχα την 1η Μαίου 2016. Η τρίτη φάση
θα αφορά στην θεμελίωση της εκκλησίας και στις
εξωτερικές εργασίες ενώ η τέταρτη και τελική φάση
θα αφορά τις εσωτερικές εργασίες στον ναό και στον

πλήρη εξωραϊσμό της εκκλησίας. Προσδοκία είναι
πως το τεράστιο αυτό εγχείρημα ολοκληρωθεί σε διά-
στημα δύο χρόνων.  

Χρηματοδότηση
Το όλο έργο αναμένεται πως θα χρηματοδοτηθεί από
ίδιους πόρους της εκκλησίας του Αγίου Γεωργίου
καθώς και από δωρεές των πιστών. Η εκκλησία σύμ-
φωνα με τον Αντιπρόεδρο της εκκλησιαστικής επιτρο-

πής Αντώνη Χατζηγιαννάκη θα συμβάλει με όλες τις
δυνάμεις στην χρηματοδότηση του έργου και πρό-
σθεσε πως για τον σκοπό αυτό έχει ήδη κάνει χρήση
του ταμείου της επιτροπής αλλά ταυτόχρονα έχει
απευθυνθεί και σε άλλους φορείς κρατικούς και ιδιω-

τικούς για στήριξη της μεγαλεπήβολης προσπάθειας.
Ο κ. Χατζηγιαννάκης τόνισε την πίστη του στον κόσμο
του Κορμακίτη και γενικότερα των Μαρωνιτών και
εξέφρασε την βεβαιότητα πως «η συμβολή των πι-
στών στην χρηματοδότηση του έργου της ανακαίνι-
σης του ναού, που αποτέλεσε και αποτελεί το
σύμβολο του αγώνα μας, θα είναι πρωτόγνωρη και
αξιοζήλευτη».
Να σημειωθεί ότι η εκκλησιαστική επιτροπή Κορμα-
κίτη σε ανακοίνωση της κάλεσε πρόσφατα τους πι-
στούς όπως συνεισφέρουν στο έργο με εισφορά
χιλίων ευρώ ανά δωρητή. Η εκστρατεία αυτή έχει ήδη
τύχει της έγκρισης της κυπριακής κυβέρνησης και
προς τον σκοπό αυτό έχει παραχωρηθεί σχετική
άδεια. Στόχος η συλλογή ποσού τριακοσίων χιλιά-
δων ευρώ για κάλυψη του ήμισυ περίπου του ανα-
γκαίου για το έργο ποσού. Κληθείς ο κ.
Χατζηγιαννάκης να σχολιάσει μουρμουρητά για το
ύψος του ποσού που ζητείται από τους πιστούς εν
καιρό μάλιστα οικονομικής κρίσης ο Αντιπρόεδρος
της επιτροπής απάντησε πως το ποσό των «χιλίων
ευρώ είναι ποσό που μπορεί να προσφερθεί ομαδικά
ανά οικογένεια και δεν απευθύνεται μόνο σε
άτομα». Έφερε δε ως παράδειγμα μια οικογένεια με
τέσσερα παντρεμένα παιδιά τα οποία θα μπορούσαν
να συνεισφέρουν από 250 ευρώ και να συγκροτή-
σουν έτσι την οικογενειακή τους εισφορά των 1000
ευρώ. Τόνισε ωστόσο πως έως σήμερα πάρα πολλά
άτομα της κοινότητας, πέραν των τριάντα, έχουν ει-
σφέρει το ποσό των 1000 ευρώ για τον ιερό αυτό
σκοπό. Πρόσθεσε τέλος πως παράδειγμα αποτελούν
οι εισφορές της μητέρας του Αρχιεπισκόπου μας
αλλά και του εφημέριου Κορμακίτη πατήρ Σελίμ
Σφέηρ όπως επίσης και των πρώην εφημερίων δια
των κληρονόμων τους αείμνηστων πατήρ Αντώνιου
Τερζή και Αντώνη Φραγκίσκου. 

Το έργο θα ολο-
κληρωθεί σε
τέσσερις φάσεις
και το συνολικό
του κόστος αναμέ-
νεται ότι θα 
ξεπεράσει το μισό
εκατομμύριο ευρώ

***
Την συμβολή των
πιστών έχει 
ζητήσει η εκκλησιά
με το πρόγραμμα
που ανακοινώθηκε
για συνεισφορά 
χιλίων ευρώ ανά
δωρητή

Χ”Γιαννάκης:

“Πιστεύουμε
στον κόσμο

του 
Κορμακίτη

και είμαστε
βέβαιοι πως η

συνεισφορά
τους στο έργο

θα είναι 
βροντερή

Αυτός είναι ο τίτλος που δώ-
σαμε στο νέο μας
ημερολόγιο/εορτολόγιο 2016
που θα κυκλοφορήσει από
αύριο παραμονή της Πρωτοχρο-
νιάς. Αυτή η γη είναι δική μας και
γι’ αυτή θα νοιαζόμαστε για
πάντα. Στο χωριό με την μεγαλύ-
τερη σε έκταση και την πιο πλού-
σια σε παραγωγή γη κατοικούν

πολύ εργατικοί, υπερήφανοι και αφοσιωμέ-
νοι άνθρωποι. Δεν εγκατάλειψαν ποτέ το
χωριό τους. Δεν εγκατάλειψαν ποτέ τον
Άγιο Γεώργιο αλλά και ο ίδιος ο Προστάτης
Άγιος τους δεν τους εγκατάλειψε ποτέ του!
Με τέσσερις εκκλησίες και Θεία Λειτουργία
καθημερινά, με μια αρχαία Βασιλική, με
εννέα αρχαίους ναΐσκους/προσκυνήματα,
με δυο κοιμητήρια και άλλα πέντε αρχαία
νεκροταφεία της Γεωμετρικής και Ρωμαϊ-

κής εποχής ο Κορμακίτης είναι εκεί και
καρτερά. Περιμένει την ευλογημένη μέρα! 
Για πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε
στην συντονίστρια πώλησης του Ημερολο-
γίου/ Εορτολογίου κ. Χριστίνα Μ. Πογια-
τζή στο τηλ. 99 726233.  
Αγορά μπορεί να γίνει και από οποιοδή-
ποτε μέλος της Εκκλησιαστικής Επιτροπής. 
Σας ευχαριστούμε όλους και σας ευχόμαστε
ΚΑΛΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ

ΚΟΡΜΑΚΙΤΗΣ 2016 - Η ΓΗ ΤΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΙΑΣ
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Τα μέλη και οι φίλοι της Ένωσης Νέων Ασωμά-
του, εμπιστεύτηκαν πριν από δύο σχεδόν χρό-
νια, τις τύχες του ιστορικού σωματείου τους
στα χέρια των νέων του χωριού τους. Το νέο Δι-
οικητικό Συμβούλιο αποτελείται ως επί το πλεί-
στον από νέους ανθρώπους που θρέφουν

μεγάλη αγάπη προς το σωματείο και τον Ασώ-
ματο, οι οποίοι οραματίζονται ένα καλύτερο
μέλλον με παντοτινό στόχο την επιστροφή στο
αγαπημένο τους χωριό. Επικεφαλής του ΔΣ τέ-
θηκε ο Μιχάλης Χατζήμιχαήλ, νέος στην ηλικία
αλλά έμπειρο στέλεχος της ΕΝΑ. Ο «Τ» φιλοξε-

νεί σήμερα τον νέο πρόεδρο της ΕΝΑ σε μια
πολύ ενδιαφέρουσα συνέντευξη στην οποία
αφού αναφέρεται στους στόχους και το μέχρι
σήμερα έργο του νέου ΔΣ, καλεί όλους τους
Ασωματίτες σε ενότητα σε αυτή τη δύσκολη
καμπή της ιστορίας του χωριού τους. 

Κύριε πρόεδρε, είσαστε τώρα σχεδόν 2 χρό-
νια στην προεδρία του Δ.Σ. του ιστορικού σω-
ματείου της Ε.Ν. Ασωμάτου. Πως αισθάνεστε; 
Νιώθω περηφάνια και μεγάλο βάρος να ηγούμαι
ενός ιστορικού Σωματείου όπως η Ένωση Νέων
Ασωμάτου. Το σωματείο αυτό το έχω υπηρετήσει
ως απλό μέλος, έφορος ποδοσφαίρου και ως τα-
μίας για αρκετά χρόνια. Η πιο σημαντική στιγμή
για μένα ως μέλος Διοικητικού Συμβουλίου ήταν
το 2012 όταν ως αντιπρόσωπος του σωματείου
επισκέφθηκα τις Βρυξέλλες μαζί με την ομοσπον-
δία ποδοσφαίρου ΕΠΟΠΛ μετά από πρόσκληση
του τότε ευρωβουλευτή Ιωάννης Κασουλίδη. Ένα
περιστατικό που με έκανε να νιώσω συγκίνηση
ήταν ο ενθουσιασμός του κυρίου Κασουλίδη όταν
άκουσε ότι κατάγομαι  από το κατεχόμενο χωριό
Ασώματος. Και ο λόγος, όπως μου ανάφερε, γιατί
μεγάλωσε στο κατεχόμενο χωριό μας.

Ποιοι είναι οι κυριότεροι στόχοι που είχατε
θέσει σαν νέο Δ.Σ. όταν αναλάβετε και σε
πιο βαθμό αυτοί, κατά τη γνώμη σας, έχουν
σήμερα εκπληρωθεί;
Συμμετοχή, Εργατικότητα, Οργάνωση, Φαντασία,
Δημιουργία είναι η στόχοι του σημερινού Διοικη-
τικού Συμβουλίου του σωματείου μας.
Επιδιώκουμε, έστω και προσωρινά, να αποκτή-
σουμε το δικό μας ιδιόκτητο οίκημα. Εδώ και αρ-
κετά χρόνια έχουμε θέσει ως στόχο τη δημιουργία
ενός χώρου που θα προσφέρει όλες τις ανέσεις σε
νέους και ηλικιωμένους είτε αυτοί κατάγονται
από τον Ασώματο είτε αποτελούν μέλη της Μα-
ρωνιτικής Κοινότητας. Το όνειρο αυτό αρχίζει να
γίνεται πραγματικότητα. Έχουμε εξασφαλίσει
συγκεκριμένο τεμάχιο από τον κηδεμόνα τουρκο-
κυπριακών περιουσιών, εκτάσεως 1496 τ.μ στην
Ενορία Αγίας Παρασκευής στον Δήμο Λακατά-
μειας (πίσω από το κατάστημα επίπλων Φασου-
λιώτη). Θα ήταν παράλειψη μου να μην εκφράσω
στο σημείο αυτό, τις ευχαριστίες μου προς τον
Υπουργό Εσωτερικών κ. Σωκράτη Χάσικο και
τους εκπροσώπους της Κυβερνήσεως, για το εν-
διαφέρον και το ζήλο που επέδειξαν, στην τρο-
χιοδρόμηση του όλου έργου. Τις ευχαριστίες μου
επίσης και σ’ όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου που εργάστηκαν και με στήριξαν για την
επίτευξη αυτού του σκοπού. Ιδιαίτερα τις ευχα-
ριστίες μου στον συγχωριανό μας Ντίνο Κοντό ο
οποίος συνέβαλε στον εντοπισμό του συγκεκρι-
μένου τεμαχίου που εν τέλει έχουμε εξασφαλίσει.
Πρωταρχικός στόχος αυτή την στιγμή είναι η
ανέγερση Οικήματος με τη συστέγαση όλων των
οργανωμένων συνόλων του χωριού μας και η από
κοινού νοητή επιδίωξη προσέγγισης και προσέλ-
κυσης των νέων   του χωριού μας.

Ποιες είναι σήμερα οι δραστηριότητες της
Ε.Ν.Α. Ποιες εκδηλώσεις έγιναν από τη
μέρα που αναλάβατε και ποιες προγραμμα-
τίζονται για το άμεσο μέλλον; 
Οι εκδηλώσεις που έχουμε από την μέρα που
αναλάβαμε ως Διοικητικό Συμβούλιο ήταν η κα-
θιερωμένη συνεστίαση που γίνεται κάθε Σεπτέμ-
βρη επ’ ευκαιρία της εορτής του προστάτη μας
Αρχάγγελου Μιχαήλ, η οποία οφείλω να πω ότι
στέφθηκε με επιτυχία τα τελευταία δύο χρόνια.
Η δεύτερη επιτυχής εκδήλωση ήταν το πάρτι νε-
ολαίας στο Ξενοδοχείο Σεμέλη τα περασμένα
Χριστούγεννα, όπου έδωσαν το παρόν τους
πέραν των 100 νέων. Αυτό μάλιστα που μας
δίνει δύναμη μέσα απ’ αυτή την εκδήλωση για
να συνεχίσουμε το έργο και την προσπάθεια
μας είναι ότι το 90% των νέων που ήταν παρόν-
τες κατάγονται από τον Ασώματο. Τα Χριστού-
γεννα πέρυσι έγινε η καθιερωμένη για χρόνια
κοπή της βασιλόπιττας και η εορτή της Πρωτο-
χρονιάς με τον Άη Βασίλη να μοιράζει  δώρα
στα μικρά παιδιά. Επίσης το Πάσχα όπως και
κάθε χρόνο νέοι από το Σωματείο στόλισαν τον
επιτάφιο στην Εκκλησία της Παναγίας των Χα-
ρίτων. Φέτος, στις 22 Νοεμβρίου, νοιώθοντας
όσο ποτέ άλλοτε ενωμένοι συνδιοργανώσαμε με
τον Πολιτιστικό ‘Όμιλο Αρχάγγελος Μιχαήλ φι-
λανθρωπικό τουρνουά φούτσαλ το οποίο στέ-
φτηκε με μεγάλη επιτυχία. 
Πρόσφατα συνδιοργανώσαμε με μεγάλη επιτυ-
χία, μαζί με τον Πολιτιστικό Όμιλο Ασωμάτου
Αρχάγγελος Μιχαήλ, το καθιερωμένο πάρτι Νεο-
λαίας για τα Χριστούγεννα. 
Παλαιότερα, κύριε πρόεδρε, η απόφαση για

κατάργηση του ποδοσφαιρικού τμήματος
του σωματείου έτυχε έντονης κριτικής από
αρκετούς. Με δεδομένο ότι πάντοτε το πο-
δόσφαιρο αποτελούσε πόλο έλξης για μι-
κρούς και μεγάλους στα χωριά μας, μήπως
σκοπεύετε να επανεξετάσετε αυτή την από-
φαση;
Σε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου
έχουμε συζητήσει το πιο πάνω θέμα και μας έχει
προβληματίσει σε μεγάλο βαθμό διότι έχει αρκετό
ενδιαφέρον και από τους νέους και είναι ένας τρό-
πος προσέγγισης τους. Σίγουρα όλοι θέλουμε την
επανασύσταση της ποδοσφαιρικής μας ομάδας
όμως το οικονομικό είναι αυτό που μας προβλη-
ματίζει. Χρειάζονται αρκετά χρήματα για το πο-
δοσφαιρικό τμήμα και όπως αντιλαμβάνεστε είναι
δύσκολο να βρεθούν και χρηματοδότες λόγω της
οικονομικής κρίσης. Όμως δεν αποκλείσαμε το εν-
δεχόμενο επανασύστασης της Ποδοσφαιρικής μας
ομάδας. Αυτό θα το ξανασυζητήσουμε σε συνε-
δρίαση του Διοικητικού συμβουλίου σύντομα.

Τα πλείστα μέλη του Δ.Σ. εξ όσων γνωρί-
ζουμε είναι νεαρής ηλικίας. Η σκυτάλη δη-

λαδή έχει περάσει στη νεότερη γενιά. Πως
βλέπετε την ανταπόκριση των νέων στο κά-
λεσμα του σωματείου; Πιστεύετε ότι η πα-
ρουσία πολλών νέων στο Δ.Σ. είναι
υποβοηθητική;
Πιστεύω ήταν η πιο κατάλληλη στιγμή να δοθεί η
σκυτάλη στην νεότερη γενιά. Θέλουμε να πι-
στεύουμε ότι με τη συμμετοχή όλων μας και τη δη-
μιουργία μια σωστής υποδομής θα μπορέσουμε να
δημιουργήσουμε φορείς προσέγγισης και συνερ-
γασίας με τους νέους μας. Τονίζουμε ως ενθαρ-
ρυντικό στοιχείο την αλληλογνωρημία,
συσπείρωση και σύσφιξη των σχέσεων των νέων
μεταξύ τους. Επίσης βοηθάει στο να συνεχίσουμε
το έργο παλιότερων Διοικητικών Συμβουλίων να
κρατήσουμε αναλλοίωτο το ενδιαφέρον για επι-
στροφή στον κατεχόμενο Ασώματο. Εδώ θα ήθελα
να ευχαριστήσω όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου παλιά και νέα στην προσπάθεια που κά-
νουμε για να πετύχουμε τους στόχους μας. 

Είμαστε σήμερα ενώπιον μιας πικρής πραγ-
ματικότητας για τον Ασώματο. Πριν μερι-
κούς μήνες απεβίωσε και η τελευταία

εγκλωβισμένη του χωριού και η σημερινή
κατάσταση στον κατεχόμενο Ασώματο δη-
μιουργεί ερωτηματικά. Πολλοί είναι εκείνοι
που ανησυχούσαν ότι η πύλη θα κλείσει ορι-
στικά και ο Ασώματος θα χαθεί. Πως κατά
τη γνώμη σας, προδιαγράφεται το μέλλον
στον Ασώματο; Τι πρέπει να γίνει για να συ-
νεχίσει ο Ασώματος να παραμένει προσβά-

σιμος στους κατοίκους του;
Πιστεύω αν όλοι οι συγχωριανοί
είναι ενωμένοι με τα κατάλληλα
διαβήματα θα κρατήσουμε τον
Ασώματο προσβάσιμο στους κα-
τοίκους του. Προσωπική μου
άποψη είναι ότι δύσκολα θα μας
απαγορευτεί η είσοδος στο Κα-

τεχόμενο Χωριό μας λόγω και των
εξελίξεων στο Κυπριακό. Μετά από

έξι σχεδόν μήνες από τον χαμό και της
τελευταίας εγκλωβισμένης η στάση των τούρκων
δεν έχει αλλάξει. Αντίθετα παρατηρείται μια θε-
τική κινητικότητα αν λάβουμε υπόψη ότι με τα
έργα που εκτελούνται στην εκκλησία μας παρέ-
χονται διευκολύνσεις παρά προσκόμματα. Ενώ
προηγουμένως ήταν αδύνατη η είσοδος στο χωριό
πλην της Κυριακής, σήμερα δεν παρατηρείται
αυτό το φαινόμενο.  

Τον τελευταίο καιρό είδαμε δείγματα καλής
συνεργασίας ανάμεσα στα οργανωμένα σύ-
νολα του Ασωμάτου. Υπάρχει πιστεύετε, η
απαιτούμενη ενότητα, ομοψυχία και συνερ-
γασία όλων στον Ασώματο, για ένα κοινό
αγώνα για την διάσωση του χωριού;
Έχουμε μια πολύ καλή συνεργασία με όλα τα ορ-
γανωμένα σύνολα του χωριού μας. Δείγματα ενό-
τητας, ομοψυχίας και καλής συνεργασίας
προκύπτουν και  από τις κοινές ανακοινώσεις που
αφορούν το μέλλον του χωριού μας εν όψει μιας
επικείμενης λύσης του Κυπριακού. Σαν οργανω-
μένα σύνολα είχαμε κοινή συνάντηση με τον Εκ-
πρόσωπο των Μαρωνιτών στη Βουλή  και τον
Αρχιεπίσκοπο μας. Το μνημόνιο με τις κοινές μας
επιδιώξεις σε περίπτωση λύσης έχουν κοινοποι-
ηθεί στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, στον
Υπουργό Εξωτερικών, στον κ. Μαυρογιάννη
καθώς και σε διάφορους πρέσβεις με κάποιους
από τους οποίους είχαμε την ευκαιρία να αναλύ-
σουμε τις δίκες μας θέσεις. 
Ένα άλλο δείγμα ενότητας είναι το φιλανθρωπικό
τουρνουά φούτσαλ που συνδιοργανώσαμε με τον
Πολιτιστικό Όμιλο Ασωμάτου Αρχάγγελος Μι-
χαήλ. Στο μέλλον θα συνδιοργανωθούν και άλλες
εκδηλώσεις.

Ποιο το μήνυμα σας προς όλους τους Ασω-
ματίτες κύριε Χατζήμιχαήλ;
Θέλουμε να γνωρίζετε ότι το Σωματείο μας σας
χρειάζεται και σας θέλει όλους κοντά του. Όλοι
αγαπήσαμε και αγαπούμε τον Ασώματο. Ο Ασώ-
ματος όμως χωρίς το δικό μας ενθουσιασμό και τη
δική μας δράση δεν μπορεί να ζήσει ούτε στα στό-
ματα αλλά ούτε στις καρδιές μας. Ως Ένωση Νέων
Ασωμάτου αποβλέπουμε στην προσέγγιση όλων
των συγχωριανών μας.

«Δεν αποκλείσαμε
το ενδεχόμενο 

επανασύστασης 
της ποδοσφαιρικής

ομάδας»

ΜΙΧΑΛΗΣ
ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ

«Ο Ασώματος
χωρίς το δικό μας
ενθουσιασμό και
τη δική μας δράση
δεν μπορεί να
ζήσει ούτε στα στό-
ματα αλλά ούτε και
στις καρδιές μας»  
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Κέντρο Νεότητας Μαρωνιτών Λεμεσού 
Ένας πυρήνας δραστηριοτήτων
Σημαντική ήταν η πρόσφατη πρωτοβουλία για επα-
ναδραστηριοποίηση του Κέντρου Νεότητας Μαρω-
νιτών Λεμεσού. Το κέντρο, που ιδρύθηκε το 1979
και δραστηριοποιείται στην κοινότητα της Λεμε-
σού, αναμφίβολα έχει να επιτελέσει σημαντικό
έργο και η ύπαρξη του αποτελεί ανάγκη επιτακτική
για τους Μαρωνίτες της Λεμεσού. Σκοπός του Κέν-
τρου Νεότητας είναι η επιβίωση όλων των Μαρω-
νιτών της Λεμεσού, κυρίως της περιοχής των
Πολεμιδιών, της οποίας οι περισσότεροι κατάγον-
ται από την Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας. Παράλληλα,
στόχος παραμένει πάντοτε η διατήρηση της ενότη-
τας και της ευημερίας της Ενορίας της Αγίας Μα-
ρίνας στα Πολεμίδια.  Το Κέντρο εξάλλου βρίσκεται
δίπλα από την Εκκλησίας της Αγίας Μαρίνας, το-
ποθεσία που του επιτρέπει να υλοποιεί πιο εύκολα
τον προαναφερθέντα στόχο του. 
Του σωματείου ηγείται εξαμελής επιτροπή η οποία
αποφασίζει για το πρόγραμμα και τις δραστηριό-
τητες του. Πρόεδρος της τελευταίας ανανεωμένης
επιτροπής του Κέντρου ανέλαβε το γνωστό στέλε-
χος της κοινότητας κύριος Ιωσήφ Φράνσις, με αν-
τιπρόεδρο τον Σιάρπελ Σκέντερ, γραμματέα την

Αθηνά Σκέντερ και μέλη τους Γιώργος Χ’ Ιωσήφ,
Λένα Λακκοτρύπη και Γιαννάκη Ηλία. 
Σε επικοινωνία που είχαμε με τον Πρόεδρο της Επι-
τροπής Ιωσήφ Φράνσις μας ανέφερε ότι πρόσφατα
έγιναν επιδιορθώσεις και ανακαινίσεις στο χώρο
όπου στεγάζεται το Κέντρο. Επί τη ευκαιρία απεύ-
θυνε θερμές ευχαριστίες εκ μέρους της Επιτροπής
προς τους διάφορους δωρητές και υποστηρικτές
του Κέντρου. Ιδιαίτερα ευχαρίστησε τους κυρίους

Elie Eid και Γιαννάκη Μούσα για την πολύτιμη οι-
κονομική και όχι μόνο βοήθεια τους στη γενικό-
τερη προσπάθεια επαναδραστηριοποίησης του
Κέντρου Νεότητας. 
Ο κ. Φράνσις μας ανέφερε ότι το Κέντρο προγραμ-
ματίζει διάφορες εκδηλώσεις ποικίλου χαρα-
κτήρα. 
Στο χώρο του Κέντρου παρατηρείται αρκετή προ-
σέλευση κόσμου τον τελευταίο καιρό και ιδιαίτερα

νέων, γεγονός που είναι ενθαρρυντικό για την επι-
βίωση του. Ιδιαίτερα κάθε Πέμπτη, η προσέλευση
αυξάνεται σημαντικά λόγω και του γεγονότος ότι
προσφέρονται μεταξύ άλλων και σουβλάκια. 
Στα άμεσα πλάνα της επιτροπής είναι η δημιουρ-
γία ομάδας Futsal, κάτι που θα φέρει τους νέους
της Λεμεσού πιο κοντά. Επίσης, στα σχέδια είναι
και ο προγραμματισμός περισσότερων και νέων
εκδηλώσεων που θα έχουν στο επίκεντρο τους
νέους της Λεμεσού και όχι μόνο. Την ίδια ώρα, γί-
νονται και εντατικές προσπάθειες για σύσταση
γυναικείου σώματος που θα ανήκει στο Κέντρο
Νεότητας, ο ρόλος του οποίου θα είναι επίσης
εξαιρετικής σημασίας για την επιβίωση του Κέν-
τρου αλλά και των Μαρωνιτών της Λεμεσού.
Το Κέντρο Νεότητας Μαρωνιτών Λεμεσού, όντας
το μοναδικό σωματείο της Κοινότητας στη Λε-
μεσό, λειτουργεί ως πυρήνας δραστηριοτήτων για
τη διατήρηση της ενότητας και της ευημερίας της
στη Λεμεσό. Κυριότερος στόχος είναι να κρατη-
θούν όλοι οι Μαρωνίτες κοντά, ενωμένοι μέχρι την
πολυπόθητη λύση του Κυπριακού προβλήματος
και επιστροφή στις πατρογονικές εστίες.

Στα πλαίσια εγκαινίων της 3ης  φάσης των ανακαινίσεων στο Κολλέγιο Τέρρα Σάντα

Τιμή στην αδελφή Βερόνικα
Στις  22 Δεκεμβρίου 2015 έγινε  ο Αγια-
σμός και τα εγκαίνια  της  3ης φάσης των
ανακαινίσεων στο Κολέγιο Τέρρα Σάντα
στη Λευκωσία. Τον Αγιασμό τέλεσε ο  Σε-
βασμιότατος  Fr. Pierbattista Pizzabella
OFM, o Φραγκισκανός  Custos στους
Αγίους  τόπους.  Στην τελετή παρευρέθη-
καν πολλοί προσκεκλημένοι μεταξύ των
οποίων ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών Κύ-
πρου και  οι εκπρόσωποι  των Μαρωνι-
τών και Λατίνων στη Βουλή των
Αντιπροσώπων.  
Στη φάση αυτή των ανακαινίσεων περι-
λαμβάνονται τα γραφεία, αίθουσες εκ-
παιδευτικών, εκκλησάκι, αίθουσα
τελετών, εργαστήριο βιολογίας και αριθ-
μός άλλων βοηθητικών αιθουσών.  Να
σημειωθεί ότι με την ολοκλήρωση των
ανακαινίσεων της 3ης  φάσης, όλες οι
σχολικές κτηριακές εγκαταστάσεις είναι
τώρα πλήρως ανακαινισμένες αφού προ-
ηγήθηκαν οι φάσεις  1 και 2. 
Μετά τον Αγιασμό ακολούθησε Χριστου-

γεννιάτικη εκδήλωση και δεξίωση στην
καινούργια αίθουσα τελετών.
Στη διάρκεια της εκδήλωσης, τιμήθηκε η
Αδελφή Βερόνικα  για την πολύχρονη (45
χρόνια) υπηρεσία της ως Διευθύντρια
του Νηπιαγωγείου και για την πολύτιμη
προσφορά της στο σχολείο γενικότερα
όλα αυτά τα χρόνια.  Ένα γεγονός που
συγκίνησε όλους τους παρευρισκομέ-
νους. Την Αδερφή Βερόνικα τίμησαν:  το
σχολείο, ο  Σεβασμιότατος  Fr. Pierbatti-
sta Pizzabella  OFM Φραγκισκανός  Cu-
stos στους Αγίους  τόπους,  ο Σύνδεσμος
Γονέων και  Κηδεμόνων  και τα παιδιά
του Νηπιαγωγείου με τις δασκάλες τους. 
Τιμητικές πλακέτες απένειμαν επίσης
στον Custo Fr. Pierbattista  Pizzabella
OFM, το σχολείο και ο Σύνδεσμος  Γο-
νέων και  Κηδεμόνων  ως ένδειξη εκτίμη-
σης  για την οικονομική στήριξη  που
πρόσφερε η Custodia των Φραγκισκα-
νών (Αγίων Τόπων) για την ανακαίνιση
του σχολείου. 

ΚΑΡΠΑΣΙΑ
Προσπάθειες 
για επιδιόρθωση
της Εκκλησίας 

Αναμφίβολα, όλοι οι Καρπασιώτες εργάζονται
καθημερινά για την επιβίωση του χωριού κάτω
από τις δύσκολες συνθήκες οι οποίες επικρα-
τούν. Στα πλαίσια αυτά, το Κοινοτικό Συμβού-
λιο εντείνει τις προσπάθειες του για
επιδιόρθωση σημαντικών χώρων του χωριού
που σαφέστατα θα εξυπηρετήσουν τον σκοπό
της επιβίωσης. 
Όπως μας δήλωσε ο κοινοτάρχης Χριστάκης
Χατζηαντώνης, υπάρχει συνεχής επαφή με τις
τουρκοκυπριακές αρχές για επιδιόρθωση δρό-
μων στο χωριό που τη δεδομένη στιγμή είναι
ακατάλληλοι για καθημερινή χρήση. Επιπρό-
σθετα, αναμένεται σύντομα, με τη στήριξη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης να ξεκινήσουν εργασίες
για επιδιόρθωση της Εκκλησίας του Τιμίου
Σταυρού. Αξίζει να σημειωθεί, σύμφωνα πάντα
με τον κοινοτάρχη, ότι στα πλαίσια της προ-
σπάθειας για εξεύρεση κονδυλίων για επιδιόρ-
θωση του δρόμου προς την εκκλησία και το
κοιμητήριο, ο ίδιος και το Κοινοτικό Συμβού-
λιο δέχθηκαν διαβεβαιώσεις από την κυβέρ-
νηση ότι το έργο θα χρηματοδοτηθεί.

ΑΣΩΜΑΤΟΣ: Οι ανησυχίες στο 
πολιτικό θέμα ένωσαν δυνάμεις
Η εξέλιξη που όλοι οι κάτοικοι του Ασω-
μάτου ανέμεναν και επιθυμούσαν δια-
καώς το τελευταίο διάστημα, είναι
πλέον γεγονός. Με αφορμή τις ανησυ-
χίες τους όσον αφορά στις διεκδικήσεις
της Μαρωνιτικής κοινότητας σε μια εν-
δεχόμενη λύση του κυπριακού προβλή-
ματος, όλα τα οργανωμένα σύνολα του
χωριού, με την στήριξη του Κοινο-
τάρχη και του Κοινοτικού Συμβουλίου,
αφήνουν στην άκρη τις όποιες διαφο-
ρές που τους χωρίζουν και ενώνουν τις
δυνάμεις τους, πιστεύοντας ότι ένας
ενωμένος Ασώματος θα υψώσει πιο
δυνατή τη φωνή του προς αυτούς που
έχουν την ευθύνη να χειριστούν το
μέλλον της κοινότητας στην Κύπρο. 
Μετά την ιστορική συνάντηση όλων
των οργανωμένων συνόλων του Ασω-
μάτου με τη συμμετοχή εξεχουσών
προσωπικοτήτων του χωριού και τη
χάραξη κοινών θέσεων για διεκδίκηση
στο πολιτικό πεδίο, σε πρακτικό επί-
πεδο αποφασίστηκαν και πραγματο-
ποιήθηκαν ήδη δύο κοινές εκδηλώσεις
του Σωματείου της ΕΝ Ασωμάτου και
του Πολιτιστικού Ομίλου «Αρχάγγε-
λος Μιχαήλ» με τις οποίες στην ουσία
έχει σφραγιστεί  η επιθυμία όλων για
κοινή συμπόρευση στο μέλλον. 
Πρώτον στις 22 Νοεμβρίου πραγματο-
ποιήθηκε τουρνουά φούτσαλ στα γή-
πεδα του Στροβόλου με σύνθημα
«Ενωμένοι σκοράρουμε» και δεύτερο
στις 23 Δεκεμβρίου έλαβε χώρα κοινό
Χριστουγεννιάτικο πάρτι στους χώ-
ρους του Chateaux Status στη Λευκω-
σία. Και στις δύο εκδηλώσεις έλαβαν

μέρος ως επί το πλείστο νέοι και νέες του
χωριού, τους οποίους πλαισίωναν πα-

λιότερα στελέχη της κοινότητας Ασω-
μάτου. 

Σε αναφορά του στο θέμα στη συνέν-
τευξη του στον «Τ» (βλ. σελίδα 9) ο
πρόεδρος της ΕΝΑ Μιχάλης Χ’ Μιχαήλ
χαιρετίζει την εξέλιξη αυτή και τη χα-
ρακτηρίζει σαν δείγμα ομοψυχίας και
ενότητας. Σε δική του παρέμβαση στον
προσωπικό του λογαριασμό στο face-
book ο πρόεδρος του Πολιτιστικού Ομί-
λου «Αρχάγγελος Μιχαήλ» Αντρέας
Φραντζιάς αναφέρει πως είναι καθή-
κον και υποχρέωση, των παλαιότερων
να σταθούν δίπλα στους νέους του χω-
ριού στηρίζοντας και ενισχύοντας τους.
«Κοινός στόχος η επιβίωση της Κοινό-
τητας, αλλά ταυτόχρονα και η παρα-
γωγή θετικού και πρόσφορου έργου»
ανέφερε. 

Eπιδιόρθωση χώρων
Σύμφωνα με τον κοινοτάρχη Αντώνη
Καράχαννα σε εξέλιξη βρίσκονται διά-
φορες προσπάθειες για επιδιόρθωση
χώρων στον Ασώ-
ματο. Συγκεκριμένα,
στο παρόν στάδιο
επιδιορθώνεται το
κοιμητήριο του χω-
ριού και οι τάφοι.
Επί αυτού, υπάρχει
πλέον δυνατότητα
να επισκέπτεται το
κοιμητήριο όποιος το επιθυμεί τις Κυ-
ριακές. Αναμένεται την ίδια ώρα άδεια
για επιδιόρθωση του καμπαναριού της
εκκλησίας αλλά και των σχολείων. Οι
εργασίες μπογιατίσματος των διάφο-
ρων ρωγμών στην εκκλησία έχουν ήδη
ολοκληρωθεί.
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Όπως όλοι γνωρίζουμε η Α.Α. ο Πάπας Φραγκίσκος
προκήρυξε ένα έκτατο Ιωβηλαίο, ένα Άγιο Έτος με
θέμα την Ευσπλαχνία του Θεού. Το Ιωβηλαίο αυτό
άρχισε στις 8 Δεκεμβρίου 2015 με την Εορτή της
Αμιάντου Συλλήψεως της Υπεραγίας Θεοτόκου και
θα λήξει στις 20 Νοεμβρίου 2016 με τη γιορτή του
Ιησού Χριστού, Βασιλέα του Σύμπαντος.
Ο Πάπας προκήρυξε αυτό το έκτατο Ιωβηλαίο με
την Βούλα που φέρει την ονομασία: «Το πρόσωπο
της ευσπλαχνίας». Αυτό το σημαντικό και ωραίο
κείμενο, έχει ήδη μεταφραστεί στα ελληνικά και
αναμφίβολα θα πρέπει να βρίσκεται σε όλες τις ενο-
ρίες της Καθολικής Εκκλησίας. Η εκκλησία συνιστά
και προτρέπει όλους τους πιστούς να το προμηθευ-
τούν και να το μελετήσουν. 
Η εφημερίδα μας, μέσα από το κείμενο Εγκυκλίου
Επιστολής των Επισκόπων της Καθολικής Εκκλη-
σίας της Ελλάδας επιθυμεί να φέρει πιο κοντά σε
όλες και σε όλους τους πιστούς αναγνώστες αυτό το
πολύ σημαντικό έγγραφο.

Τι είναι το Ιωβηλαίο
Δεν πρόκειται για ένα συνηθισμένο έτος όπως αυτό
της «αφιερωμένης ζωής» που ακόμα διανύουμε, ή
το «έτος της πίστεως», ή το «έτος του Αγίου Παύ-
λου» κ.ο.κ. αλλά πρόκειται για ένα «έκτατο Ιωβη-
λαίο».
Το Ιωβηλαίο προέρχεται από την εβραϊκή παρά-
δοση και προκηρύσσεται για να εορταστούν ιδιαί-
τερα γεγονότα της σωτηρίας και με αυτήν την
ευκαιρία να χορηγηθούν, από την Εκκλησία, ιδιαί-
τερες πνευματικές χάρες στους πιστούς. Στην Κα-
θολική Εκκλησία το πρώτο ιωβηλαίο τελέστηκε το
έτος 1300 για να εορταστούν τα 1300 χρόνια από τη
γέννηση του Χριστού. Το τελευταίο «Μεγάλο Ιωβη-
λαίο» ήταν αυτό του έτους 2000, το οποίο παραμέ-
νει, ακόμα, νωπό στη μνήμη μας.

Σκοπός του Ιωβηλαίου
Τον σκοπό του έκτατου αυτού Ιωβηλαίου, μας τον
φανερώνει ο ίδιος ο Πάπας Φραγκίσκος στην Βούλα
προκήρυξής του: «Υπάρχουν στιγμές, γράφει ο
Άγιος Πατέρας, κατά τις οποίες, με ακόμη πιο εντα-
τικό τρόπο, καλούμαστε να προσηλώσουμε σταθερά
το βλέμμα μας στην ευσπλαχνία για να γίνουμε εμείς
οι ίδιοι αποτελεσματικό σημείο των ενεργειών του
Πατέρα. Αυτός είναι ο λόγος που προκήρυξα ένα
Έκτακτο Ιωβηλαίο της Ευσπλαχνίας, ως μια ευνοϊκή
περίοδο για την Εκκλησία, ώστε να καταστεί πιο δυ-
νατή και αποτελεσματική η μαρτυρία των πιστών»
(Βούλα, αρ. 3). Αυτό το Ιωβηλαίο, λοιπόν, έχει δυο
ταυτόχρονες κατευθύνσεις: η μια αφορά στις σχέ-
σεις μας με το Θεό και η άλλη στην συμπεριφορά
μας με τους άλλους.

Ευσπλαχνικός Πατέρας
Από την ορθή ή την εσφαλμένη εικόνα που έχουμε για
τον Θεό, εξαρτάται και η στάση μας απέναντί Του.
Αν ο Θεός για εμάς είναι ο αυστηρός τιμωρός, αυτός
που στέλνει τις συμφορές για να μας τιμωρήσει, αυτός
που μας έδωσε αυστηρούς νόμους για να περιορίσει
την ευτυχία και την ελευθερία μας, τότε τον Θεό δεν
τον χαρακτηρίζει η ευσπλαχνία και η τρυφερότητα.
Δεν θα ήταν Αυτός ο οποίος τόσο πολύ «αγάπησε τον
κόσμο, ώστε έδωσε τον μονογενή του Υιό, για να μη
χαθεί κανείς που να πιστεύει σ” αυτόν, αλλά να έχει
την αιώνια ζωή» (Ιω. 3,16). Και τότε η σχέση μας με
Αυτόν δεν θα ήταν αυτή του υιού, αλλά του σκλάβου
και Αυτός δε θα ήταν για εμάς τρυφερός Πατέρας και
Μητέρα, αλλά πατέρας-αφέντης. Τότε, σε αυτήν την
τελευταία περίπτωση, η ζωή μας, η πίστη μας, η προ-
σευχή μας δεν θα εμπνέονταν από την αγάπη, αλλά,
από τον τυφλό φόβο, που θα μας υποχρέωνε να δια-
πραγματευόμαστε ή να υποκύπτουμε στη σχέση μας
μαζί Του.
Η Βούλα προκήρυξης του Ιωβηλαίου αποτελεί ένα
συγκινητικό ύμνο στην ευσπλαχνία του Θεού. Υπεν-
θυμίζουμε μόνο τα ακόλουθα λόγια:
«Έχουμε πάντοτε ανάγκη να ενατενίζουμε με θαυμα-
σμό το μυστήριο της ευσπλαχνίας.
▪ Είναι πηγή χαράς, γαλήνης και ειρήνης.
▪ Είναι προϋπόθεση για τη σωτηρία μας.
▪ Ευσπλαχνία: είναι η λέξη που αποκαλύπτει το μυ-
στήριο της Αγιότατης Τριάδας.
▪ Ευσπλαχνία: είναι η τελική και η υπέρτατη πράξη με
την οποία ο Θεός έρχεται να μας συναντήσει.
▪ Ευσπλαχνία: είναι ο θεμελιώδης νόμος που κατοικεί
στην καρδιά κάθε προσώπου όταν κοιτάζει με ειλι-
κρινή ματιά τον αδελφό που συναντά κατά την πο-
ρεία της ζωής.
▪ Ευσπλαχνία: είναι η οδός που ενώνει τον Θεό με τον
άνθρωπο, διότι ανοίγει την καρδιά στην ελπίδα ότι
μας αγαπά παντοτινά παρά τους περιορισμούς των
αμαρτιών μας» (Βούλα, αρ. 2).
Ο κύριος σκοπός αυτού του Ιωβηλαίου, λοιπόν, είναι
να ξαναβρούμε το πραγματικό πρόσωπο του Θεού
μας έτσι όπως μας το αποκάλυψε ο Ιησούς, ο οποίος:
«με τον λόγο του, με τις πράξεις του και με όλο το
πρόσωπό του, αποκαλύπτει την ευσπλαχνία του
Θεού» (Βούλα, αρ. 1).

Η ευσπλαχνία του Θεού
Ο άλλος στόχος αυτού του έκτατου Ιωβηλαίου

αφορά στις σχέσεις μας με τους αδελφούς μας. Κατ’
αυτό το έτος καλείται ιδιαίτερα ο καθένας μας, αφού
έχουμε την εμπειρία της ευσπλαχνίας του Θεού για
τον καθένα από εμάς, να γίνει ο ίδιος, ως Εκκλησία
και ως άτομο, αγγελιοφόρος της ευσπλαχνίας.
Ως Εκκλησία, όπου αυτή «είναι παρούσα, εκεί πρέ-
πει να είναι φανερή η ευσπλαχνία του Πατέρα. Στις
ενορίες μας, στις κοινότητες, στις οργανώσεις και
στα κινήματα, παντού όπου υπάρχουν χριστιανοί, ο
καθένας θα πρέπει να μπορεί να βρει μια ευχάριστη
όαση ευσπλαχνίας» (Βούλα, αρ. 12).
Ως άτομα «θέλουμε να ζήσουμε αυτό το Ιωβηλαίο
Έτος υπό το φως του λόγου του Κυρίου: Ευσπλαχνι-
κοί όπως ο Πατέρας. Ο Ευαγγελιστής αναφέρεται
στη διδασκαλία του Ιησού που λέει: «Να είστε σπλα-
χνικοί όπως σπλαχνικός είναι κι ο Πατέρας σας»
(Λκ. 6,36) Είναι ένα πρόγραμμα ζωής δεσμευτικό
αλλά πλούσιο σε χαρά και ειρήνη» (Βούλα, αρ. 13).

Η ιδιαιτερότητα 
Αυτό το Άγιο Έτος έχει μια σημαντική ιδιαιτερό-
τητα: δεν είναι ανάγκη να ταξιδέψει κάποιος στη
Ρώμη για να απολαύσει τις ιδιαίτερες πνευματικές
χάρες που χορηγούνται στους πιστούς. Όπως είναι

γνωστό, στις αρχές του Αγίου Έτους ο Πάπας ανοί-
γει την λεγόμενη «Θύρα του Ιωβηλαίου» στις τέσ-
σερις «Ποντιφίκιες Βασιλικές» της Ρώμης: στην
Βασιλική του Αγίου Πέτρου, του Αγίου Ιωάννη στο
Λατερανό, της Αγίας Μαρίας Μεγίστης και του
Αγίου Παύλου Εκτός των Τειχών. Για το Ιωβηλαίο
Έτος της Ευσπλαχνίας, ο Πάπας Φραγκίσκος ζήτησε
να ιδρυθούν επίσης Αγίες Θύρες στο Προσκύνημα της
Ρώμης της Παναγίας της Θείας Αγάπης και στο Παν-
δοχείο της Κάριτας της Εκκλησιαστικής Επαρχίας της
Ρώμης στην Οδό Μαρσάλα.
Αλλά ο Πάπας ορίζει και κάτι ακόμα: «Κατά την ίδια
Κυριακή [την τρίτη Κυριακή της Παρουσίας], ορίζω,
σε κάθε τοπική Εκκλησία, στον Καθεδρικό Ναό που
είναι ο Ναός Μητέρα για όλους τους πιστούς, είτε σε
ένα Ναό ιδιαίτερης σημασίας, να ανοίξει καθ΄ όλο το
Άγιο Έτος, μια παρόμοια Θύρα της Ευσπλαχνίας.
Κατ’ επιλογήν του τοπικού Επισκόπου, αυτή μπορεί
να ανοίξει και στους προσκυνηματικούς Ναούς, που
είναι προορισμοί πολλών προσκυνητών, όπου, στους
ιερούς αυτούς τόπους, συχνά η θεία χάρη αγγίζει την
καρδιά τους και βρίσκουν την οδό της μεταστροφής.
Κάθε τοπική Εκκλησία, λοιπόν, θα εμπλακεί
άμεσα στο να ζήσει αυτό το Άγιο Έτος ως μια έκτα-

κτη περίοδο χάρης και πνευματικής ανανέωσης. Για
τον λόγο αυτό, το Ιωβηλαίο, θα εορταστεί στη Ρώμη
όπως και στις τοπικές Εκκλησίες ως ορατό σημείο
της κοινωνίας όλης της Εκκλησίας» (Βούλα, αρ. 3).
Στην Κύπρο, ως γνωστό, άνοιξαν συμβολικά δύο
πόρτες για το Ιωβηλαίο. Η πρώτη στον Καθεδρικό
της Παναγίας των Χαρίτων Μαρωνιτών στη Λευκω-
σία την Κυριακή 13 Δεκεμβρίου και η δεύτερη στην
παλιά εκκλησία του Αγίου Γεωργίου στον Κορμα-
κίτη, στις 26 Δεκεμβρίου (βλ. σχετικό άρθρο). 
Στην Εγκύκλιο Επιστολή τους οι Επίσκοποι της Κα-
θολικής Εκκλησίας της Ελλάδας καταλήγουν με το
εξής μήνυμα προς τους πιστούς:
«Αγαπητοί μας, έχουμε εμπιστοσύνη στον Θεό της
Ευσπλαχνίας πως αυτό το έκτατο Άγιο Έτος θα φέρει
καρπούς στις τοπικές μας Εκκλησίες, θα αποτελέσει μια
ευκαιρία αναγέννησης για όλες και όλους μας. Αρκεί
όλοι, Επίσκοποι, εφημέριοι, μοναχοί, κατηχητές, ολό-
κληρος ο λαός του Θεού να αγκαλιάσει αυτήν την πε-
ρίοδο χάριτος με ειλικρίνεια και θέρμη, να πιστέψει στην
ανανεωτική του δύναμη και να συμπεριφερθεί ανάλογα.
Η Αειπάρθενος Θεοτόκος Μαρία, Μητέρα της Ευσπλα-
χνίας και οι Άγιοι προστάτες των Εκκλησιών μας, να μας
συνοδεύουν σ’ αυτήν την ευλογημένη περίοδο».

Το Ιωβηλαίο Έτος της Ευσπλαχνίας

Δύο πόρτες εκκλησιών άνοιξε συμβολικά
στην περιφέρεια του στην Κύπρο ο Αρ-
χιεπίσκοπος Μαρωνιτών κκ. Ιωσήφ
Σουέηφ στα πλαίσια του Ιωβηλαίου της
ευσπλαχνίας. 
Η πρώτη στον Καθεδρικό Ναό Παναγίας
των Χαρίτων Μαρωνιτών στην Λευκω-
σία, στις 13 Δεκεμβρίου, συνοδευόμενος
από τον Γενικό Βικάριο των Λατίνων
στην Κύπρο και σχεδόν ολόκληρο τον
κλήρο της Μαρωνιτικής και της Λατινικής
εκκλησίας στην Κύπρο, στην παρουσία
εκατοντάδων πιστών. 
Ανήμερα των Χριστουγέννων, κατά την
Εορτή της Παναγίας στις 26 Δεκεμβρίου,
ο Αρχιεπίσκοπος Σουέηφ  άνοιξε και
δεύτερη πόρτα εκκλησίας στα πλαίσια
του Ιωβηλαίου της Ευσπλαχνίας. Αυτή
είναι η ιστορική πόρτα της πρόσφατα
ανακαινισμένης παλαιάς εκκλησίας του
Αγίου Γεωργίου στον Κορμακίτη, πάνω
στην οποία, είναι χαραγμένη εδώ και
μερικούς αιώνες, στα αραβικά η επι-
γραφή «Πόρτα της Ευσπλαχνίας». 
Μετά από σύντομες τελετές, ο Αρχιεπί-
σκοπος αφού ευλόγησε τους πιστούς με
αγιασμένο νερό, άνοιξε την πόρτα του
κάθε ναού, από την οποία όλοι οι παρευ-
ρισκόμενοι διήλθαν στην συνέχεια στο
εσωτερικό. Σε αυτό το έτος της ευσπλα-
χνίας όλοι οι Χριστιανοί Καθολικοί κα-
λούνται να ανοίξουν τις καρδιές τους στον
Χριστό και στον συνάνθρωπο τους και να
στρέψουν το βλέμμα τους προς τους φτω-
χούς και τους περιθωριοποιημένους της
κοινωνίας, ανέφερε στην ομιλία του ο Αρ-
χιεπίσκοπος Σουέηφ. Κάλεσε όλους να
κάνουν πράξη το ευαγγέλιο του Κυρίου
και να ζητήσουν από το Θεό συγχώρεση
διαμέσου της εξομολόγησης. 

Άνοιξαν οι πόρτες στην Παναγία των Χαρίτων και
στον Άγιο Γεώργιο Καλογραιών στον Κορμακίτη

Το Ιωβηλαίο της ευσπλαχνίας και στην Κύπρο
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Με μεγάλη επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκε την Κυριακή 13
Δεκεμβρίου στον Κοτσιάτη, το
καθιερωμένο πλέον Χριστου-
γεννιάτικο φιλανθρωπικό πα-
ζαράκι που διοργανώσει το
Γυναικείο Σώμα του σωμα-
τείου «Κέδρος» Αγίας Μαρί-
νας. Οι γυναίκες άρχισαν την
προετοιμασία τους αρκετές
μέρες προηγουμένως και έτσι
την ημέρα της εκδήλωσης, οι
παρευρισκόμενοι μπορούσαν
να επιλέξουν μέσα από διάφο-
ρες χριστουγεννιάτικες λιχου-
διές και γλυκά, κουλούρια,
αλλά και πανέμορφες λαμπε-
ρές χριστουγεννιάτικες κατα-
σκευές. Πλήθος κόσμου
έδωσε το παρόν του, βοηθών-
τας έτσι στους φιλανθρωπι-
κούς σκοπούς της εκδήλωσης.
Τα μέλη του συμβουλίου του
γυναικείου σώματος δήλωσαν
μετά το πέρας της εκδήλωσης
απόλυτα ικανοποιημένα και
ευχαρίστησαν όλους όσους
παρευρέθηκαν και βοήθησαν
με οποιοδήποτε τρόπο.      

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟ ΠΑΖΑΡΑΚΙ
ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΤΟΥ «ΚΕΔΡΟΥ»

ΔΕΙΠΝΟ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥΣ ΓΟΝΕΩΝ
ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ «ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΩΝΑΣ»
ΔΕΙΠΝΟ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥΣ ΓΟΝΕΩΝ
ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ «ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΩΝΑΣ»

Φιλανθρωπικό δείπνο με σκοπό την οικονομική ενί-
σχυση του ταμείου των Συνδέσμων Γονέων του Δημο-
τικού Σχολείου και του Νηπιαγωγείου «Άγιος
Μαρώνας» πραγματοποιήθηκε το βράδυ της 27ης Νο-
εμβρίου. Η εκδήλωση έλαβε χώρα στην αίθουσα πολ-
λαπλής χρήσης του σχολείου στην Ανθούπολη και σε
αυτή παρευρέθηκαν αρκετοί φίλοι και συνεργάτες των
συνδέσμων γονέων και του σχολείου. Σε χαιρετισμό του
προς τους παρευρισκομένους,  ο πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Γονέων του Δημοτικού Σχολείου κύριος Ιωσήφ
Ιωσήφ ευχαρίστησε όλους για την παρουσία τους και
το ενδιαφέρον που επιδεικνύουν για το σχολείο και
ανέλυσε σε συντομία τον σημαντικό και καταλυτικό
ρόλο των συνδέσμων γονέων όσον αφορά την ομαλή
λειτουργία τόσο του δημοτικού όσο και του νηπιαγω-
γείου.  Οι Σύνδεσμοι Γονέων, όπως ανέφερε, εργάζον-
ται παράλληλα και δίπλα στη διεύθυνση των σχολείων,
σε συνεργασία με τη Σχολική Εφορεία και βοηθούν με
διάφορους τρόπους στην απρόσκοπτη λειτουργία των
δύο εκπαιδευτηρίων που επιτελούν πολύ σημαντικό
ρόλο στην σωστή μόρφωση των Μαρωνιτοπαίδων.

12 ΦΑΚΟΣ
Ο ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 116

www.typosmaroniton.com
Με τον Ηλία Ζωνιά

Εκπληκικά τα παιδιά
του «ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΩΝΑ»
στις γιορτές τους
Τον θαυμασμό και το θερμό χειροκρότημα όλων των παρευρισκο-
μένων απέσπασαν τα παιδιά τόσο του Δημοτικού όσο και του Νη-
πιαγωγείου «Άγιος Μάρωνας» κατά την παρουσίαση των
Χριστουγεννιάτικων γιορτών τους. Στην κατάμεστη από κόσμο αί-
θουσα πολλαπλής χρήσης του σχολείου τους, οι μαθητές των δύο
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, φόρεσαν τα Χριστουγεννιάτικα τους χα-
μόγελα και παρουσίασαν με ύφος και λάμψη επαγγελματιών δύο
όμορφες γιορτές, βάζοντας όλους στο κλίμα των Χριστουγέννων.
Γλυκιές μελωδίες από την χορωδία των παιδιών συνόδευαν σε όλη
τη διάρκεια των γιορτών, θυμίζοντας σε όλους τις όμορφες στιγμές
τέτοιων εκδηλώσεων στα παλιά χρόνια στα κατεχόμενα χωριά μας.
Ένα μεγάλο εύγε στους εκπαιδευτικούς για το θεάρεστο έργο τους.
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Με μια ξεκαρδιστική παράσταση στο Δημοτικό Θέατρο Λατσιών, την
Τρίτη 29 Δεκεμβρίου 2015, το σωματείο «Ο Κορμακίτης» έκλεψε τις
εντυπώσεις. Ο καλλιτεχνικός όμιλος του σωματείου παρουσίασε μπρο-
στά σε πλήθος κόσμου τη σατιρική επιθεώρηση των Αυγουστίνου και
Σιάρπελ Φραγκίσκου, αναδεικνύοντας τις υποκριτικές ικανότητες
μελών της κοινότητας μας και ειδικά των νεαρών ταλέντων. 
Παρά τη μεγάλη χωρητικότητα του θεάτρου, ο χώρος γέμισε ασφυ-
κτικά με τον κόσμο να απολαμβάνει πειστικές και επαγγελματικές ερ-
μηνείες από τους ηθοποιούς του καλλιτεχνικού ομίλου. Στη διάρκεια
της εκδήλωσης, βραβεύτηκαν οι βετεράνοι ηθοποιοί του ομίλου ενώ
υπήρχε και μουσικοχορευτικό πρόγραμμα από τον χορευτικό όμιλο
του σωματείου. Αξίζει να σημειωθεί ότι από τις ερμηνείες δεν έλειπε
η Κυπριακή Μαρωνιτική Αραβική γλώσσα, γεγονός πολύ σημαντικό
στην προσπάθεια του Κορμακίτη για διάσωση και διατήρηση της.  

«Άλλα λόγια θκειε παπά» 
από το Σωματείο 
«Ο Κορμακίτης»

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΤΣΑΙ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΧΟΡΩΔΙΑ
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Η Κοινοτική Χορωδία Μαρωνιτών, διοργάνωσε το απόγευμα
της Κυριακής 6 Δεκεμβρίου σε κεντρικό ξενοδοχείο της Λευ-
κωσίας το καθιερωμένο Χριστουγεννιάτικο τσάι της. Πλήθος
κόσμου έδωσε το παρόν του και πέρασε μερικές ευχάριστες
ώρες σε ένα όμορφο Χριστουγεννιάτικο περιβάλλον, απο-
λαμβάνοντας ταυτόχρονα γνωστά χριστουγεννιάτικα τρα-
γούδια από τα μέλη της χορωδίας. Καλωσορίζοντας τους
παρευρισκομένους εκ μέρους της χορωδίας, η Γιωργούλλα
Χαννατζιά, αναφέρθηκε σε συντομία στο έργο και την πα-

ρουσία της Κοινοτικής Χορωδίας Μαρωνιτών στα μουσικά
και πολιτιστικά δρώμενα του όπου. Τη χορωδία, υπό τη δι-
εύθυνση της μαέστρου Γεωργίας Μάρκου, συνόδευαν σε
σόλο εκτελέσεις οι γνωστές νεαρές φωνές της Μαριάννας
Ιωσήφ και της Μισιέλ Φραγκίσκου. Το νεαρό ανερχόμενο
αστέρι της κυπριακής λαϊκής μουσικής, Αντώνης Πετρή,
από τον Κορμακίτη, συνόδευε την χορωδία με το γλυκύτατο
βιολί του. Στο τέλος της εκδήλωσης ο Αης Βασίλης μοίρασε
δώρα σε όλους.   

Πολύπλευρη δραστηριότητα από
τους κυνηγούς της «ΛΑΟΤΡΥΠΑΣ» 

Πλούσια δραστηριότητα παρουσιάζει ο Κυνηγετικός Σύλλογος «Λαό-
τρυπα». Τα μέλη και οι φίλοι αφού διαγωνίστηκαν πρώτα επιδεικνύοντας
τις σκοπευτικές τους ικανότητες  στο σκοπευτήριο Λευκωσίας, συγκεντρώ-
θηκαν μετά από μερικές μέρες στην αίθουσα του σωματείου «Κορμακί-
της» στην πύλη Πάφου, όπου άναψαν τις φουκούδες για μια πραγματικά
νοστιμότατη βραδιά. Συνεχίζοντας παράλληλα το κοινωνικό έργο του συλ-
λόγου, την Κυριακή 13 Δεκεμβρίου ο πρόεδρος και μέλη του Συμβουλίου
επισκέφθηκαν τους ηλικιωμένους στη Στέγη «Άγιος Άντώνιος» όπου τους
πρόσφεραν γλυκά και τίμησαν τον πατέρα Παύλο Κουμή για την πολύ-
χρονη προσφορά του στην κοινότητα και στην εκκλησία. Ο πρόεδρος
Κόκος Σκούλλος, από τους πρωτεργάτες της σύστασης και δημιουργίας
του συλλόγου, μας ανέφερε ότι κύριος στόχος είναι να συναντιούνται τα
μέλη μεταξύ τους συχνά έτσι ώστε να κρατηθεί η επικοινωνία και η σύν-
δεση με τον Κορμακίτη. Η «Λαότρυπα», μας είπε, είναι προέκταση της
αγάπης μας προς τον Κορμακίτη και σκοπός μας είναι να φέρουμε κοντά
μας όλους τους κυνηγούς του χωριού μας.   
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At the beginning of the eigth year of his rich presence on the island,
the Maronite Archbishop of Cyprus, H.E. Yussef Soueif is intervie-
wed once again by our newspaper and talks about the big issues in
his church and in his community. In the first part of the interview,
which we publish today in greek, Archbishop Soueif analyzes the de-
sign and subsequent movements in terms of restoration and repair
of all churches and other religious monuments and buildings of the
Maronites of Cyprus. He speaks even for the political future of the
Maronites of Cyprus in an apparent solution to the Cyprus problem
and assures of his continuous interest and efforts to bring the matter
in front of the main players on the negotiating table.
The Archbishop referred in his interview to specific projects that
have been completed with the assistance and cooperation with the

UNDP under the supervision of the Bicommunal Commission for
the Cultural Heritage of Cyprus, such as the renovation of the old
and historic church of Agios Georgios in the occupied village of Kor-
makitis and the restoration of the Chapel of St. Anthony in occupied
Kythrea. He thanked the Committee and the UNDP and announced
that with their help, the restoration of the old church in occupied
Agia Marina - where for the first time since 1974, access  was re-
cently allowed - will proceed soon.
He also announced the start of complete renovation of the Archdio-
cese buildings in Acropolis in Nicosia which will include the creation
of spaces for a museum, a multipurpose hall, a library and spaces
for prayer. He referred at the same time, in a near future plan to re-
vive the region of Paphos Gate in Nicosia which will include major

changes in the layout of the buildings around the church of Our
Lady of Graces.
As for the political issue of the Maronites and aspirations of the
community to a possible solution of the Cyprus problem, the Arch-
bishop said, he had so far several contacts on this issue with both
the leaders of the two largest communities on the island and with
the Special Representative of the Secretary General of the UN, but
also with officials of the Holy See, the Patriarchate of the Maronites
in Lebanon, the EU and other countries. He assured that all are
aware of the issues of the Maronites and wished quick success of the
efforts of the two leaders, Mr Anastasiades and Mr Akintzi for a pe-
aceful solution that will unite the whole of Cyprus in conditions of
safety and understanding.

THE MARONITE ARCHBISHOP TALKS TO “T”

Plans for extensive works on 
Maronite church property in Cyprus

Father Umberto Barato, a lea-
ding figure of the Roman Cath-
olic Church in Cyprus for more
than 25 years, died December
22 at the age of 85. His funeral
took place on Monday Decem-
ber 28 at the Holy Cross church
in Nicosia and was later buried
at the Catholic cemetery in Lar-
naca.
Those paying their last respects
included H.E. Yussef Soueif,
Archbishop of the Maronites in
Cyprus and the Orthodox Bi-
shop of Messaoria Gregorios,
representing the Archbishop of
Cyprus Chrysostomos. Present
were also hundreds of ordinary
people from many countries
who had known the Franciscan
priest during his long years of
service.
Fr Umberto Barato was a friar
for 68 years, and before coming
to live in Cyprus permanently
in 1989 his posts included the
Philippines and Jerusalem. Du-
ring his time in Cyprus he was
the Patriarchal Vicar of the La-
tins in Cyprus and an attaché of
the Holy See. He was also a pa-
rish priest in Limassol from
1989 to 1992 before concluding
his service at the Holy Cross ch-
urch in Nicosia.
Father Umberto helped to
bring together all the Catholic

groups in Cyprus including the
faithful from the Philippines,
Sri Lanka, India and other co-
untries who were living in Cy-
prus. His influence, according
to those who knew him for
many years, was practical as
well as spiritual. He was very
organized and disciplined, and
strict as well. But he had a big
heart. He was a real spiritual
director and advisor. 
Fr Umberto Barato was also
the national chaplain of ‘Faith
and Light’ in Cyprus, a branch
of an international voluntary
organization for people with
special needs and mental disa-
bilities. He has accompanied
very dynamically the three
communities of Faith & Light
in Cyprus and its national co-
uncil for 20 years and helped
the movement grow in spiri-
tual terms. He took part in
many of the movement’s acti-
vities both in Cyprus and
abroad. 
Father Umberto retired two
years ago and went to live in a
monastery in Larnaca.
Besides his native Italian, he
was fluent in English and
Greek and had an excellent
command of French and Spa-
nish. He also knew Latin, Clas-
sical Greek and German.

On Sunday 22 November 2015, Stefano
Di Franco, former coordinator of the
province “Kimata”  (Central Italy, Cy-
prus, Greece) of Faith And Light died at
the age of 54. Stefano, an Italian in ori-
gin, was very well known in the circles
of the Faith and Light communities in
Cyprus and across the world. He was a
great, strong, tender, soft and caring
person. As Provincial Coordinator, he
participated twice at sessions of the
Provincial Council in Cyprus and in ad-
dition he participated with other
friends from Italy in two camps of the
organization in Ayia Napa in Cyprus.
He developed, as always, an excellent
relationship with everyone, particularly
with the families of our brothers with
special skills in Cyprus and he was
loved by all in a short time.
The afternoon of the day of the funeral

of Stefano in Rome, in Nicosia the com-
munities of Faith and Light gathered in
the chapel of St. Maron at the Maronite
Archbishopric, where Mass was cele-
brated in his memory. Father Joseph
Skender, chaplain in Faith and Light,
offered the mass, in the presence of Ar-
chbishop Joseph Soueif. During the
mass there was communication via
Skype with the current Provincial Coor-
dinator in Italy, Pietro Vetro. The atmo-
sphere was touching and everyone had
the opportunity to speak about his rela-
tionship with the unforgettable Stefano.
Being a man of joy and hope, Stefano Di
Franco, ιn a letter in which he addres-
sed to his community about his illness,
he wrote: “if someone has been moved,
he should dry the tears. Since we are
messengers of joy and we are not afraid
of anything.”

The Catholics of Cyprus paid 
farewell to Fr Umberto Barato

Farewell to
Heaven, 

dear 
Stefano
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For yet another year the Maronite Choir “Melody of  the
Youth” amazed with appearances causing the admira-
tion and applause of all who were lucky enough to watch
them. With performances in Limassol, Nicosia and Kor-
makitis during the feast days, the well known conductor

Rania and the children of the choir, traveled their au-
diences in the ages of Jesus Christ’s birth in Bethlehem
with the shepherds, the manger and the star of Chri-
stmas. The beautiful melodies and traditional and mo-
dern hymns in different languages   from the sweet voices

of the children, filled the churches of St. Charbel, of Our
Lady of Graces and of St. George, at the same time sen-
ding a message of hope and love around the world. Con-
gratulations to Rania and to all the children of the choir
but also to the parents for their assistance. 

Children choir takes back to Nativity times

Τhe Christmas feast of the parish St Charbel in Limassol was held with great
success. After the Divine Liturgy which was led by the Maronite Archbishop
Joseph Soueif accompanied by the new parish priest father Joseph Tartak,
the festival  was opened, where one could buy sweets, religious items and
books, pots and many other species. All attendees enjoyed a beautiful mor-
ning. A charity lunch followed, which was attended by many people along
with the clergy and other guests.
The traditionally beautiful and diversely active parish of Saint Charbel  in
Limassol, along with the new parish priest and the recently ordinate deacon
Abraham, promises a lot for the future of the Maronites in Limassol.

CARITAS activities in Cyprus

Christmas Feast in Limassol

Caritas Cyprus is a registered charity, a member of Ca-
ritas Internationalis, dedicated to ending poverty, pro-
moting justice, and restoring dignity.  Caritas Cyprus
Youth was created recently with the primary purpose
to raise the voice and opinion of young people within
our society to problems and practices that merely con-
cern them.  Up until now Caritas Cyprus Youth in Nico-
sia participated and organized few events with the
ultimate purpose to raise money for the needy. These
events were really successful based of the outcome that
the Youth presented after the events took place. 
During our mission we try to care and share to give hap-
piness and smiles, to the poor, the unemployed, the
older and the children, the migrants and the refugees,
the handicapped and the vulnerable so that we can ma-
nage to bring hope and joy. Our first event was held held
in Eleftheria’s Square on the 7th of March 2015, with a
food bazzar, face painting, singing, dancing as an aim to
raise money for our first steps.   We also help Caritas Pa-
nayia twn Xaritwn to prepare food boxes to be given to
poor families. A little example of our mission to help the
poor.   Another significant project that Caritas Cyprus
Youth currently organized is the summer camp that oc-

curred in August which hosted Caritas Ambrosiana Mi-
lano Youth members. The summer camp lasted for two
weeks with asuccessful collaboration amongst the youth.
Our primary purpose was to firstly build a fruitful bond
and strengthen our between relationship and secondly
create a wonderful experience with numerous activities
for both youth members.  During that period a football
match was held (between the migrants, Caritas Youth Cy-
prus, Caritas Youth Ambrosiana.). Caritas Cyprus youth
had a great pleasure offering the migrants a new pair of
athletic shoes each so that we can all play together. 
Full of strength and desire to offer more and more, for
a better world around us, we carried on with the same
spirit on Sunday 19/12/15 as we visited the two elderly
houses the Armenian and the Maronite St Anthony to
give them the spirit of Chrstmass by singing, dancing,
giving each one of them a gift. 
Come and Join us! You will feel that there is a lot for
each one of you to do and offer!
All together let us give hope and joy to those who need
it. Do not forget!  « Where there is a will, there is a
way». We are now more sure that if people want, can
make the difference.
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Ερ. Βλέπω κρατάς την πατερεμή στα χέρια σου. Προσεύχεσαι με αυτήν
συχνά;  
Πάντοτε, και Του ζητώ να βοηθά όλο τον κόσμο. Από μικρός κρατάω την πατερεμή
και ξέρω να προσεύχομαι. Αν και ο πατέρας μου δεν με έστειλε σχολείο και με άφησε
αγράμματο.

Ερ. Δεν είχε σχολείο και δεν σ’ έστειλε ο πατέρας σου να μάθεις γράμματα; 
Βεβαίως και είχε, αλλά ο πατέρας μου με ήθελε για να τον βοηθώ και έπρεπε εγώ να
προσέχω τα γίδια μας.

Ερ. Πόσο χρονών είσαι θκειέ Τζουάννη; 
Εκατόν δύο και δεν τα συμπλήρωσα ακόμη. Αυτό θα γίνει τέλος του Γεννάρη της και-
νούργιας χρονιάς.

Ερ. Πόσα αδέλφια είσαστε;
Ήμασταν εννέα αδέλφια αλλά τα τρία έχουν πεθάνει από αρρώστιες της εποχής εκεί-
νης. Ο πατέρας μου ήταν από την γενιά του Χατζήμιχαηλ, του παλιού, που είχε τον
κόσμο δικό του.Είχε πολλή περιουσία. Από το χωριό Όρκα και κάτω ήταν δικά του.
Ο οποίος είχε δύο αγόρια. Τον Αντώνη και τον Κουμή. Ο Αντώνης ήταν ο πατέρας
του παππού μου Τζουβάννη και ο αδελφός του ο Κουμής ήταν ο πρόγονος τους  ση-
μερινούς Κουμίες. Ο Χατζήμιχαήλης καβαλίκευε και αυτός φοράδα και επέβλεπε τα
κτήματα του, όπως τον πάτερ Τζιπράελ.

Ερ. Από που προήλθε το όνομα Χαλλουμούης; 
Διότι είμαστε βοσκοί. Ο πατέρας μου είχε κοπάδι με γίδια που κληρονόμησε από τον
δικό του πατέρα και είχε για μισταρκό τον Τσουλλατή. Μετά το μετατρέψαμε σε πρό-
βατα και βοήθαγε και ο μικρότερος αδελφός μου ο Ηλίας, ο Πουλλίτσιος.Η μάντρα
μας ήταν εκει κάτω στην Πακού.

Ερ. Ποιοι ήτανε οι υπόλοιποι βοσκοί του χωριού τότες;

Είχε πολλούς βοσκούς το χωριό. Εγώ ήμουν από τους πιο έμπειρους. Πολλές
φορές έβλεπα τα πρόβατα των άλλων βοσκών και τους συμβούλευα πως να τα
περιποιούνται καλύτερα. Είχα και βόδια και έκανα το ζευγάρι. Μετά τον γάμο
μου και αφού σιγά-σιγά αποκτούσα οικονομική άνεση, αγόραζα και χωράφια
και έσπερνα ταυτόχρονα με την βοσκή. 

Ερ. Μίλησε μας λίγο για την βράκα. Από πότε θυμάσαι να φορούσες
βράκα;
Από την αρχή ήμουν βρακάς. Από μικρός φόραγα μικρή βράκα και κατόπιν την
μεγάλη. Είχε ραφτάδες στο χωριό. Τη γαμπρική μου βράκα, μου την είχε ράψει
η Μαρτού του Μάστρε Ιωσήφη, μαζί με το πουκάμισο.Το ζευγάρι ποδίνες που
φόραγα στο γάμο μου, μου τις είχε αγοράσει ο Μουσταφάς του Μπείτη απο
την Αγία Ειρήνη στον οποίο δούλεψα ένα μήνα. Όλοι οι άντρες ήταν βρακοφό-
ροι. Είχαμε και βαφέα βράκων στο χωρίο. ‘Ήταν ο Αντωνάτζης του Μαυρό-
χαννα. Το επίθετο τους, Πογιατζή, το πήρανε απο αυτό το επάγγελμα. Τότε μόνο
λίγοι φορούσαν παντελόνια. Σήμερα, σιγά-σιγά όλοι οι βρακοφόροι έφυγαν και
έμεινα μόνος μου. 

Ερ. Ποιοι ήταν οι ιερείς του χωριού στα παιδικά σου χρόνια; 
Ήταν ο πατήρ Τζιπράελ (Γαβριήλ), ο πατήρ Χαννίτσης, ο πατήρ Πούλος, ο ιε-
ρέας του Χάννα που έμενε εκει στη Λευκωσία. Οι καθαρά ιερείς του χωριού
ήταν ο Τζιπράελ, ο Χαννίτσης και αρκετά αργότερα ο Αττούν Τερζή. Ο δάσκαλος
του χωριού ήταν ο Κέκκος και το σχολείο ήταν εκεί κοντά στο σπίτι του ιερέα
Χαννίτση. Οι καλογραίες αργότερα ήρθαν στο χωρίο. Η μεγάλη εκκλησία ήταν
ακόμη να κτιστεί και λειτουργούσαμε στην πάνω εκκλησία όπου σήμερα είναι
το μοναστήρι των καλογραιών. Μουχτάρης ήταν ο Χατζής και αργότερα ο Αν-
τωνάτζης του Διάκου.

Ερ. Θυμάσαι που άρχισε το κτίσμα της μεγάλης εκκλησίας; 
Βεβαίως και θυμάμαι. Κουβαλούσαμε πέτρες με τα γαϊδούρια μας από τη πε-

Πιστοί στο ραντεβού μας με
μια ιστορική μορφή του Κορ-
μακίτη, που ο βίος και η πολι-
τεία του έγιναν αναπόσπαστο
κομμάτι της αγροτικής και
κοινωνικής ζωής του χωριού. 
Αφού κατάφερε να αναθρέ-
ψει και να αναδείξει κατα-
ξιωμένα παιδιά και εγγόνια,
που μόνο περήφανος μπορεί
να νοιώθει βλεποντας τα όλα
να συνεχίζουν να προσφέ-
ρουν ποικιλόμορφα στον συ-
νεχή αγώνα του Κορμακίτη
για πρόοδο, ευημερία και
πάνω από ολα, για δικαιώση
και επιστροφή, διαβαίνει
πλέον σήμερα τον δεύτερο
αιώνα ζωής του με συνεχή
προσευχή και ευχαριστίες
στον Πλάστη του και με το
ροδάριο στα γηρασμένα
χέρια του.
Ο Τζοβάννης Χαλλούμη, κατα
τους χωριανούς, ο Χαλλου-
μούης, μας περίμενε, ανυπό-
μονος, εκείνο το πρωινό στην
προσφυγική του κατοικία,
στον συνοικισμό Αγίου Παύ-
λου έτοιμος να μας ξεναγήσει
με την κουβέντα του στα χρό-
νια εκέινα τα όμορφα του
αγαπημένου του Κορμα-
κίτη.Τι να προλάβεις να ρω-
τήσεις και να μάθεις μέσα σε
μια ώρα; Πόσα να προφτά-
σεις να αγγίξεις και να ψηλα-
φήσεις σ΄αυτό το μικρό
διάστημα; Πως μπορείς να
συμπιέσεις 100 χρόνια ζωής
μέσα σε 60 λεπτά;
Ο Τζοβάννης Χαλλούμης, βο-
σκός στο επάγγελμα, γεννή-
θηκε στον Κορμακίτη στις 12
Φεβρουαρίου 1914, και λέγε-
ται ότι είναι σήμερα ο γηραι-
ότερος του χωριού και μάλλον
ο γηραιότερος βρακοφόρος
της Κύπρου, αφου δεν θυμά-
ται να μην είχε φορέσει ποτέ
του την παραδοσιακή βρακα
της Κύπρου.Οι γονείς του
ήταν οι, Αντώνης και Μηλού
Χαλλούμη και είχε άλλα έξη
αδέλφια. Τους, Ελεγκού
Αράπη (Ζένιου), Μαρίτσα
Ττίκκη, Ηλία Χαλλούμη
(Πουλλίτσιος), Αννέττα Αν-
τώνη Πεππή (Τεττέρα), Μι-
χαήλη Χαλλούμη (πέθανε από
αρρώστια σε ηλικία 15 χρο-
νών) και Χαννού Τάκκου. Ο
Τζοβάννης ήταν το δεύτερο
σε ηλικία παιδί. Νυμφεύτηκε
την +Βαλαντού Τάκκου με
την οποία και απέκτησε 6
παιδιά. Τέσσερις κόρες και
δύο γιούς. Τους, Κατίνα
Ιωάννη Ζωνιά, Μισιέλλη Χαλ-
λούμη, Μαρούλλα Παμπορτή,
Νέλλη Γιουσελλή, Αντώνη
Χαλλούμη (Αγριάδας) και Αν-
τουανέττα Παφίτη. ‘Εχει
πολλά εγγόνια και δισέγγονα
που τρέφουν ιδιαιτερη αγάπη
και περηφάνια για τον αιωνό-
βιο παππού τους.
‘Εζησε και μαρτύρησε όλα τα
ιστορικά ορόσημα της προ-
σφατης ιστορίας της Κύπρου
με κορυφαίο την εισβολή και
τον εγκλωβισμό. Αν και δια-
μένει για μεγάλα χρονικά δια-
στήματα στην ελεύθερη
Κύπρο για λόγους υγείας, δεν
δεχτηκε ποτες να εγκαταλέι-
ψει την πατρόα γη του, ουτε
και να συναινέσει με την
μοίρα της προσφυγιάς.
Ολόκληρη η κουβεντα μας
έγινε στην γλώσσα ΣΑΝΝΑ,
την ομιλουμένη γλώσσα του
Κορμακίτη, με την οποία
αναγιώθηκε και την οποία
μεταλαμπάδευσε σε όλα του
τα παιδιά.

ΤΖΙΟΒΑΝΝΗΣ
ΧΑΛΛΟΥΜΗΣ

Μια κολώνα
και ένας 

θεμελιός του
Κορμακίτη
που μετρά

εκατόν 
χρόνια κάτω

από τον 
βασιλιά 

ήλιο
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ριοχή Φωνή. Και όλα αυτά χωρίς πληρωμή. Από τα
χαράματα ο πάτερ Χαννίτσης καλούσε κάθε μέρα
πέντε δέκα νομάτους και κουβαλούσαμε. Και μετά
έπρεπε να λειτουργηθούμε. Όλα αυτά τα κάναμε
εθελοντικά, προσφορά στην εκκλησία μας και στο
χωριό μας. Η εκκλησία μας πήρε 50 χρόνια να κτι-
στεί και την τέλειωσε (την έγειρε) ο Τζυρκακός,
πατέρας του Λαγιά του Αλετράρη.

Ερ. Πως έγινε να γνωρίσεις και να παντρευ-
τείς την Βαλαντού, την γυναίκα σου;
Ήμασταν γειτόνοι και ήταν στο πέρασμα μου. Η
αλήθεια είναι ότι αρχικά ήθελα την Τταλλού του
Φελλά. Όμως αργότερα αγάπησα τη Βαλαντού με
την οποία και διατηρούσα κρυφή σχέση για αρκετό
καιρό μέχρι που έμεινε έγκυος και αναγκαστήκαμε
πλέον να παντρευτούμε. Παντρευτήκαμε μέρα
Δευτέρα διότι ο πεθερός μου ο Ττακκής δεν μας
έδινε την προίκα που μας έταξε, μια αγελάδα, και
είχα φύγει στο μέσο της τελετής του γάμου. Αφού
μας την έδωσε τότε παντρευτήκαμε. Δεν είχαμε
δικό μας σπίτι και μέναμε σε ένα ανώγειο πάνω
από το σπίτι του Γιαμάκκη, σήμερα πίσω από το
σπίτι του Μαυρίδη του Διάκου. Τραβήξαμε μαρτύ-
ρια και φτώχια αφού κοιμόμασταν πάνω στο κρε-
βάτι με σανίδια, που δεν είχαμε λεφτά να
αγοράσουμε βαμβάκι για στρώμα. Αφού πούλησα
την αγελάδα για 5 λίρες στον Τζουβάννη της Ηλ-
λίκκενας, αγόρασα απο τον Μαστρο Ιωσήφη το με-
ρίδιο του απο το κοπαδι του πεθερού του.

Ερ. Τι παιχνίδια παίζατε ήταν ήσασταν νέοι; 
Εγώ δεν έπαιζα, πάλευα. Και να σου πω την αλή-
θεια, ήμουν το παλληκάρι του χωριού. Δεν βρέθηκε
κανείς να με νικήσει. Είχα δυνατό καβλονούρι.
Όταν τσακώνονταν οι άλλοι πάντα εγώ τους χώ-
ριζα διότι ήμουν ο δυνατότερος. Θυμούμαι ότι
έκανα και φυλακή στην Κερύνεια. Εκεί οι εγγλέζοι
με βάλανε και σκούπισα το δωμάτιο της κρεμάλας
δυο φορές.

Ερ. Τι σπέρνατε τότε στο χωρίο; 
Σπέρναμε κριθάρι, σιτάρι, κουκιά, λουβί, βρώμη,
φασούλια, βαμβάκι, σησάμη και άλλα, όπως ντο-
μάτες και αγγουράκια μέσα στα περβόλια.

Ερ. Σε ποιά γλώσσα επικοινωνούσατε μέσα
στο σπίτι; 
Αραβικά του Κορμακίτη φυσικά. Μάθαμε Ελλη-
νικά από τους Καρήες που ήρθαν από την Καρπάσ-
σια που δεν γνώριζαν τα Αράπικα. Οι χωριανοί
δούλευαν κοντά τους και έτσι οι περισσότεροι μά-
θανε και ελληνικά.

Ερ. Να μας πεις καμιά ιστορία από τη ζωή
σου σαν βοσκός;
Έχω πολλές περιπέτειες με φίδια τα οποία τα σκό-
τωνα αμέσως. Κατάφεραν όμως να μου σκοτώσουν
μια κατσίκα. Οι φίνες είναι ύπουλες και χρειάζεται
πολύ προσοχή να τις εντοπίσεις και να τις εξολο-
θρεύσεις. Θυμούμαι τον Κατσαρή εκατόν χρονών
να θερίζει στην περιοχή Μαλά. Έβοσκα τα πρό-
βατα εκεί κοντά στα πλευρα του Τζουζέππου και
είπα να κατέβω να τον ρωτήσω. Εκατόν χρονών τι
εκατάλαβε; Και μου απαντά ευθέως. “Δεν καταλά-
βειςτίποτε’’ μου λέει ‘‘Έίναι όπως μπαίνεις από την
μια πόρτα και βγαίνεις από την άλλη’’

Ερ. Εσύ τι κατάλαβες από αυτή τη ζωή; Πέ-
ρασες καλά, είσαι ευχαριστημένος;  
Ήμουν πολύ προκομμένος. Όλες τις δουλειές τις
έκανα και δεν άφησα τα παιδιά μου να στερη-
θούν τίποτε. Έγνοια μου ήταν τα παιδιά μου.
Δόξα σοι ο Θεός.

Ερ. Τι συμβουλή θέλεις να δώσεις στους χω-
ριανούς ως ο γηραιότερος τους;
Να είμαστε μερωμένοι και ενωμένοι. Έτσι ήμα-
σταν πάντα και έτσι πρέπει να μείνουμε.
Να σας πω και ένα τραγούδι που έστειλα κάποτε
στον γιο μου Αντώνη εκεί στα ξένα που μένει.
“Εσείς πουλιά που βρέθεστε και χαμηλοπετάτε
αν δείτε τον Αντώνη μου να μου τον χαιρετάτε
Να μου τον χαιρετήσετε και να τον αρωτήσετε
ακόμα αν με θυμάται.’’
Ένα τραγούδι που επίσης έλεγα συχνά μέσα στις
σήκωσες είναι το ακόλουθο:
“Φέτη σηκώνουμε μαζί του χρόνου ποιός ηξέρει
Η ζωντανοί είτε νεκροί, μήτε σε ξένα μέρη’’

Με αυτά τα τελευταία όμορφα λόγια γεμάτα ουσία
και περιεχόμενο, ολοκληρώσαμε την επίσκεψη μας
στον αιωνόβιο Κορμακιτιανό Τζοβάννη Χαλλούμη
γεμίζοντας τη φαρέτρα μας με σοφία, ιστορία και
κληρονομιά.

Κουβαλούσαμε πέτρες με
τα γαϊδούρια μας από τη
περιοχή Φωνή. Και όλα
αυτά χωρίς πληρωμή. 

Από τα χαράματα ο πάτερ 
Χαννίτσης καλούσε κάθε

μέρα πέντε δέκα 
νομάτους και 

κουβαλούσαμε. Όλα αυτά
τα κάναμε εθελοντικά,

προσφορά στην εκκλησία
μας και στο χωριό μας
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ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΝΕΟΛΑΙΑ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

Νέο Δ.Σ. - Καινούρια αρχή με νέο αίμα
Μετά από την εκλογική Γενική Συνέλευση της οργά-
νωσης αναδείχθηκε το νέο 11μελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο που θα ηγείται για τα επόμενα δύο τουλάχιστον
χρόνια. Από τους νέους που αναλαμβάνουν, διαφαί-
νονται ξεκάθαρα η προσπάθεια για καινούρια αρχή
στην οργάνωση αλλά και το συλλογικό ενδιαφέρον
που επιδεικνύουν οι νέοι μας για ενασχόληση με τα
κοινά της νεολαίας και των Μαρωνιτών. 
Μετά και την πρώτη συνεδρία της οργάνωσης η δομή
του νέου συμβουλίου καθορίστηκε ως εξής:

Πρόεδρος: Βασίλης Κουμέττου
Γενικός Οργανωτικός: Χρίστος Κατσιολούδης
Γενική Γραμματέας: Τζένιφερ Μαυρόχαννα
Οικονομική Γραμματεία: Μιχάλης Μούσας/
Φραγκίσκος Φράνσις
Γραμματεία Επαφών: Σιάρπελ Α. Πετρή/ Έλενα
Ηλία
Γραμματεία Εκδηλώσεων: Έλενα Τερεζίδη/ Αν-
τώνης Κουρράς
Γραμματεία Θρησκευτικών Θεμάτων: Γιάννης
Τσουτσούκης / Έμιλη Σολωμού

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο πάντως δηλώνει έτοιμο
να εργαστεί για το καλό της νεολαίας, να διοργανώσει
εκδηλώσεις που θα εξυπηρετούν όλους τους νέους
Μαρωνίτες, να συναντηθεί με φορείς της κοινότητας
και όχι μόνο για συζήτηση θεμάτων επίκαιρων και που
αφορούν τους νέους, να αναπτύξει περαιτέρω σχέσεις
με άλλες οργανώσεις και φορείς νεολαίας και πάνω
από όλα να προωθήσει την ενότητα μεταξύ των νέων
μας, πρώτιστα, αλλά και στην κοινότητα ευρύτερα.
Όπως δήλωσε στον «Τ» ο νέος Πρόεδρος Βασίλης
Κουμέττου, στόχος του νέου Δ.Σ. είναι να καταστεί η
Καθολική Νεολαία ισχυρότερη, ούτως ώστε να μπορεί
να εξυπηρετεί όλους τους νέους Μαρωνίτες, διοργα-
νώνοντας όσο το δυνατό περισσότερες και ποιοτικό-
τερες εκδηλώσεις για αυτόν τον σκοπό. Συνεχίζοντας
ανέφερε: «Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται
από ανθρώπους με όρεξη και διάθεση να αφιερώσουν
χρόνο και κόπο για τη νεολαία μας. Ας μην ξεχνάμε
εξάλλου πως ότι κάνει ο καθένας μας το κάνει εθελον-
τικά και αφιλοκερδώς. Κανείς από μας δεν πληρώνε-
ται για αυτό που κάνει και το κάνει καθαρά από αγάπη
για το έργο που έχει να επιτελέσει η Κ.Ν.Μ.Κ.». 
Μιλώντας για το όραμα του, τόνισε ότι για το νέο Δ.Σ.
δεν υπάρχουν οράματα. Ανέφερε ότι υπάρχουν στόχοι
που επιτυγχάνονται με δουλειά. Προχωρώντας είπε:
«Θα γίνονται σταδιακά βήματα βελτίωσης της γενικό-
τερης παρουσίας της οργάνωσης στην κοινότητα αλλά
και ένταξη νέων εκδηλώσεων στο πρόγραμμα. Σαφέ-
στατα θα ενδυναμωθούν περαιτέρω οι σχέσεις της ορ-
γάνωσης με άλλους φορείς και άλλα οργανωμένα
σύνολα της κοινότητας. Στόχος είναι και η διοργά-
νωση κοινών εκδηλώσεων με άλλες οργανώσεις για
τον σκοπό αυτό. Αναμφίβολα, η προσπάθεια επανέν-
ταξης της οργάνωσης στο Συμβούλιο Νεολαίας Κύ-

πρου αλλά και στον Οργανισμό Νεολαίας Κύπρου δεν
μπορούν να απουσιάζουν από τους στόχους μας». Αν
μπορεί κάτι να θεωρηθεί όραμα, είπε, αυτό είναι ξε-
κάθαρα μια ενωμένη νεολαία. Η ενότητα πρέπει να
παραμένει ακέραια στους κόλπους της νεολαίας. Και
αυτός είναι στόχος του νέου συμβουλίου. 
Ο Βασίλης Κουμέττου μας προετοίμασε για τις εορτα-
στικές εκδηλώσεις της οργάνωσης και τόνισε πως έρ-
χεται μια εορταστική φιέστα που όμοια της δεν υπήρξε
στο παρελθόν. Θα αλλάξουν πολλά όπως μας είπε και

θα αποτελέσει καινοτομία και κάτι πολύ μεγάλο για
τα μέχρι σήμερα δεδομένα στην κοινότητα. 
Ερωτηθείς αν επιθυμεί να απευθύνει κάποιο μήνυμα
στη νεολαία, απλώς ζήτησε να αγκαλιάσουν όλοι την
προσπάθεια έντεκα νέων ανθρώπων που αφιερώνουν
χρόνο και κόπο για να διοργανώνουν δραστηριότητες
που θα κρατούν τους δεσμούς μεταξύ των νέων Μα-
ρωνιτών αδιάσπαστους. Κλείνοντας είπε ότι τα πολλά
λόγια είναι πάντα περιττά, ειδικά όταν το αν είσαι
καλός θα το κρίνουν οι πράξεις. 

Τουρνουά Futsal 2015 – Ocean Basket η πρω-
ταθλήτρια ομάδα
Στο καθιερωμένο Τουρνουά Futsal που πραγματοποι-
ήθηκε και φέτος στο Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο Στρο-
βόλου το Σάββατο 21/11/2015, μεγάλη νικήτρια
αναδείχθηκε η ομάδα Ocean Basket. Στην εκδήλωση,
που τελούσε υπό την αιγίδα του Δημάρχου Στροβόλου
Λάζαρου Σαββίδη, παρευρέθηκαν αρκετοί νέοι με
αποτέλεσμα να συμμετέχουν και στο τουρνουά αρκε-
τές ομάδες. Φιναλίστ αναδείχθηκε η ομάδα Hookah.
Η όλη εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια μιας
συντονισμένης προσπάθειας οργανώσεων νεολαίας
για καταπολέμηση της βίας στον αθλητισμό και για το
λόγο αυτό είχε ως θέμα: «Όχι στη βία – Ναι στην
αθλητοπρέπεια». Το βέβαιο επομένως ήταν πως οι
αγώνες θα πραγματοποιούνταν μέσα σε πλαίσια
αθλητοπρεπή. Και έτσι έγινε, για να σταλεί το δέον μή-
νυμα προς όλους. Χορηγός της εκδήλωσης ήταν ο
ΟΠΑΠ Κύπρου. 

Συνάντηση με Αρχιεπίσκοπο Μαρωνιτών Κύ-
πρου κκ. Ιωσήφ Σουέηφ
Το Διοικητικό Συμβούλιο δεσμεύτηκε να πραγματο-
ποιήσει συναντήσεις με τους διάφορους φορείς της
Κοινότητας και δεν έχασε χρόνο. Την Πέμπτη 10 Δε-
κεμβρίου πραγματοποίησε συνάντηση με τον Μακα-
ριότατο Αρχιεπίσκοπο Μαρωνιτών Κύπρου κκ. Ιωσήφ
Σουέηφ. Σκοπός ήταν η ενημέρωση για την ανάληψη
των καθηκόντων του νέου Δ.Σ. αλλά και μια γενικό-
τερη εποικοδομητική συζήτηση για θέματα που αφο-
ρούν την Εκκλησία και τη νεολαία. Τέθηκαν επί
τάπητος διάφορα ζητήματα μεταξύ των οποίων και
τρόποι για να έρθουν οι νέοι πιο κοντά στην Εκκλησία.
Για αρχή προτάθηκε μια πιθανή διάλεξη πνευματικού
χαρακτήρα με ομιλητή τον Αρχιεπίσκοπο. Με τη σειρά
του ο Μακαριότατος ευχήθηκε καλή αρχή στο νέο Δ.Σ.
και υποσχέθηκε να βρίσκεται δίπλα από κάθε προ-
σπάθεια. 

Άγιος Βασίλης έρχεται ξανά!
Σαφώς και δεν θα μπορούσε να απουσιάζει από τις φε-
τινές μας γιορτές στα κατεχόμενα χωριά μας. Ο Άη-
Βασίλης της Καθολικής Νεολαίας λοιπόν κατέφθασε
και φέτος στα κατεχόμενα χωριά μας Κορμακίτη και
Καρπάσια, γεμάτος δώρα και γλυκά τα οποία μοίρασε
σε όλα τα παιδιά. Την Πέμπτη 24 Δεκεμβρίου 2015
(Παραμονή Χριστουγέννων) πέρασε πρώτα από το
Οίκημα της Εκκλησίας στον Κορμακίτη στις 3 μ.μ. και
ακολούθως αναχώρησε για την Καρπάσια όπου στις
4:30 μ.μ. μοίρασε και εκεί τα δώρα του. Όλα τα παιδιά
είχαν την ευκαιρία να ζωγραφίσουν και να κάνουν κα-
τασκευές και ακολούθως πήραν το δώρο τους και φω-
τογραφήθηκαν με τον Άγιο Βασίλη.
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-Πείτε μας λίγα λόγια για τη ζωή σας.
Γεννήθηκα στην Πάφο και αποφοίτησα το Α’ Λύκειο Εθνάρχη Μα-
καρίου στην επαρχία της Πάφου. Ακολούθησα εξαετή φοίτηση στην
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών και ειδικεύτηκα στον
τομέα της Μαιευτικής και Γυναικολογίας αποκτώντας τον τίτλο ει-
δικότητας μετά από εξετάσεις στην Ελλάδα. Κατόπιν, εξειδικεύτηκα
σε διάφορους τομείς και δούλεψα σε γνωστά δημόσια και ιδιωτικά
νοσοκομεία στο Λονδίνο για πάνω από πέντε χρόνια.

-Σε ποιους τομείς της γυναικολογίας και μαιευτικής εξειδι-
κευτήκατε στο Λονδίνο;
Αρχικά εξειδικεύτηκα στην παθολογία αιδοίου-κόλπου-τραχήλου
(κολποσκόπηση) στο  Whittington Hospital του Λονδίνου ως εκπαι-
δευόμενη του διακεκριμένου Professor Singer Albert. Ακολούθησε
η εξειδίκευση μου στην Εμβρυομητρική Ιατρική  στο King’s College
Hospital στο Λονδίνο για περισσότερο από δυο χρόνια ως επιστη-
μονική εκπαιδευόμενη του παγκοσμίου φήμης Καθηγητή Κύπρου
Νικολαΐδη, Στη συνέχεια εξειδικεύτηκα για δυο χρόνια στην Ενδο-
σκοπική Γυναικολογική Χειρουργική – Λαπαροσκόπηση & Υστερο-
σκόπηση στο St.Peter & Ashford Hospital του Λονδίνου ένα απο τα
πιο μεγάλα κέντρα αντιμετώπισης της ενδομητρίωσης και υπογονι-
μότητας.

-Ασχοληθήκατε με περιπτώσεις υπογονιμότητας και υπο-
βοηθούμενης αναπαραγωγής (εξωσωματική γονιμοποί-
ηση);
Κατά τη διάρκεια της παραμονής μου στο Ηνωμένο Βασίλειο, εκ-
παιδεύτηκα στην διερεύνηση υπογονιμότητας και υποβοηθούμενης
αναπαραγωγής (εξωσωματική – IVF), λαμβάνοντας το Mεταπτυ-
χιακό Tίτλο (MSc) από το University of Bristol. Ολοκλήρωσα την
πρακτική μου στον τομέα της εξωσωματικής στο Ichilov νοσοκομείο
του Tel Aviv για αρκετούς μήνες λίγο πριν την επιστροφή μου στην
Κύπρο με τους οποίους συνεργάζομαι και διατηρώ άριστες σχέσεις.

-Ασχοληθήκατε με έρευνα και παρουσιάσεις σε συνέδρια;
Κατόπιν συμμετοχής μου σε επιστημονικές έρευνες στον τομέα της
Εμβρυομητρικής Ιατρικής έλαβα το Diploma in Fetal Medicine, το
ανώτατο δίπλωμα που παρέχεται από το Fetal Medicine Founda-
tion. Επίσης, παρουσίασα αρκετές φορές σε παγκόσμια συνέδρια
κυρίως στον τομέα της Λαπαροσκόπησης παρουσιάζοντας video
χειρουργείων μου με νέες τεχνικές και μεθόδους.

-Πού εργάζεστε στην Κύπρο;
Από τη μέρα που επέστρεψα από το Λονδίνο, ασκώ τις διάφορες
μου εξειδικεύσεις και όλο το φάσμα της μαιευτικής και γυναικολο-
γίας στο Αρεταίειο Νοσοκομείο στη Λευκωσία όπου και βρίσκεται
το ιατρείο μου. 
Επίσης, κατόπιν ραντεβού εξετάζω και στην επαρχία της Πάφου σε
δικό μου ιατρείο εξοπλισμένο με σύγχρονα μηχανήματα προγεννη-
τικού ελέγχου και αποτελεί και το μόνο κέντρο εμβρυο-μητρικής ια-
τρικής στην επαρχία της Πάφο.

-Έχετε εμπειρία από ιδιωτικά νοσηλευτήρια του Λονδίνου
και πως σας βοήθησε η εμπειρία αυτή;
Εργάστηκα στο μεγαλύτερο ιδιωτικό κέντρο Εμβρυομητρικής Ια-
τρικής -  Fetal Medicine Centre (Harley Street) ως στενή συνεργάτης
του Καθηγητή Κύπρου Νικολαΐδη.
Επίσης δούλεψα για αρκετούς μήνες ασκώντας τις πιο πάνω εξειδι-
κεύσεις σε ιδιωτική κλινική στο Λονδίνο – Richmond Practice ως
Consultant Gynaecologist & Obstetrician.
Η εμπειρία αυτή μου πρόσφερε πάρα πολλά απο πολλές απόψεις.
Πέρα από τις αμέτρητες γνώσεις και εμπειρία, έμαθα να συνεργά-
ζομαι με ιατρούς άλλων ειδικοτήτων όπως και άλλους γυναικολό-
γους με διαφορετικές εξειδικεύσεις έχοντας πάντα στόχο το
καλύτερο αποτέλεσμα των ασθενών μου. 

Νεαρή επιστήμονας με αξιόλογη πορεία σε κορυ-
φαία νοσοκομεία και κλινικές του Ηνωμένου Βασι-
λείου, κάποια εκ των οποίων στην διάσημη Harley
Street.  H δική μας Χριστίνα Στυλιανού βρίσκεται

σήμερα στην Κύπρο και ασκεί την ιατρική στον
τομέα της γυναικολογίας. Με σπουδές και άσκηση
στην Αθήνα, στην Λευκωσία, στο Λονδίνο και το Τελ
Αβίβ, η Χριστίνα είναι σήμερα όσο πιο έτοιμη από

ποτέ να προσφέρει τις πολύτιμες γνώσεις και εμπει-
ρίες της στη κύπρια γυναίκα. Η Χριστίνα μίλησε
στον «Τ» και αναφέρθηκε στην έως τώρα πορεία
της αλλά και τα μελλοντικά της σχέδια. 

Χριστίνα Στυλιανού - Γυναικολόγος

Επιστροφή στην Κύπρο

Ποιά είναι η σχέση σας με
τους Μαρωνίτες;
Η μητέρα μου Γεωργία είναι
από τον Κορμακίτη. Για να
γίνω πιο εύκολα κατανοητή να
πω ότι είμαι εγγονή του Παρίζα
και της Χριστιάνας. Κατά συνέ-
πεια αντιλαμβάνεστε πως είμαι
κατά το ήμισυ Μαρωνίτισσα. 

Πήγατε στον Κορμακίτη;
Ασφαλώς και πήγα στον Κορ-
μακίτη τον οποίο αγαπώ και
λατρεύω. Θα ήθελα να είμαι
στον Κορμακίτη περισσότερες
φορές αλλά δυστυχώς ο χρόνος
μου είναι πολύ περιορισμένος.
Μιλώ όμως καθημερινά με την
γιαγιά μου η οποία ζει στο
χωριό. Και όταν ήμουν για χρό-
νια στο εξωτερικό η επαφή μου
με την γιαγιά μου ήταν καθη-
μερινή. Έτσι ήμουν πάντα ενή-
μερη για όλα τα νέα του
χωριού. 

Από τον Κορμακίτη τι σας
αρέσει περισσότερο;
Το Πάσχα με τα πολλά έθιμα
και τον φούρνο της γιαγιάς και
τα καλοκαίρια με τις υπέροχες
θάλασσες που αρέσουν πολύ
και στον σύζυγό μου. Πάντα
προσπαθώ να είμαι εκεί έστω
και για λίγη ώρα.
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Σε μια ζεστή ατμόσφαιρα και σε
πλήρη οικογενειακή απαρτία γιόρτασε
τα εκατοντάχρονα της η κυρία Ελένη
Χατζηχάννα από την Αγία Μαρίνα
Σκύλλούρας, ευρύτερα γνωστή στο
χωριό της ως Σίσενα. Η σούπερ γιαγιά
Σίσενα, η γυναίκα με τα 15 παιδιά, τα
57 εγγόνια, τα 118 δισέγγονα και τα 34
τρισέγγονα συμπλήρωσε τον περα-
σμένο μήνα εκατό χρόνια ζωής διατη-
ρώντας πλήρη διαύγεια πνεύματος. 
Έχοντας όλη την οικογένεια στο
πλευρό της η γιαγιά Ελένη έσβησε την
τούρτα με τα εκατό κεράκια σε κλίμα
χαράς, συγκίνησης και έντονου ενθου-
σιασμού. Η κυρία Χατζηχάννα απέ-
κτησε το πρώτο της παιδί σε ηλικία 13
χρόνων τον Βραχίμη ο οποίος ζει στον
Κοτσιάτη (διετέλεσε επί σειρά ετών
κοινοτάρχης) και είναι σήμερα 87
χρόνων. Μιλώντας στην μεγάλη οικο-
γενειακή εκδήλωση η γιαγιά Σίσενα
τόνισε πως στη ζωή της έτρωγε απ’
όλα «μέχρι και κατσικορώνες», έπινε
ζιβανία και κρασί, ενώ ζήτησε από το
νέο έτος να φέρει ελευθερία στον τόπο
μας. Χαριτολογώντας μάλιστα δήλωσε
πως εάν ισχύσει η γνωστή ευχή «να τα
εκατοστίσεις» τότε η ίδια έχει κλείσει
τον κύκλο της και είναι έτοιμη για το
μεγάλο ταξίδι. Εμείς όμως αλλάζουμε
την ευχή και της λέμε να κρατηθεί
γερή και του χρόνου να σβήσουμε τα
101 κεράκια στην αγαπημένη της Αγία
Μαρίνα. Χρόνια Πολλά σούπερ γιαγιά
των Μαρινιωτών και των Μαρωνιτών.

ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΧΑΝΝΑ
Η γυναίκα με τα 
15 παιδιά, τα 57 εγγόνια,
τα 118 δισέγγονα 
και τα 34 τρισέγγονα!!!
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Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στο Δημοτικό Μέγαρο Στρο-
βόλου, η επίσημη τελετή για την παρουσίαση του βιβλίου «Εξοικο-
νόμηση Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Οικιακούς Καταναλωτές –
Μέθοδος Αβραάμ», του γνωστού παράγοντα της κοινότητας των Μα-
ρωνιτών και Ανώτερου Λέκτορα στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύ-
πρου (ΤΕ.ΠΑ.Κ.) Δρ Αβραάμ Γεωργίου Πεκρή.
Την εκδήλωση, η οποία διοργανώθηκε από  την εφημερίδα «ο Τύπος
των Μαρωνιτών», τίμησαν με την παρουσία τους ο έντιμος Υπουργός
Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος κος Νίκος Κουγιάλης,
η κα Ελπίδα Κεραυνού, πρύτανης του ΤΕ.ΠΑ.Κ. ο Δήμαρχος Στρο-
βόλου κος Λάζαρος Σαββίδης, εκπρόσωποι της Αστυνομίας και της
Εθνικής Φρουράς και αρκετοί ακαδημαικοί και άλλοι επίσημοι. Πα-
ρευρέθηκαν επίσης εκατοντάδες φίλοι και προσκεκλημένοι. Στο ρόλο
της συντονίστριας ήταν η γνωστή δημοσιογράφος και τηλεπαρου-
σιάστρια Κατερίνα Μηλιώτου.
Σε σύντομους χαιρετισμούς τους, τόσο ο Υπουργός Γεωργίας όσο
και η Πρύτανης του ΤΕ.ΠΑ.Κ. εξείραν την προσωπικότητα και το
ήθος του συγγραφέα του βιβλίου και συγχαίροντας τον, τόνισαν
ταυτόχρονα την μεγάλη συνεισφορά του, μέσω του συγγράμματος
αυτού αλλά και πολλών άλλων δραστηριοτήτων του, στην μεγάλη
εξοικονόμηση ενέργειας στα κυπριακά νοικοκυριά, ειδικά αυτή
την εποχή που όλα, λίγο πολύ, έχουν αισθανθεί τις συνέπειες της
οικονομικής κρίσης στον τόπο μας.
Σε σύντομη ανάλυση του περιεχομένου του βιβλίου προχώρησε ο κος
Παύλος Χριστοδουλίδης, Ανώτερος Λέκτορας στο ΤΕ.ΠΑ.Κ. ο οποίος
με απλά λόγια εξήγησε τα πολλά πλεονεκτήματα της «μεθόδου
Αβραάμ». Ανέφερε ότι το βιβλίο αυτό είναι ένα επιστημονικό εργα-

λείο στα χέρια των καταναλωτών, γραμμένο σε απλή γλώσσα κατα-
νοητή από τον μέσο Κύπριο πολίτη, και προέτρεψε όλους να δοκιμά-
σουν να εφαρμόσουν τις συμβουλές που περιέχονται σε αυτό, για το
καλό τόσο της τσέπης τους όσο και του περιβάλλοντος γενικότερα.
Λαμβάνοντας το λόγο ο συγγραφέας του βιβλίου Αβραάμ Γεωργίου Πε-
κρής, αφού ευχαρίστησε όλους για την παρουσία τους, ανέφερε ότι η
επιτυχία της έκδοσης αυτής δεν πρέπει να αποδίδεται μόνο στον ίδιο
αλλά και στους πολλούς συνεργάτες του που αφιέρωσαν επίσης αρκετό
από το χρόνο τους για να τον βοηθήσουν. «Στη ζωή κανένας μα κανέ-
νας δεν μπορεί να πετύχει κάτι καλό από μόνος του» είπε. Και πρό-
σθεσε: «Αυτό συμβαίνει και στην περίπτωση της μεθόδου Αβραάμ.
Συλλογική δουλειά. Με συναδέλφους, υπηρεσίες, δημοσιογράφους και
τόσους άλλους. Πάνω από όλα όμως με εσάς δηλαδή τον απλό άν-
θρωπο. Αυτό ήταν και το μυστικό της επιτυχίας. Σας ευχαριστώ όλους
από τα βάθη της καρδιάς μου και μοιράζομαι μαζί σας αυτή την ηθική
ικανοποίηση που παίρνω από το ευχαριστώ απλών ανθρώπων, που συ-
ναντώ τυχαία στους δρόμους και οι οποίοι με κάποιο τρόπο έχουν ωφε-
ληθεί από την Μέθοδο Αβραάμ».
Στο τέλος της εκδήλωσης εκ μέρους των διοργανωτών «ο Τύπος των
Μαρωνιτών» ο κος Γιαννάκης Μούσας απένειμε αναμνηστικό δώρο
στον Αβραάμ Γεωργίου Πεκρή. Απονέμοντας το δώρο ο κος Μούσας
συγχάρηκε τον κο Αβραάμ Γεωργίου λέγοντας πως η προσφορά του
αυτή στον τόπο του αποτελεί ύψιστη τιμή για τον ίδιο αλλά και για
την κοινότητα των Μαρωνιτών γενικότερα.
Το βιβλίο διατίθεται προς πώληση στην τιμή των 10 ευρώ και μπορεί
κάποιος να το βρεί σε όλα τα βιβλιοπωλεία της Κύπρου.

(φωτό Αντωνία Πογιατζή)

Μέθοδος Αβραάμ
Επίσημη παρουσίαση του βιβλίου
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Αυτή τη φορά θα ασχοληθούμε με ένα έγκλημα πάθους στην Εφτα-
κώμη, ένα λαϊκό τραγούδι.. και τον Κορμακίτη. Ας αρχίσουμε με το
διήγημα για τον Αντώνη, που πρώτη φορά το άκουσα από τον αεί-
μνηστο Τζιαννίκο Ζωνιά. Ο Αντώνης, γιος του Γιωρκή στην Εφτα-
κώμη είναι παντρεμένος με την πιο όμορφη κοπέλα του χωριού, την
Μαρικκού. Αλλά ο Αχμέτ Αγάς, ο γιος του πάμπλουτου Μουλαλή,
ερωτεύεται τη Μαρικκού και συνεχώς προσπαθεί να την δελεάσει.
Εκείνη αντιδρά πολλές φορές, αλλά τελικά υποχωρεί. Μια νύχτα
είχε γάμο στο χωριό. Ο Αντώνης έκαμε πως κοιμόταν και στο με-
ταξύ ο Αχμέτ Αγάς και η Μαρικκού αποχωρούν από το γλέντι για
να βρεθούν κρυφά στο σπίτι της. Αλλά ο Αντώνης έχει παρατηρήσει
τι έγινε, και τους αιφνιδιάζει μεσ’ στο σπίτι. Μαχαιρώνει τον Αχμέτ
Αγά και τρέπεται στην φυγή. Μέρα και νύχτα τον κυνηγούσαν οι
τούρκοι αστυνόμοι.. αλλά ποτέ δεν κατάφεραν να τον πιάσουν.
Φαίνεται ότι η ιστορία του Αντώνη προέρχεται από πραγματικό
συμβάν στην Εφτακώμη στα μέσα του 19ου αιώνα. Χωρίς αμφιβο-
λία το crime passionel του Αντώνη έκανε μεγάλη εντύπωση εκείνη
την εποχή και ακόμα πολλά χρόνια μετά οι άνθρωποι διηγούνται
την ιστορία. Στις αρχές του 20ου αιώνα διάφοροι λαϊκοί ποιητές
δημιούργησαν τραγούδι για τον Αντώνη και την Μαρικκού, τρα-
γούδι που διαδόθηκε σε όλη την Κύπρο. Μερικοί Κορμακιτιανοί
γέροι το ξέρουν απ’ έξω. Ο αείμνηστος Ιωήφ Τάκκου μπόρεσε να
το τραγουδήσει και ο Αντώνης Σκούλλου, το ξέρει απ’ έξω. Επίσης
ο Τώνης Σωλομού παρουσίασε τραγούδι με τίτλο «ο Μουλαλής»
για το περίφημο έγκλημα πάθους.
Στην δημοτική βιβλιοθήκη της Λευκωσίας βρήκα βιβλίο του Ματ-
θαίου Κυριακούλη (« Η Επτακώμη», Αμμόχωστος 1970) που αφιε-
ρώνει ένα κεφάλαιο για την ιστορία του Αντώνη και της
Μαρικκούς. Γράφει ότι ο Αντώνης έζησε (γεννήθηκε;) γύρω στο
1840. Διηγείται ότι ο πατέρας του Αντώνη, ο Γιωρκής, προσπάθησε
με κάθε τρόπο να τον φυγαδέψει από την Κύπρο. Ήταν η εποχή
που πολλοί χριστιανοί πήγαν στους Άγιους Τόπους, για να γίνουν
χατζήδες. Έτσι ο Γιωρκής κανόνισε πλοίο για τους Άγιους Τόπους,
αλλά κρυφά συνεννοήθηκε με τον καπετάνιο να πάρει και τον Αν-
τώνη. Βγήκαν όλοι στη Βηρυτό, και ο Γιωρκής και ο Αντώνης πήγαν
στο Καστελλόριζο. Μετά από 2 χρόνια ο Αντώνης παντρεύτηκε,
αλλά πέθανε η γυναίκα πρόωρα. Πέρασαν 6 χρόνια και παντρεύ-
τηκε άλλη γυναίκα. Πήγαν στα Μύρα στην Λυκία (μόλις 50 χιλιό-
μετρα πιο πέρα στην παραλία) για να ζήσουν με την γεωργία. 
Κατά τον Κυριακούλη, ο Αντώνης επέστρεψε στο χωριό του γύρω
στο 1905, πολύ γέρος. Ο Κυριακούλη γράφει ότι μία μέρα ήρθαν
αστυνομικοί και τον πήραν στον Άγιο Θεόδωρο και μετά στο Βα-
ρώσι για ανάκριση σχετικά με τον φόνο. Τελικά ο Τούρκος ανακρι-
τής αποφασίζει ότι την τιμωρία του την έκαμε στην εξορία και ο
Άγγλος διοικητής του χαρίζει την τιμωρία. Γυρίζει στην Εφτακώμη,
αλλά μετά από 40 μέρες παρέδωσε το πνεύμα του εξ αιτίας της ψυ-
χικής αναστάτωσης που έπαθε.
Αυτή όμως είναι μια εκδοχή. Υπάρχει και άλλη εκδοχή, τουλάχιστο
για την  φυγή του  Αντώνη από την Κύπρο. Πρωταγωνιστής σ’ αυτή
την ιστορία είναι ο προπαππούς του Τζιαννίκου, ο Μιχαήλ Σάρρος.
Ο Σάρρος γεννήθηκε χριστιανός στην Χρυσουγιού (Χρυσιλιού)
κοντά την Ζώδια στα 1840. Πέθαναν όμως ο πατέρας και μητέρα
του, Ιωσήφ και Σουσάννα, όταν ήταν ακόμα μικρός. Το ορφανό υιο-
θέτησε ένα μουσουλμανικό ζευγάρι στην Αγία Ειρήνη με το όνομα
Σάρρο και έτσι έγινε μουσουλμάνος. Μεγάλωσε στην Αγία Ειρήνη,
παντρεύτηκε μουσουλμάνα γυναίκα, με την οποία έκανε μερικά
παιδιά. 
Μία μέρα η γυναίκα του έχασε την ζωή της σε τραγικό δυστύχημα:
έπεσε καζάνι με βρασμένο νερό πάνω της και κάηκε. Ο Σάρρος
πήγε να δουλέψει στον Κορμακίτη σαν μισταρκός στον Χαννατζιά
για να ζήσει τα παιδιά του. Μερικά χρόνια μετά ερωτεύτηκε με την
κόρη του Μαυρόχαννα, την Κρισαμπό (Χρυσα..;). Είχαν μαζί με-
ρικά παιδιά, που οι απόγονοι τους λέγονται σήμερα Σάρρου, Σαρ-
ρίδης η Ζωνιάς. Και επίσης στην Αγία Ειρήνη υπάρχουν αρκετοί
Σάρριες.
Μπορούμε να διασταυρώσουμε την καταγωγή του Μιχαήλ Σάρρου
με το μητρώο βαφτίσεων των Μαρωνιτών. Στις 19 Μαρτίου 1870 ο
Φραγκισκανός Giacomo Consiliere βάφτισε στο ναό του Τιμίου

Σταυρού στην Λευκωσία τον Yousef Mkayel Mariano, γιο του
Mkayel Sarro και της Krisabo (Μαυρόχαννα) από τον Κορμακίτη.
Πιο εκπληκτικά, το μητρώο γράφει ότι την επόμενη μέρα, την 20
Μαρτίου, βαφτίστηκε ο πατέρας του μωρού «ο Μιχαήλ γιος του
Ιωσήφ, οποίος ήταν τότε 30 χρονών, που επέστρεψε πίσω στην
πίστη κατά την Μαρωνίτικη λειτουργία και μεγάλωσε στην Αγία
Ειρήνη (..), και αυτό έγινε μετά άδεια του Μαρωνίτη Βικάριου Μι-
χαήλ Κυρίλλη.»
Τώρα ας γυρίσουμε στην ιστορία του Αντώνη από την Εφτακώμη
όπως μου τη διηγήθηκε ο Τζιαννίκος Ζωνιάς. Ο Αντώνης παρακο-
λουθούσε την βόρεια παραλία για να βρει καράβι ώστε να φύγει
στο εξωτερικό. Έτσι έφτασε τελικά στον Κορμακίτη, πλησίασε κά-
ποιους βοσκούς και τους ζήτησε βοήθεια. Του είπαν ότι δεν μπο-
ρούν να κάνουν τίποτα και να πάει στον Μιχαήλ Σάρρο, οποίος
ξέρει τα τουρκικά φαρσί και έχει καλές σχέσεις με τους καραβοκύ-
ρηδες που έρχονται μερικές φορές το χρόνο στον Κόρνο από την
Τουρκία για να φέρουν ξύλα και να πάρουν χαρούπια από τον Κορ-
μακίτη πίσω.
Λοιπόν, ο Αντώνης πηγαίνει στο σπίτι του Σάρρου και του ζητάει
βοήθεια. Αν έμενε στην Κύπρο, νωρίτερα η αργότερα θα τον βρουν
και οπωσδήποτε θα τον κρεμάσουν. Για τον Σάρρον το ρίσκο είναι
μεγάλο, γιατί αν οι τουρκικές αρχές διαπιστώσουν ότι εμπλέκεται
στην διαφυγή φονιά, απειλείται με φυλακή η θάνατο. Αλλά φαίνε-
ται ότι συμπαθούσε τον Αντωνή που έχει περίπου την ίδιαν ηλικία
και αποφάσισε να τον βοηθήσει. Κανονίζει με τους καραβοκύρηδες
να τον πάρουν μαζί τους. Έτσι ο Αντώνης κατάφερε τελικά να γλυ-
τώσει από τα χέρια της αστυνομίας.
Στην Τουρκία, διηγείται ο Ζωνιάς, ο Αντωνής βρίσκει δουλειά και
καταφύγιο σε μεγάλο κτήμα ενός πασιά, όπου υπάρχει νομική ασυ-
λία και κανείς αστυνόμος δεν μπορεί να μπει μέσα να τον πιάσει.
Εκεί δουλεύει για επτά χρόνια, όσο η περίοδος χάρης για φονιάδες.
Μετά επιστρέφει στο αγαπητό του χωριό, την Εφτακώμη. Αλλά δεν
έχει ξεχάσει τον ευεργέτη του, τον Σάρρο. Παίρνει προμήθειες και
ποτά μαζί του σ’ ένα καράβι και σαλπάρει προς τον Κορμακίτη για
να ευχαριστήσει το φίλο του και να διασκεδάσει μαζί του. Εκεί στον
Κόρνο στο καράβι κάμνουν μεγάλο γλέντι, πίνουν, τρώνε, χο-

ρεύουν, και όπως κάμνουν ακόμα στην Ανατολή σαν ένδειξη
χαράς, πυροβολούν με τους καραμπίνες τους στον αέρα. Δυστυ-
χώς όμως η καραμπίνα του Αντωνή εκπυρσοκρότησε, έβγαλε του
Αντώνη το δεξιό χέρι και κομμάτια χτύπησαν το μάτι και το στόμα
του Σάρρου.
Εκείνη την εποχή δεν είχε γιατρό που μπορούσες να πας, οι άνθρω-
ποι πήγαιναν στους ιερείς αν είχαν αρρώστιες. Έτσι ο Σάρρος πη-
γαίνει στον ιερέα για θεραπεία και εκείνος του λέει: “Το μάτι που
το είδε, το στόμα που δεν έχει μιλήσει, ο Θεός τα έχει τιμωρήσει!” 
(Ήξερε για το έγκλημα του Αντωνή, αλλά δεν έχει πει τίποτα, τώρα
ήρθε η τιμωρία).
Είναι πολύ ωραία η ιστορία που μου διηγήθηκε ο Τζιαννίκος Ζωνιάς,
αλλά πρέπει να διερωτηθούμε πόσο είναι ιστορικά αληθινή. Στην
ιστορία του Κυριακούλη ο πατέρας Γιωρκής και ο Αντώνης πηγαί-
νουν πρώτα στη Βηρυτό και μετά στο Καστελλόριζο, που δεν έχει
νόημα, αν σκεφτούμε τη μεγάλη απόσταση.  Πολύ πιθανό οι δύο
πήγαν από τη Κύπρο αμέσως στο Καστελλόριζο (Μεγίστη), που τότε
στο τέλος της Τουρκοκρατίας ήταν ακμάζον ελληνικό εμπορικό κέν-
τρο. Πολύ πιθανό οι ίδιοι έμποροι που είχαν πάρει τον Αντώνη με
το καράβι τους από τον Κόρνο δεν ήσαν Τούρκοι αλλά Έλληνες Κα-
στελλοριζιώτες, δηλαδή το επιχείρημα ότι ο Σάρρος ήξερε καλά τα
Τουρκικά πέφτει στο κενό. Εκεί στο Καστελλόριζο παντρεύτηκε και
έμεινε, κατά την εκδοχή του Κυριακούλη, περίπου 10 χρόνια. Μετά
μετακόμισε στα Μύρα, που ήταν αποικία του Καστελλορίζου, για
να ασχοληθεί με τη γεωργία. Αυτό μπορεί να ταιριάζει με την εκ-
δοχή του Τζιαννίκου Ζωνιά, ότι ο Αντώνης βρήκε δουλειά σε κτήμα
ενός πασά. Δεν νομίζω όμως ότι υπήρχε εκεί ασυλία για φόνο που
διαπράχτηκε σε άλλη περιοχή της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας και
η περίοδος χάρης 7 χρονών μοιάζει λίγο πολύ με τα μαγικά 7 χρόνια
σε παραμύθια. Η εκδοχή του Κυριακούλη ότι ο Διοικητής του χάρισε
τη κρεμάλα μετά 30-40 χρόνια εξορία, μου φαίνεται πολύ πιο πει-
στική. Παραδόξως ο Κυριακούλη δεν μιλάει καθόλου για τον χαμό
του χεριού του Αντώνη. Ίσως να πρόκειται για διηγητική υπερβολή
και να τραυματίστηκε μόνο στο χέρι του..
Τελικά δεν μπορώ να αποδείξω ότι ο Αντώνης πράγματι σώθηκε
από τον Μιχαήλ Σάρρο του Κορμακίτη, αλλά γιατί όχι;

Του Arnold Enklaar

Για ένα 
έγκλημα 
πάθους 
και τον 
Κορμακίτη
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Για πολλούς ίσως να έμοιαζε με άθλο η περσινή
μεγάλη επιτυχία της κατάκτησης του πρωταθλή-
ματος της Επίλεκτης Κατηγορίας της ΕΠΟΠΛ, σε
μια χρονιά όπου οι οικονομικές δυσκολίες ήταν
πολλές αλλά και σε μια χρονιά όπου τα προγνω-
στικά ήταν εις βάρος της ομάδας μας. Παρόλα
αυτά, ποδοσφαιριστές, προπονητές και διοίκηση
πίστεψαν σε αυτήν την προσπάθεια και εν τέλει
δικαιώθηκαν με την κατάκτηση του τίτλου. Φέτος,
η ομάδα είναι σε θέση να κτίζει στην περσινή με-
γάλη επιτυχία και να στοχεύει ακόμα πιο ψηλά. Η
εφημερίδα μας μίλησε με τον Πρόεδρο του Σωμα-
τείου Γιώργο Πεκρή, ο οποίος μοιράστηκε μαζί
μας σκέψεις και συναισθήματα, στέλνοντας συ-
νάμα τα δικά του μηνύματα. 
Μετριοπαθέστατος και με τα πόδια στη γη, ο Πρό-
εδρος δε μίλησε για άθλο αλλά για επιστέγασμα
μιας πολύ σκληρής δουλειάς που άρχισε δύο περί-
που χρόνια πριν. Μέσω μεθοδικότητας και οργά-
νωσης σε όλους τους τομείς κατόρθωσε η ομάδα
να κατακτήσει το πρωτάθλημα και να συγκαταλέ-
γεται πλέον ανάμεσα στις μεγάλες ομάδες της κα-
τηγορίας. Για πολλούς βέβαια αυτό ήταν άθλος και
απατηλό όνειρο. «Για μας δεν ήταν τίποτα άλλο
εκτός από ένα στόχο εφικτό που στο τέλος της
μέρας καταφέραμε να τον πετύχουμε», ανέφερε. 
Ο στόχος του πρωταθλήματος είχε τεθεί από την
αρχή. Είχαν τεθεί οι κατάλληλες βάσεις, είχαν
προσεγγιστεί ποδοσφαιριστές εγνωσμένης αξίας
από τις μικρότερες κατηγορίες, εντούτοις οι τόνοι
διατηρούνταν πάντοτε χαμηλοί. Με αυτό τον
τρόπο πολλοί δεν υπολόγιζαν την ΕΜΑ και η αγω-
νιστική πορεία στο πρωτάθλημα ήταν για πολλούς
μεγάλη έκπληξη. Οι δυσκολίες ήταν πολλές και επί
αυτού ο Γιώργος Πεκρής παραδέχτηκε και την
απειρία του διοικητικού συμβουλίου όσον αφορά
τον πρωταθλητισμό. Εντούτοις τόνισε ότι οι εμπει-
ρίες της περσινής χρονιάς φαίνονται πολύ χρήσι-
μες στη φετινή πορεία της ομάδας και θα
βοηθήσουν και μελλοντικά ούτως ώστε να αντεπε-
ξέρχεται το Δ.Σ. στις προκλήσεις. 
Όσον αφορά το ρόστερ της ομάδας, στόχος του Δι-
οικητικού Συμβουλίου παραμένει πάντοτε ένας:
να αγωνίζονται στην ομάδα όσον το δυνατό περισ-
σότεροι Μαρωνίτες παίκτες. «Στόχος μας παρα-
μένει να στηρίζουμε την κοινότητα και όλοι οι
ποδοσφαιριστές, είτε είναι ταλέντα είτε όχι, είναι
ευπρόσδεκτοι στην ποδοσφαιρική μας ομάδα»,
δήλωσε ο Πρόεδρος. Τόνισε επίσης ότι όσοι ποδο-
σφαιριστές της ομάδας δεν είναι Μαρωνίτες, ανή-
κουν στην ενορία Λακατάμειας/ Ανθούπολης και
έχουν μεγαλώσει μαζί με τους Μαρωνίτες παίκτες
της ομάδας. Επομένως, με αυτόν τον τρόπο το
Μαρωνίτικο στοιχείο διατηρείται πάλι ακέραιο. 
Ο Γιώργος Πεκρής δεν παρέλειψε να αναφέρει και
το παράπονο του ως Πρόεδρος. Τόσο πέρσι όσο
και κατά τη φετινή χρονιά, η στήριξη από τον
κόσμο της κοινότητας αλλά και από τον κόσμο της
ενορίας Λακατάμειας/ Ανθούπολης ήταν μηδα-
μινή. Είναι δεδομένο ότι από τις οικογένειες των
ποδοσφαιριστών δεν υπάρχουν απαιτήσεις, από

τη στιγμή που τα παιδιά τους ως επί το πλείστο
αγωνίζονται στην ομάδα αφιλοκερδώς. Την ίδια
ώρα και ερωτηθείς για την οικονομική στήριξη
που λαμβάνει το σωματείο, τόνισε ότι οι γονείς
των ποδοσφαιριστών στηρίζουν οικονομικά την
ομάδα στις διάφορες εκδηλώσεις. Ο μεγάλος οικο-
νομικός πνεύμονας της ομάδας δεν είναι άλλος
από τον Ambassador κ. Elie Eid, ο οποίος κατάγε-
ται από το Λίβανο. Μεγάλη οικονομική βοήθεια
έχει προσφέρει στο σωματείο ο κ. Γιαννάκης Μού-
σας τόσο κατά την περσινή περίοδο αλλά κυρίως
κατά τη φετινή. Επίσης, σε αρκετές περιπτώσεις
έχουν στηρίξει σημαντικά ο κ. Ντίνος Μελάς αλλά
και ο κ. Μάριος Μαυρίδης με ένα μικρό ποσό. Βε-
βαίως, όπως μας δήλωσε, όταν έχεις ένα προϋπο-
λογισμό της τάξης μερικών χιλιάδων ευρώ είναι
πολύ δύσκολο να ανταπεξέλθεις μόνο με ένα ή δύο

μεγάλους χορηγούς. Επί τη ευκαιρία, ο Πρόεδρος
έσπευσε να απευθύνει ένα μεγάλο ευχαριστώ
στους προαναφερθέντες χορηγούς της ομάδας. 
Αποτελεί σαφέστατα ικανοποίηση να κατακτάς το
πρωτάθλημα, αλλά το να έχεις τον κόσμο δίπλα
σου σε αυτόν τον άθλο είναι μια διαφορετική ικα-
νοποίηση. «Ο κόσμος πρέπει να εκτιμά αυτό που
κάνεις αλλά είναι κάτι που δεν το είδαμε ως τώρα.
Ως ΕΜΑ δεν θέλουμε να μας στηρίξει τώρα ο κό-
σμος, λόγω της περσινής επιτυχίας, αλλά για το
γεγονός ότι ένα σωματείο αγωνίζεται για το καλό
της κοινότητας», είπε ο Γιώργος Πεκρής. Είναι
γεγονός ότι η επιτυχία ενός οργανωμένου συνό-
λου δε φαίνεται από τα πρωταθλήματα ή τα κύ-
πελλα που κατακτά αλλά από τη δυνατότητα του
να φέρνει την κοινότητα κοντά και να την κάνει
περήφανη. Είναι χρέος του κάθε Μαρωνίτη να

βοηθά τα οργανωμένα σύνολα πάντοτε στο μέτρο
των δυνατοτήτων του.
Ο Πρόεδρος μας μίλησε και για τους στόχους της
φετινής χρονιάς. Αυτοί δεν είναι άλλοι από την
κατάκτηση του πρωταθλήματος και του κυπέλ-
λου. Παράλληλα μίλησε και για την προοπτική
ανόδου στην 4η κατηγορία της ΚΟΠ και απέ-
κλεισε επί του παρόντος ένα τέτοιο ενδεχόμενο
λόγω του υψηλού κόστους που απαιτούν οι κατη-
γορίες της ΚΟΠ. Μελλοντικά όμως τόνισε πως τα
πάντα μπορούν να συμβούν. Για τη φετινή χρο-
νιά, είπε: «Από την αρχή είχαν τεθεί οι βάσεις για
αυτόν τον στόχο αφού παρέμεινε στην ομάδα ο
βασικός κορμός και έγιναν επιπλέον κάποιες προ-
σθήκες που την έκαναν ακόμη πιο δυνατή και κά-
λυψαν διάφορα κενά». Αναφορικά με την έδρα
της ομάδας, ενώ αρχικά είχαν γίνει επαφές με το

ΘΟΪ Λακατάμειας για ενοικίαση του γηπέδου,
στην πορεία τα δεδομένα άλλαξαν και το Δ.Σ.
στράφηκε στη λύση του γηπέδου του Κέδρου
Αγίας Μαρίνας στον Κοτσιάτη. Με αυτόν τον
τρόπο τα δύο σωματεία έστειλαν μηνύματα ενό-
τητας και απέδειξαν ότι τίποτα δεν ευσταθεί από
τα όσο κυκλοφορούν. 
Πέραν του γηπέδου, εξελίξεις υπήρξαν πρόσφατα
και στο θέμα της τεχνικής ηγεσίας, αφού από τον
πάγκο της ομάδας αποχώρησε ο Κώστας Φασου-
λιώτης, που την οδήγησε στην κατάκτηση του περ-
σινού πρωταθλήματος και τα ηνία ανέλαβε ο
Γιάννος Πετρίδης. Ο Γιώργος Πεκρής τόνισε ότι ο
αδιαπραγμάτευτος στόχος της κατάκτησης πρωτα-
θλήματος και κυπέλλου έχει ανατεθεί εξ αρχής
στον νέο προπονητή. Εκμεταλλευόμενος την ευ-
καιρία που του δόθηκε, ο Πρόεδρος του σωματείου
ευχαρίστησε τον πρώην προπονητή Κώστα Φα-
σουλιώτη, τον Χριστάκη Σαββίδη αλλά και τον
Γιάννο Ιωάννου για τα όλα όσα έκαναν για να φτά-
σει η ομάδα εδώ που βρίσκεται σήμερα. 
Σε ένα άλλο θέμα, ερωτηθείς για την πρόθεση του
Σωματείου να δημιουργήσει ακαδημίες, ο Γιώρ-
γος Πεκρής μας είπε ότι έχουν γίνει κάποιες σκέ-
ψεις αλλά λόγω του ψηλού κόστους τους δεν είναι
επί του παρόντος στα μέτρα των οικονομικών δυ-
νατοτήτων της ομάδας. «Ως Δ.Σ δε θέλουμε να
κάνουμε κάτι σήμερα και αύριο να μην μπορούμε
να το κρατήσουμε στη ζωή. Εάν βρεθούν οι κα-
τάλληλοι χορηγοί που θα στηρίξουν αυτό το έργο
τότε πολύ ευχαρίστως να προχωρήσουμε στην
υλοποίηση του», συμπλήρωσε, για να πάει ένα
βήμα παραπέρα και να τονίσει την ανάγκη δημι-
ουργίας ενός ενιαίου κοινοτικού γηπέδου. Όπως
μας είπε, ένα μεγάλο μέρος του ετήσιου προϋπο-
λογισμού της ομάδας αφιερώνεται στην ενοικίαση
γηπέδου. Για το λόγο αυτό κάλεσε τα άτομα τα
οποία βρίσκονται στη κορυφή της πυραμίδας της
κοινότητας να βρουν άμεσα λύση για το θέμα του
γηπέδου. «Πρέπει να βοηθήσουν τα σωματεία να
επιβιώσουν και από τη στιγμή που δε μας βοη-
θούν οικονομικά ας μας βοηθήσουν με αυτό τον
τρόπο. Τα οφέλη από τη δημιουργία κοινοτικού
γηπέδου είναι πολλαπλά».
Ο Γιώργος Πεκρής δεν παρέλειψε να στείλει ένα
γενικότερο μήνυμα στους Μαρωνίτες, ότι πρέπει
να στέκονται δίπλα στην προσπάθεια που κατα-
βάλουν τα αθλητικά σωματεία και τα οργανωμένα
σύνολα γενικότερα, καλώντας τους παράλληλα,
εάν έχουν τη δυνατότητα, να τα στηρίζουν και οι-
κονομικά. Το πιο βασικό είναι, όμως, να παροτρύ-
νουν τα παιδιά τους να συμμετέχουν στις

διάφορες δραστηριότητες. Το σημαντικό είναι να
κρατηθεί η νεολαία κοντά στην κοινότητα. 
Πολλά τα σημαντικά από όσα ανέφερε ο Γιώργος
Πεκρής. Ας τους δοθεί η πρέπουσα σημασία.
Πολύ σημαντικό κυρίως το γεγονός ότι η ΕΜΑ κα-
τέκτησε το πρωτάθλημα κόντρα σε κάθε προγνω-
στικό και με πίστη στις δυνατότητες της. Αυτό που
μένει από τη συνολική προσπάθεια της ομάδας
είναι ότι με σκληρή δουλειά και επιμονή τα πάντα
μπορούν να επιτευχθούν. Και αυτό διαφαίνεται
και φέτος που ο στόχος παραμένει ψηλός και επι-
τεύξιμος. Συγχαρητήρια πάντως στην ομάδα για
τον περσινό άθλο, τη σοβαρή δουλειά που γίνεται
αλλά και για το έργο που επιτελεί και για την πε-
ρηφάνεια που δίνει στην κοινότητα μας. Καλή συ-
νέχεια στο σωματείο και είμαστε όλοι βέβαιοι για
νέες επιτυχίες κατά τη φετινή περίοδο.

ΑΘΛΟΣ Η ΕΠΙΣΤΕΓΑΣΜΑ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΩΝ; 

Η ΕΜΑ πλέον πρωταγωνιστεί
«Αδιαπραγμάτευτος

στόχος και φέτος 
η κατάκτηση 

πρωταθλήματος και 
κυπέλλου»

«Είτε πρόκειται για άθλο, είτε για επιστέγασμα
πολλών προσπαθειών, το γεγονός παραμένει ένα.

Η ΕΜΑ είναι αναμφίβολα πλέον μεγάλη ομάδα
και σε αυτό συνέβαλε σε μεγάλο βαθμό η περσινή
κατάκτηση του πρωταθλήματος αλλά και η μέχρι

στιγμής φετινή πορεία»
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Αισθητά ανεβασμένη φαίνεται η ομάδα του ΕΜΑ το
τελευταίο διάστημα που έχει βελτιώσει σημαντικά
την αγωνιστική της παρουσία. Σαφέστατα το κομ-
μάτι αυτό πιστώνεται στον νέο προπονητή Γιάννο
Πετρίδη. Μετά και τους τελευταίους αγώνες η
ομάδα έχει πετύχει να επανέλθει σε τροχιά τίτλου
και να επιστρέψει σε πορεία επίτευξης των στόχων
της. Από την άλλη ο ΚΕΔΡΟΣ δεν έχει καταφέρει να
σταθεροποιήσει την απόδοση του και ως αποτέλε-
σμα η ομάδα βρίσκεται επί του παρόντος μακριά

από τους στόχους της.
Περνώντας και στην
Ενιαία Κατηγορία της
ΕΠΟΠΛ, ο Κορμακίτης
βρίσκεται σε εξαιρετική
αγωνιστική κατάσταση
και αυτό συμβαίνει από
την αρχή του πρωταθλή-
ματος. Η ομάδα μας δεν
έχει χάσει τον παραμι-
κρό βαθμό στο πρωτά-
θλημα σημειώνοντας έξι
νίκες σε ισάριθμα παι-
χνίδια. Εάν οι εμφανί-
σεις αυτές και τα
αποτελέσματα συνεχι-

στούν μέχρι και τον Μάιο, τότε η ομάδα μας διά πε-
ριπάτου θα βρεθεί εκεί που ανήκει, δηλαδή στην
Επίλεκτη Κατηγορία της ΕΠΟΠΛ. Αναμφίβολα, η
φετινή πορεία πιστώνεται στους προπονητές και
στους ποδοσφαιριστές που με επιμονή και σωστή
δουλειά υλοποιούν το πλάνο που είχαν αναλάβει
εδώ και καιρό.
Ας δούμε όμως, επί του πρακτέου, που βρίσκονται
σήμερα οι ομάδες μας. Ξεκινώντας από την Κυ-
ριακή 22 Νοεμβρίου 2015, το ΕΜΑ εξήλθε ισόπαλο
1-1 με την ΑΤΕ ΠΕΚ Εργατών σε αγώνα που έγινε
στους Εργάτες και ήταν ο πρώτος με τον Γιάννο
Πετρίδη στον πάγκο. Την ίδια ώρα, ο Κέδρος κέρ-
διζε την ΑΚΑΝΘΟΥ με 3-2 στο γήπεδο του Κο-
τσιάτη. Ο Κορμακίτης δεν είχε αγώνα τη
συγκεκριμένη αγωνιστική.
Την Κυριακή 29 Νοεμβρίου, το ΕΜΑ είχε άλλη μια
μέτρια εμφάνιση, εντούτοις έκανε την πρώτη της
εμφάνιση η αγωνιστική βελτίωση υπό τις οδηγίες
του νέου προπονητή. Η ομάδα εξήλθε εκ νέου ισό-
παλη 1-1 με την Αναγέννηση Αγίου Δομετίου σε
αγώνα στον Κοτσιάτη. Από την άλλη ο Κέδρος ητ-
τήθηκε από την πανίσχυρη και πρωτοπόρο Δόξα
Παλιομετόχου με 4-1 στο Παλιομέτοχο. Μοναδικό θε-
τικό αποτέλεσμα της εν λόγω αγωνιστικής από τον
Κορμακίτη που διέσυρε με σκορ 4-0 τον Αχιλλέα Πλα-
τανιστάσας σε αγώνα στα βοηθητικά του Μακαρείου. 
Την Κυριακή 6 Δεκεμβρίου οι ομάδες μας συνέχισαν
με υποχρεώσεις στο θεσμό του κυπέλλου για τη
φάση των 16. Η κλήρωση έφερε μαρωνίτικο ντέρμπι
μεταξύ Κέδρου και Κορμακίτη ενώ το ΕΜΑ είχε να
αντιμετωπίσει την Άλωνα. Ξεκινώντας από το δικό

μας ντέρμπι, ο Κορμακίτης επικράτησε του Κέδρου
με 3-0 στο γήπεδο του Κοτσιάτη και προκρίθηκε στα
προημιτελικά της διοργάνωσης. Στη μεγαλύτερη του
διάρκεια το παιχνίδι ήταν στο 0-0. Το πρώτο τέρμα
για τον Κορμακίτη πέτυχε στο 73ο λεπτό ο Ερμής
Σαμανής ενώ πέντε λεπτά αργότερα ο Λάζαρος
Πάρη ήταν εύστοχος από την άσπρη βούλα γράφον-
τας το 0-2. Στις καθυστερήσεις του αγώνα και ενώ
τα πάντα είχαν κριθεί, ο Ανδρέας Καλόηρος έδωσε
διαστάσεις θριάμβου στην επικράτηση του Κορμα-
κίτη σημειώνοντας το 0-3, που ήταν και το τελικό
αποτέλεσμα. Το σκορ και η επικράτηση του Κορμα-
κίτη μέσα στην έδρα του Κέδρου αποτέλεσε μεγάλη
έκπληξη για πολλούς αφού τις δύο ομάδες μας χω-
ρίζει μια κατηγορία. Παρόλα αυτά, ο Κορμακίτης
απέδειξε την εξαιρετική αγωνιστική κατάσταση
στην οποία βρίσκεται αλλά και ότι είναι καθαρά
ομάδα πρώτης κατηγορίας. Την ίδια ώρα το ΕΜΑ
συνέτριβε τον ΑΠΟ Άλωνας με 9-0, αποδεικνύοντας

την ανοδική πορεία της ομάδας σε αγωνιστικό επί-
πεδο. Αυτή ήταν και η πρώτη νίκη του Γιάννου Πε-
τρίδη στον πάγκο της ομάδας. 
Η αμέσως επόμενη αγωνιστική, την Κυριακή 13 Δε-
κεμβρίου 2015, περιλάμβανε άλλο ένα δικό μας
ντέρμπι αφού ήρθαν αντιμέτωποι ΕΜΑ και Κέδρος
Αγίας Μαρίνας για το πρωτάθλημα της Επίλεκτης
Κατηγορίας της ΕΠΟΠΛ. Σε αγώνα που έγινε στον
Κοτσιάτη, το ΕΜΑ επικράτησε του Κέδρου με 3-2,
σε ένα γεμάτο παιχνίδι με πολλές φάσεις και γκολ,
αντάξιο των προσδοκιών μας. Με αυτήν του τη νίκη,
το ΕΜΑ απέδειξε την ανοδική του πορεία σε αγωνι-
στικό επίπεδο αλλά και ότι δεν έχει ακόμα τεθεί
εκτός στόχων. Την ίδια ώρα, ο Κορμακίτης επικρα-
τούσε του ΘΟΪ Τσερίου με 0-1 στο Τσέρι σημειώνον-
τας έτσι την 5η συνεχόμενη του νίκη στο
πρωτάθλημα, που τον εδραιώνει στην πρώτη θέση
του βαθμολογικού πίνακα.
Λίγο πριν από τα Χριστούγεννα οι Μαρωνίτικες

ομάδες σημείωσαν νίκες συνοδευόμενες από πει-
στικές εμφανίσεις. Σε αγώνες στις 20 Δεκεμβρίου,
ο Κέδρος επικρατούσε του Εθνικού Δευτεράς με 4-
2 εκτός έδρας, το ΕΜΑ με 3-1 της Ακανθούς και ο
Κορμακίτης με 4-0 της Βυζακιάς. Τη δεδομένη
στιγμή, το ΕΜΑ βρίσκεται στην τρίτη θέση με 21
βαθμούς και ο Κέδρος στην πέμπτη με 16. Προπο-
ρεύεται η Δόξα Παλιομετόχου με 28 βαθμούς. Στην
Ενιαία Κατηγορία ο Κορμακίτης βρίσκεται μόνος
πρώτος με 18 βαθμούς και βαδίζει ακάθεκτος προς
τον τίτλο και την άνοδο. 
Οι γιορτινές μέρες, βέβαια, βρήκαν τον Κορμακίτη
και το ΕΜΑ στο γήπεδο αφού στις 27 Δεκεμβρίου οι
δύο ομάδες έδωσαν αγώνες για την προημιτελική
φάση του κυπέλλου. Σε αγώνα που έγινε στο γήπεδο
του Ροτσίδη στο Μάμμαρι και με αντίπαλο τον Ευα-
γόρα Παλληκαρίδη, ο Κορμακίτης τέθηκε εκτός συ-
νέχειας του κυπέλλου χάνοντας με 2-1. Την ίδια ώρα
το ΕΜΑ ηττήθηκε από τη Δόξα Παλιομετόχου έχον-
τας την ίδια τύχη με τον Κορμακίτη. Συνεπώς, καμία
ομάδα δεν κατάφερε να προκριθεί στην επόμενη
φάση της διοργάνωσης με την προσοχή πλέον να
στρέφεται καθαρά στο πρωτάθλημα. 
Συνοπτικά, ΕΜΑ και ΚΕΔΡΟΣ δεν πραγματοποί-
ησαν το καλύτερο δυνατό ξεκίνημα στη φετινή
σεζόν. Από νωρίς μπήκαν στα δύσκολα όσον αφορά
την επίτευξη των στόχων τους. Παρόλα αυτά, δεί-
χνουν ικανοί να ανεβάσουν στροφές και να ανακάμ-
ψουν. Ήδη το ΕΜΑ έχει επανέλθει στις νίκες μετά
από δύο ισόπαλα αποτελέσματα ενώ ο Κέδρος, σε
έναν αγώνα παρουσιάζεται ως ομάδα ακτύπητη και
στον επόμενο πραγματοποιεί μια μέτρια εμφάνιση.
Εάν καταφέρει να σταθεροποιήσει την απόδοση του,
τότε θα μπορούμε να μιλούμε για μεγάλο διεκδικητή
του τίτλου. Και οι δύο ομάδες μας, όμως, έχουν να
αντιμετωπίσουν σε αυτήν την προσπάθεια τους μια
πανίσχυρη Δόξα Παλιομετόχου η οποία έχει θέσει
γερές βάσεις για το πρωτάθλημα. Το υλικό αλλά και
το βεληνεκές των ομάδων μας, όμως, δεν μπορεί να
το φοβίζει κάτι τέτοιο. Η ολική ανάκαμψη και επά-
νοδος σε τροχιά τίτλου αποτελεί επιτακτική ανάγκη
για αμφότερες τις ομάδες μας. 
Από την άλλη μεριά ο Κορμακίτης δεν χάνει από κα-
νέναν και βαδίζει με εξαιρετικές εμφανίσεις προς
την επίτευξη των στόχων του. Το πλάνο που είχαν
θέσει οι Γιώργος Χατζηχαννής και Μάριος Παρπέ-
ρης όταν η ομάδα ξεκινούσε το κτίσιμο και την προ-
σπάθεια για επάνοδο στην πρώτη κατηγορία,
φαίνεται να υλοποιείται φέτος. Για αυτό βέβαια πι-
στώνεται η τεχνική ηγεσία που έδειξε περίσσια υπο-
μονή. Αξιοσημείωτο το γεγονός ότι τόσο η τεχνική
ηγεσία, όσο και οι ποδοσφαιριστές είναι νέοι άνθρω-
ποι και η δουλειά που γίνεται είναι εξαιρετική. Τα
καλύτερα δεν θα αργήσουν να έρθουν. 
Η εφημερίδα μας με τη σειρά της εύχεται τα καλύ-
τερα, καλή συνέχεια στο δύσκολο έργο των Μαρω-
νίτικων ομάδων και υπόσχεται ότι θα βρίσκεται
δίπλα σε κάθε προσπάθεια τους.
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